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 ىداءالا

 الى معمـ البشرية الاكؿ .. اماـ المرسميف كسيد الخمؽ اجمعيف

 افضؿ الصمكات كاتـ التسميـ كعمى آلو محمد بف عبد الله عميو

 الى اركاح شيداء فمسطيف الاكرـ منا جميعان 

 طالبان لو الرحمة كالمغفرة زالى ركح جدم العزي

كاتسع قمبو ليحتكم حممي حيف ضاقت ، الى بؤرة النكر التي عبرت بي نحك الامؿ كالاماني الجميمة
 ..كعممني معنى اف نعيش مف اجؿ الحؽ كالعمـ لنظؿ احياء حتى لك فارقت اركاحنا اجسادنا ،الدنيا

 ...الى كالدم الحبيب

كانت دعكاتيا عنكاف  فتبقى ركحي مشرقة طالما ،في قمبي الحب كتغزؿ الأمؿإلى التي تمتيف 
كي يا كالدتي الحبيبة يا سيدة يل..اأمنياتي عمى كشؾ التحقؽ طالما يدىا في يدم كتبقى ،دربي

 ...اىديكي رسالتي لتيديني الرضا كالدعاء نبضو،ك  بالقم

كسيدة  ،تنير مكاني ت شمسه ، فكانخطكاتي كأضاءت الدنيا مف حكلي مف كقفت بجانبي كرافقتالى 
 الغالية... زكجتي الحبيبة عمرم كزماني.. الى

كأكلادىـ  اخكتي كاخكاتي القمكب الطاىرة كالاركاح النقية، الى النفكس الطيبة كالايادم السخية، الى
 ...الاغمى مني عمى نفسي كبناتيـ..

 الى أحبتي كأىمي كأصدقائي... 

 لكـ جميعان اىدم ىذا العمؿ المتكاضع
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 تقديرالشكر و لا

حمدن كثيران طيبن مبارؾن فيو، ملأ السماكات كالارض كملأ ما شاء مف شيء الحمد لله رب العالميف 
 كعمى آلو كصحبو اجمعيف.بعد. كالصلاة كالسلاـ عمى سيدنا محمد 

فالحمد لله عمى فضمو كجزيؿ نعمو، كالشكر لله بأف كفقني كأعانني عمى اتماـ ىذه الرسالة، كاساؿ 
  العمي العظيـ اف يجعميا في ميزاف حسناتي.الله

ذكره، فمف ذىكىره فقد شىكىره، كمف منكـ معركفان فمي قاؿ رسكؿ الله صؿ الله عميو كسمـ: "مف أكتيى قد ك 
كعملان بيذا اليدم النبكم الشريؼ أكد اف اتقدـ بأسمى آيات الشكر كالعرفاف ، نىكىره فقد كىفىره"

الذم لـ يأؿ جيدان في متابعتي كتقكيـ ما أعكجى مف  ر "طارؽ الحاج"الدكتك  كالتقدير الى الاستاذ
 .سكقوعممي حتى استكل عمى 

كما اتقدـ بجزيؿ الشكر كعظيـ الامتناف لسيادة رئيس محكمة استئناؼ قضايا ضريبة الدخؿ الاستاذ 
 "محمد الحاج ياسيف" عمى ما قدمو لي مف عكف في سبيؿ اتماـ ىذه الرسالة.

خالص الشكر كالتقدير لمسادة أعضاء لجنة المناقشة الكراـ، الدكتكر "عبد الفتاح كما اتقدـ ب
عضكية لجنة المناقشة  ـعمى قبكلي ، كاستاذم الفاضؿ الاستاذ الدكتكر "محمد شراقة"السرطاكم"

 ليذه الرسالة.
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 الإقرار
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 محكمة استئناف قضايا ضريبة الدخل الفمسطينية في تحقيق العدالة الضريبية " " دور
 اعداد

 جميل كاظم جميل بني فضل
 اشراف

 طارق الحاج .أ.د
 الممخص

كبياف  محكمة استئناؼ قضايا ضريبة الدخؿ الفمسطينية عمى تعرؼتيدؼ ىذه الدراسة الى ال   
في تحقيؽ العدالة  عرؼ عمى دكر ىذه المحكمةاختصاصاتيا، كما كتكمف مشكمة الدراسة في الت

الضريبية، ككنيا المحكمة المختصة بالنظر في المنازعات الناشئة عف تطبيؽ قانكف ضريبة الدخؿ. 
فيي محكمة مف المحاكـ النظامية كضمف ملاؾ السمطة القضائية التي تعتبر ركيزة اساسية مف 

 ركائز منظكمة العدالة في المجتمع.

خمسة فصكؿ: الفصؿ الاكؿ يكضح الاطار العاـ لمدراسة. كتناكؿ الفصؿ  اسة مفكتتككف الدر 
الثاني الدعكل الضريبية مف حيث مفيكميا كطبيعتيا القانكنية كاطرافيا كمكضكعيا، كما تـ البحث 
في المنازعة الضريبية كاشكاليا كالاسباب المؤدية لحدكثيا كالاساس القانكني لمتكميؼ، كما تـ تناكؿ 

تقدير ضريبة الدخؿ بشكؿ عاـ كطرؽ تقديرىا بشكؿ خاص حسب قانكف ضريبة الدخؿ  طرؽ
الفمسطيني، كبياف طرؽ الطعف في قرارات التقدير االطعف الادارم كالطعف القضائي  كالتي تـ عمؿ 

العدالة  مقارنة بشأنيا في كؿ مف التشريع الاردني كالمصرم كالفمسطيني.كتناكؿ الفصؿ الثالث
مف حيث مفيكميا كتعريفيا كقكاعد تحقيقيا كالتأصيؿ النظرم ليا انظرياتيا ، كما تـ الضريبية 

 الحديث عف انكاع العدالة الضريبية ككسائؿ تحقيقيا، مع بياف دكر السمطة القضائية في ذلؾ.
كتناكؿ الفصؿ الرابع كبشكؿ مكسع محكمة استئناؼ قضايا ضريبة الدخؿ الفمسطينية، مف حيث 

القانكني ليا، كبياف نشأتيا كاختصاصاتيا كاصكؿ المحاكمات المتبعة اماميا، كما تـ  بياف الاطار
بحث العدالة الضريبية ككيفية تحقيقيا مف كجية نظرىا، كذلؾ مف خلاؿ اجراء مقابمة مع رئيس 

كفي الفصؿ الخامس تـ معالجة البيانات التي تـ الحصكؿ عمييا مف محكمة  ىذه المحكمة.
ضريبة الدخؿ الفمسطينية بخصكص قضايا ضريبة الدخؿ المنظكرة اماميا، كالعمؿ  استئناؼ قضايا



 ل‌

 

عمى تحميميا مف عدة جكانب؛ مف حيث عدد تمؾ القضايا في كؿ سنة ضريبية كقيمتيا، كتكزيع ىذه 
القضايا حسب المحافظات كالقطاعات الاقتصادية، كطبيعة المستأنؼ ااذا كاف شخص طبيعي اك 

ضايا حسب نكع قرارات التقدير المستأنفة كقيمتيا، القضايا المفصكلة كالفركقات معنكم ، كعدد الق
 في قيمتيا كفترة مككثيا في المحكمة لحيف الفصؿ فييا، كالقضايا التي لـ تحؿ بعد.

اف دكر محكمة استئناؼ قضايا ضريبة  كقد خمصت الدراسة الى عدة استنتاجات كاف اىميا،
عادلة لممكمؼ، بالاضافة الى انيا تعمؿ عمى اثبات العبء  الدخؿ يتمثؿ في ضماف محاكمة

الضريبي الحقيقي الذم يتناسب مع دخؿ المكمؼ مف خلاؿ استخداميا الكسائؿ المتاحة ليا بمكجب 
، كاف دكر المحكمة مقيد بنصكص القانكف، كاف تحقيؽ العدالة يعتمد بشكؿ كبير عمى احكاـ القانكف

 .ـ ليا مف قبؿ الادارة الضريبيةنصكص القانكف كالتطبيؽ السمي

كقد اكصت ىذه الدراسة بعدة تكصيات كاف اىميا، اجراء مجمكعة مف التعديلات عمى قانكف 
تحديد فترة ك ضريبة الدخؿ تطاؿ عدة جكانب منيا: تشكيؿ لجنة مختصة بالنظر في الاعتراضات، 

حيث اف ىذه القضايا  اميا،في القضايا المنظكرة ام زمنية لممحكمة لاصدار قرارىا بشكؿ نيائي
تعديلات في الاعفاءات كالتكسع فييا، كما اكصت الدراسة بالاضافة الى تتطمب سرعة البت فييا، 

ايضا باف يككف دكر محكمة استئناؼ قضايا ضريبة الدخؿ شمكلي اكثر بحيث يجمع بيف الجانب 
 .في قضايا ضريبة الدخؿ الحقكقي كالجزائي
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 الفصل الاول
 ر العام لمدراسةالاطا

 :المقدمة

تجاه فيو اعباء الدكلة تمعب الضرائب دكرا ميما في حياة الدكؿ في عصرنا الحالي الذم زادت 
بالتالي فاف القكاعد ك . دات كافرة لتغطية تمؾ الاعباءمكاطنييا، حيث اصبحت الدكلة بحاجة الى ايرا

ة التي تيدؼ الى مد الدكلة بالامكاؿ التي تحكـ القانكف الضريبي ىي مجمكعة مف المبادئ الاساسي
بياف كيفية تحصيميا، حيث اف ىذه ات العامة عف طريؽ فرض الضرائب ك اللازمة ليا لتغطية النفق

قياـ اجيزة الدكلة لة مف اجؿ تغطية الانفاؽ العاـ ك لخزينة الدك  المكرد المالي الاساسي الضرائب تشكؿ
 ىداؼلاكا طةنشالتي تتمثؿ بالااجؿ القياـ بيا ك مف التي كجدت المياـ المنكطة بيا ك بالكظائؼ ك 

 ؿ اقرار المكازنة العامة لمدكلةاقرتيا السمطة التشريعية مف خلاالتي كضعتيا مسبقا ك  برامجالك  خططالك 
 . 2016االحاج كآخركف، 

باىتماـ الحككمات عمى مر التاريخ  ىيعتبر مكضكع الضرائب مف المكضكعات اليامة التي تحظكما ك 
فالضريبة تشكؿ  ،قتصادية كالاجتماعية كالسياسيةحكاؿ الشعكب الاأكبير عمى  تأثيرا لما ليا مف نظر 

كما كتعتبر الضرائب في الكقت  ،اداة سياسة فعالة في المجاؿ المالي كالاقتصادم كالاجتماعي
 ،ت العامةالحاضر مف اىـ انكاع الايرادات العامة سكاء مف حيث حجميا اكنسبتيا مف اجمالي الايرادا

لف يككف بمقدكرىا اشباع الحاجات  لأنو،  تستطيع ام حككمة تنفيذ برامجياكبدكف كجكد الضرائب لا
 . 2010 ااندكراس، الاجتماعية كالدفاع كالامف كالعدالة كالحاجات المستحقة كالتعميـ كالصحة

الاعباء في تحمؿ  التضامف بيف افراد الدكلة الكاحدةىك مبدأ التكافؿ ك  الاصؿ في فرض الضريبةو
اخرل خاصة بيـ مثؿ ليـ اك ممتمكات ك ، حيث يتـ تحصيؿ الضرائب مف المكمفيف مف دخالعامة

، اك يتـ تحصيؿ الضرائب مف الافراد عند قياميـ بعممية الانفاؽ مثؿ ضريبة الدخؿ كضريبة الاملاؾ
نجد أف الضرائب  رضف خطكرة. كلأىمية ك كالجمارؾ كضريبة الشراء كغيرىاضريبة القيمة المضافة 

ة الاجتماعية اساس فرض اف العدال حيثالقكاعد الجكىرية لانشاء الضرائب مقننة في الدستكر 
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 ائيا أك الاعفاء منيا بغير قانكفالتكاليؼ العامة كلا يجكز فرض الضرائب اك تعديميا اك الغالضرائب ك 
 . 2003اعمياف كآخركف، 

لحاصؿ في مفيكـ الدكلة عبر التاريخ مف خلاؿ مراحميا تنبع ىذه الاىمية لمضرائب مف التطكر اك 
ت القديمة المتمثمة بدكؿ المدف الامبراطكرياالتي بدأت بالمجتمعات البدائية كمف ثـ الدكؿ ك المختمفة 

في فالضرائب تسيـ  .القكمية الحديثة في عصرنا الحاضراخيرا الدكلة كتبعيا دكؿ القركف الكسطى ك 
التي تمبييا الدكلة لممجتمع مثؿ الدفاع كالامف كالعدالة،   االاساسية يةالاجتماعالحاجات  تحقيؽ

كالتعميـ كالصحة، ففي حاؿ عدـ كجكد الضرائب لف تستطيع الحككمة تحقيؽ أىدافيا. كتعرؼ الضريبة 
بدفعيا نقدان أك عينان دكف مقابؿ مباشر  ؼمكعمى أنيا فريضة مالية إلزامية تحددىا الدكلة كيمتزـ الم

 ةمف خلاؿ دراسك  . 2008 اعتماف، كيف الدكلة مف القياـ بالخدمات العامة لتحقيؽ أىداؼ المجتمعلتم
اقتطاع جزء مف ثركة  مف اجؿالضريبة أداة مالية تستخدميا الدكلة  لنا أفلمالية العامة تبيف ا

أف الأشخاص الآخريف، عف طريؽ الجبر، كدكف مقابؿ كذلؾ بغرض تحقيؽ نفع عاـ. كمف المعركؼ 
القانكف الضريبي لا يقكـ مف فراغ، كلا ينشأ مستقلا عف محيطو بؿ يقكـ ضمف نظاـ اقتصادم 

 كاجتماعي كسياسي معيف.

التي تفرض مباشرة عمى الافراد كدخكليـ كثركاتيـ كتسمى بالضرائب  تمؾؿ الضرائب المباشرة كتمث
الاقتصادية للافراد كمف  الظركؼك  المباشرة، كبصفة عامة يعتمد ىذا النكع مف الضرائب عمى الحالة

يي كؿ ما يفرض ف . 2008 اعتماف، ضرائب الدخؿ كضرائب الثركة ،امثمة ىذا النكع مف الضرائب
عمى الدخؿ كالضريبة عمى رأس  كيقتطع بشكؿ مباشر مف الدخؿ كالثركة كمف الأمثمة عمييا الضريبة

فالضريبة المباشرة  ،حصيمة كمركنتياكتتميز الضرائب المباشرة بثبات ال الماؿ كضريبة الأشخاص.
كما أنو يسيؿ زيادة حصيمتيا عند الحاجة  تفرض عمى عناصر تتسـ بالثبات كليست سريعة التغيير،

عباء كفقان لمقدرة المكمفيف عمى لأىذه الضرائب أكثر تحقيقان لمعدالة بتكزيع ا تعد كما سعارىا،أبرفع 
اض نفقات جبايتيا حيث انيا تفرض عمى عناصر ظاىرة الدفع، كما تتميز الضرائب المباشرة بانخف

أما أىـ عيكبيا فتتمثؿ في قمة حصيمتيا  ،المكاطنيف بكاجباتيـ بأشعار زيسيؿ حصرىا، كايضان تتمي
مف عيكبيا ايضان  دخكليـ،نتيجة كثرة محاكلات التيرب مف دفعيا كعدـ تصريح المكمفيف عف جميع 

نة الدكلة نظران لطبيعتيا التي يـ، كتأخر كركد حصيمتيا الى خز تضخصعكبة رفع أسعارىا في فترات ال
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مب تستمزـ تحصيميا بعد نياية الفترة الضريبية، كذلؾ فاف ربط كتحصيؿ معظـ الضرائب المباشرة يتط
          ممكمفيفة الى جانب مستكيات مرتفعة مف الكعي الضريبي لؤ تكافر ادارة ضريبية كاعية ككف

 . 2010 اأندكراس،

بأىمية بالغة في المنظكمة الضريبية كعميو فاف ضريبة الدخؿ تعدٌ مف اىـ انكاع الضرائب التي تحظى 
، ىذا الاىتماـ بيا لعدة اعتبارات يمكننا اف نكعزحيث  –سكاء كانت نامية اك متقدمة  –لام دكلة 

ير عف المقدرة ضؿ لمتعبمنيا انيا تعتبر ضريبة ثابتة نسبيا بالاضافة الى اف الدخؿ يعتبر المعيار الاف
العبء  تكزيع، فيي الضريبة الكحيدة التي تحقؽ العدالة في التكميفية لمفرد كبالتالي مقدرتو عمى الدفع

، الا اف حصيمة ىذا النكع مف ضريبي عمى الفرد كمما ازداد دخموالضريبي بحيث يزداد العبء ال
بالتالي التفاكت ة الاقتصادية فيما بينيا ك ي القك الضرائب تتفاكت مف دكلة الى اخرل بسبب التفاكت ف

التي تمتاز  ، حيث تككف حصيمتيا كبيرة في الدكؿ المتقدمةمستكل دخؿ الافراد مف دكلة لاخرلفي 
ؿ النامية ذات ، بينما تنخفض حصيمتيا في الدك بالقكة الاقتصادية كارتفاع مستكل دخؿ الفرد فييا

 .دخؿ الفرد فيياانخفاض مستكل ط ك البسيالاقتصاد الضعيؼ ك 

لاقة الضريبية بما ليا مف سمطة كسيادة كامكانيات تمتاز بيا عف تعتبر الدكلة الطرؼ الاقكل في العك 
سمطات مستمدة مف سمطة الدكلة نفسيا كبالتالي يجب اف تتمتع الافراد، فملادارة الضريبية امتيازات ك 

 فيصبح القضاء ىك الحكـ ،لة كالفرد معالما يعكد مف فائدة عمى الدك  الضرائب بحماية قضائية فعالة
الادارة الضريبية بعد استنفاذ طرؽ بيف المكمؼ ك  اذا حدث ىناؾ خلافا الفردبيف الدكلة ذات السيادة ك 

ة يؤدم الى الطعف القضائي في المنازعات الضريبيك  .دارم المنصكص عمييا بحكـ القانكفالطعف الا
حقؽ الرقابة يك  في الدكلة ، فالتقاضي حؽ لجميع الافرادة الضريبةتحقيؽ مبدأ العدالة كتفعيؿ مبدأ قانكني

، كما ؽ القانكف اثناء تقدير الضريبة كتحصيمياحرصا عمى تطبييجعميا اكثر دقة ك عمى اعماؿ الادارة ك 
، حيث يعمـ اف كمؼ بالامف كالعدالة كالانتماء كالحماية المالية كالاقتصادية لممتمكاتوينمي شعكر الم

 . 2004 اخكيمد، في حالة كقكع نزاع اك خلاؼ معياالقضاء اف ينصفو اماـ الادارة الضريبية بامكاف 
كنجد اف قانكف ضريبة الدخؿ الفمسطيني قد انشأة محكمة خاصة اسماىا " محكمة استئناؼ قضايا 
ضريبة الدخؿ " كىي مختصة بالنظر في المنازعات الناشئة عف تطبيؽ احكاـ قانكف ضريبة الدخؿ، 
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يث خكليا القانكف سمطة مراقبة نشاط الادارة الضريبية كالتحقؽ مف سلامة اجراءاتيا كالتاكد مف ح
 صحتيا كمطابقتيا لمقانكف.

كتقكـ العدالة الضريبية عمى اساس مساىمة كؿ فرد مف افراد المجتمع بالاعباء الضريبية كبحسب 
ف الافراد الذيف يعيشكف بأالضريبية يقتضي  مقدرة كؿو منيـ النسبية، كالمفيكـ المنطقي البسيط لمعدالة

، كذلؾ استنادان الى متساكية لابد مف معاممتيـ معاممة ضريبية متساكية اقتصادية كاجتماعية ظركفان 
كبالتكازم مع ذلؾ تقتضي العدالة الضريبية ايضان المعاممة الغير متساكية  مبدأ المساكاة اماـ القانكف.
 تتساكل ظركفيـ الاقتصادية كالاجتماعية مع بعضيـ البعض. لأؤلائؾ الذيف لا تتشابو أك

 أسئمتيا:مشكمة الدراسة و 

لا شؾ اف العدالة الضريبية مصدرىا عدالة التشريع الضريبي نفسو مف خلاؿ تمتع القكاعد القانكنية 
لة لكف تحقيؽ العدا ،ب القاعدة القانكنية صفة العدالةفيو بمجمكعة مف الخصائص كالسمات التي تكس

بؿ تعتمد بشكؿ كبير عمى التطبيؽ الصحيح كالسميـ لاحكاـ  ، تتكقؼ عمى ذلؾ فحسبالضريبية لا
ع الضريبة اك مكظفي الادارة الضريبية المنكط بيـ كظيفة فالقانكف سكاء كاف ذلؾ مف قبؿ المكمفيف بد

القضائية عمى كمف مقتضيات العدالة ايضا اعماؿ الرقابة  .ية الضريبة بمقتضى احكاـ القانكفجبا
ماؿ السمطات علحقكؽ المكمؼ كضماف عدـ تعسؼ الادارة في است اعماؿ الادارة الضريبية حمايةن 

دفع  مفيف بر يكذلؾ لحماية حؽ الخزينة مف المكمفيف المت ،لممنكحة ليا بمكجب احكاـ القانكفا
 .الضريبة

 :السؤاؿ الرئيسي التاليكتكمف مشكمة الدراسة في 

 ؟في سبيل تحقيق العدالة الضريبية م بو محكمة استئناف قضايا ضريبة الدخلالدور الذي تقو  ما
بيق قانون ضريبة الدخل في كونيا المحكمة المختصة بالنظر في المنازعات الناشئة عن تط

 .فمسطين
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 :التالية الفرعية تجيب الدراسة عف الاسئمةكما س

 لمختصة بالنظر فييا؟مف ىي الجية القضائية اك ما ىك مفيكـ الدعكل الضريبية؟  .1

 ما ىي الطرؽ المتبعة في فمسطيف لتقدير ضريبة الدخؿ استنادان الى احكاـ القانكف الفمسطيني؟ .2

 ي فمسطيف؟ما ىي طرؽ الطعف في قرارات تقدير ضريبة الدخؿ ف .3

 ؟ياتحقيقسسما ىي مقكمات كأك  ؟ما ىك مفيكـ العدالة الضريبية .4

لدخؿ بمكجب أحكاـ القانكف اأم قانكف مف قكانيف متى أنشأت محكمة استئناؼ قضايا ضريبة ا .5
 ضريبة الدخؿ المطبقة في فمسطيف نص عمى انشائيا ؟

 ؟ما ىي اختصاصات محكمة استئناؼ قضايا ضريبة الدخؿ .6

 ما ىي اجراءات التقاضي ااصكؿ المحاكمات  المتبعة في منازعات ضريبة الدخؿ؟ .7

 ريبة الدخؿ؟في منازعات ضما ىي قكاعد الاثبات كحصر البينات  .8

الفمسطينية خلاؿ السنكات  ة استئناؼ قضايا ضريبة الدخؿمكمح تي نظرت فيياكـ عدد القضايا ال .9
 ككـ تبمغ قيمتيا؟ كما ىي انكاع قرارات التقدير المطعكف فييا؟ ؟ 2016-2000ا

في ظؿ ام قانكف لضريبة الدخؿ كانت عدد المنازعات التي نظرت فييا المحكمة أقؿ؟ كفي ظؿ  .10
 انكف كانت أعمى؟ ام ق

كـ بمغ عدد القضايا المستأنفة مف قبؿ الاشخاص الطبيعييف ككـ بمغت قيمتيا؟ ككـ بمغ عدد  .11
 المستأنفة مف قبؿ الاشخاص المعنكييف ككـ بمغت قيمتيا؟ القضايا

المستأنفة لدل محكمة استئناؼ ضريبة  القضايا مف ىي المحافظة الأعمى مف حيث عدد كقيمة .12
 ؟ةالفمسطيني الدخؿ

 في القضايا التي استؤنفت أماـ المحكمة؟التي احتمت أعمى قيمة  الاقتصادية ما ىي القطاعات .13
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 ؟استئناؼ قضايا ضريبة الدخؿ محكمة خلاؿعدد القضايا المفصكلة مف  بمغ كـ .14

 كـ بمغت قيمة القضايا المفصكلة مف حيث نكع التقدير؟ ككيؼ تأثرت بقرار المحكمة؟ .15

 ؟فييا القضية في المحكمة تثمكتي متكسط الفترة ال بمغتكـ  .16

 ؟كرة امامياظات التي تكاجو المحكمة بصدد البت في القضايا المنعكقما ىي اىـ الم .17

كـ بمغ عدد كقيمة القضايا التي ما زالت منظكرة اماـ المحكمة؟ كما ىي طبيعة قرارات التقدير  .18
 لتمؾ القضايا؟

 فظة مف محافظات الضفة الغربية؟كـ بمغ عدد كقيمة القضايا الغير مفصكلة في كؿ محا .19

 :أىداف الدراسة

 :تيدؼ ىذه الدراسة الى

 .اختصاصاتيابياف ؼ قضايا ضريبة الدخؿ ك استئنا القاء الضكء عمى محكمة .1

 .ية كسبؿ تطبيقيا كمعيقات تحقيقياالتعرؼ عمى قكاعد العدالة الضريب .2

 عدد المنازعات الضريبيةعمى  أثرىاتي تمت عمى قكانيف ضريبة الدخؿ ك التعديلات ال التعرؼ عمى .3
 .2016-2000اـ ك عالالفترة الكاقعة بيف الناشئة عف تطبيؽ احكاـ قانكف ضريبة الدخؿ خلاؿ ا

 .اسباب حدكث ىذه المنازعات التعرؼ عمى .4

 تزكيد الجيات المعنية بالنتائج التي سيتـ التكصؿ الييا للاستفادة منيا لاتخاذ القرارات اللازمة. .5

 :أىمية الدراسة

فسمة العدالة ، و مف الاىمية ما يستحؽ البحث فيوىمية ىذه الدراسة مف ككنيا تتناكؿ مكضكعا لأتنبع 
ىي مف أىـ السمات التي يجب اف تتصؼ بيا قكاعد فرض الضريبة كبالاخص تمؾ القكاعد القانكنية 

المفركضة  ريبةالتي كضعيا المشرع الضريبي في قانكف ضريبة الدخؿ الذم يتـ بمكجبو جباية الض
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عدالة في ام نظاـ ضريبي التي تعتبر مف اكثر انكاع الضرائب ك ، رباح الشركاتأعمى دخؿ الافراد ك 
 .لأم دكلة

 مة استناؼ قضايا ضريبة الدخؿ فيككمف خلاؿ ىذه الدراسة سيتـ تسميط الضكء عمى دكر مح
قابة عمى اعماؿ الادارة الر كمدل الدكر الذم تقكـ بو في  ،ارساء قكاعد العدالة الضريبية فمسطيف في

التي  بالقاء الضكء عمى اىـ التعديلات ستقكـ ككنيا كما كتنبع اىمية ىذه الدراسة ايضا .الضريبية
  8القرار بقانكف رقـ ا مف خلاؿ تعديلاتوك  2004  لسنة 17رقـ ا قانكف ضريبة الدخؿ تمت عمى

التي كانت سببا في ىذه كنية لمعالجة تمؾ النصكص القانما تلاه مف تعديلات ك  2011لسنة 
كما يزيد في أىمية ىذه الدراسة ايضان ىك اننا سنقكـ بحصر المنازعات الضريبية التي تـ  المنازعات.

العمؿ ، ك 2016كحتى العاـ  2000الطعف فييا أماـ محكمة استئناؼ قضايا ضريبة الدخؿ منذ عاـ 
 .كبعده تحميؿ ىذه القضايا مف حيث قيمتيا قبؿ حكـ المحكمةعمى 

ىمية ىذه الدراسة في ناحية اخرل، تتمثؿ بقياـ الباحث مف خلاليا بعمؿ دراسة مقارنة كما كتبرز أ
لآلية تنظيـ المشرع الضريبي في كؿ مف مصر كالاردف كفمسطيف لمرحمتي الطعف الادارم كالطعف 

 .القضائي في منازعات ضريبة الدخؿ

 :مبررات الدراسة

 :ة مبرراتاختيار ىذه الدراسة لعد تـ

 مكضكع في فمسطيف.ال ىذا ندرة الدراسات التي تناكلت .1

كما اف دائرة ضريبة الدخؿ في فمسطيف تعاني مف ضعؼ التزاـ المكمفيف باحكاـ قانكف ضريبة  .2
بالتالي يدخؿ ىنا دكر القضاء منازعات في تقدير الكعاء الضريبي، ك الدخؿ مما ينتج عف ذلؾ حدكث 

 .لطعف الادارم لحؿ ىذه المنازعاتاالضريبي بعد استنفاذ طرؽ 

بالاخص في مجاؿ القضايا المنظكرة اماـ محكمة ة الباحث في دائرة ضريبة الدخؿ ك كما اف خبر  .3
 .ىذا المكضكعاستئناؼ قضايا ضريبة الدخؿ  تعطيو الحافز لمعالجة 
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قانكف ضريبة نية الخاصة بالفىـ بسبب دقة المسائؿ القانكنية ك خسارة عدد كبير مف المكمفيف لقضايا .4
بعض المحاميف المدافعيف عنيـ لات يجيميا معظـ اصحاب القضايا ك ، كىذه التعديالدخؿ كتعديلاتو

 .تئناؼ لانتفاء الخصكمة مثلابدليؿ رد عدد لا بأس بو مف الاستئنافات المقدمة لدل محكمة الاس

 :محددات الدراسة

 .الضفة الغربية -فمسطيف : المحدد المكاني

 .2016-2000القضايا المستأنفة اماـ المحكمة خلاؿ الفترة : يالمحدد الزمان

 المحدد البشرم: المكمفيف المستأنفيف أماـ محكمة استئناؼ قضايا ضريبة الدخؿ.

 : ةالمكضكعي اتالمحدد

 .1964  لسنة 25قانكف ضريبة الدخؿ رقـ ا .1

 .2004  لسنو 17قانكف ضريبة الدخؿ رقـ ا .2

 .ف ضريبة الدخؿأبش 2008  لسنو 2رقـاالقرار بقانكف  .3

  .بشأف ضريبة الدخؿ 2011  لسنو 8رقـ االقرار بقانكف  .4

 .2011  لسنو 8التعديلات التي طرأت عمى القرار بقانكف رقـا .5

 :منيجية الدراسة

 كالأدكات الأساليبسيتـ اعتماد  لاجابة عمى التساؤلات المطركحةالمكصكؿ كلتحقيؽ اىداؼ الدراسة ك 
 :التالية البحثية

 كتعديلاتو 2011 لعاـ الدخؿ ضريبة قانكف عمى بالتركيز الدخؿ، ضريبة تشريعات ةمراجع .1
 .اللاحقة

 .الصمة ذات السابقة كالأدبيات كالتقارير الدراسات مراجعة .2
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 مثؿكتحميميا،  العلاقة ذات كالإحصائيات البيانات بعرض المختصة الأساسية بالمصادر الاستعانة .3
 .كغيرىا استئناؼ قضايا ضريبة الدخؿ التخطيط، كمحكمةك  المالية كزارة

بعض القضاه مف اعضاء ىيئة مع بعض مكظفي الادارة الضريبية ك  متخصصة مقابلاتاجراء  .4
 .محكمة استئناؼ قضايا ضريبة الدخؿ

 :الدراسةمجتمع 

ضريبة الدخؿ لدل محكمة  تقدير قرارات بالطعف فيالمكمفيف الذيف قامكا تمع الدراسة مف يتككف مج
 ، مكمؼ 146كالبالغ عددىـ ا 2016كحتى عاـ  2000اـ ك عقضايا ضريبة الدخؿ خلاؿ الا ستئناؼا

 مف عدة نكاحي.تمؾ القضايا  مسح شامؿ لمجتمع الدراسة كالعمؿ عمى دراسة كتحميؿ تـ اجراءحيث 

 :مصطمحات الدراسة

مى ع الذم يتـ تطبيقوـ، ك  2004  لسنة 17الدخؿ رقـ ا قانكف ضريبة الدخؿ: قانكف ضريبة -
 . 2007-2005السنكات الضريبية ا

الذم يتـ تطبيقو ، ك 2008  لسنة 2لقرار بقانكف رقـ ا: ا2008لات قانكف ضريبة الدخؿ لسنة تعدي -
 . 2010-2008مى السنكات الضريبية اع

 بشأف ضريبة الدخؿ. 2011  لسنة 8: القرار بقانكف رقـ ا2011قانكف ضريبة الدخؿ لسنة  -

 .2011  لسنة 8: التعميمات الخاصة بقانكف ضريبة الدخؿ رقـ الدخؿتعميمات قانكف ضريبة ا -

القرار : ىي مجمكعة التعديلات التي تمت عمى 2011  لسنة 8القرار بقانكف رقـ االتعديلات عمى  -
 .2015،  2014،  2012التي صدرت في السنكات ، ك 2011  لسنة 8بقانكف رقـ ا

 .: كزير الماليةالكزير -

 .بة الدخؿ: دائرة ضريالدائرة -
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 .: مدير عاـ ضريبة الدخؿالمدير -

: أم مكظؼ أك أم لجنة مف المكظفيف مفكض أك مفكضة مف المدير مأمكر التقدير أك المقدر -
 .يؽ لمضريبة بمقتضى احكاـ القانكفباجراء أم تقدير اك تدق

مؼ ، يفكضو الكزير باجراء اعادة تقدير دخؿ المك: ىك بالاصؿ مقدرلمكظؼ المفكض عف الكزيرا -
ك لاسباب اخرل حددىا نتيجة لظيكر مصادر دخؿ اخرل لممكمؼ أ –بعد اف كاف مقدر سابقا  –

 .القانكف

 .أك تكريدىا بمكجب احكاـ القانكف : كؿ شخص ممزـ بدفع الضريبة أك اقتطاعياالمكمؼ -

 : محكمة استئناؼ قضايا ضريبة الدخؿ أك المحكمة المختصة حسب مقتضى الحاؿ.المحكمة -

كىذه الصفة تكتسبيا مف خلاؿ عدد مف الكسائؿ التي صفة تميز الضريبة  ىي لضريبة:العدالة ا -
تؤثر في الضريبة، بحيث تجعؿ الفرد يتقبؿ دفعيا عف طيب خاطر نسبيان، كالفرد لا يرتضي دفعيا 

مع مختاران الا اذا ايقف انو يسيـ في تغطية النفقات العامة لمدكلة بنصيب يتناسب مع دخمو، كاقتنع انو 
اف يساىـ أفراد  ىذا النصيب لف يؤثر عمى دخمو الا بالقدر نفسو الذم يؤثر بو عمى دخؿ غيره، فيي

تحمؿ جميع المكمفيف عبئيا في، كالتكميفية المجتمع في أداء الضريبة بما يتناسب كقدرتيـ المالية
 ليا دكف محاباة أك تفضيؿ. كيخضعكف

 :الدراسات السابقة

"استراتيجية مقترحة لتطوير منظومة ضريبة الدخل بدولة فمسطين  نوان( بع2017، نشواندراسة )
 "دراسة تحميمية

كقد كاف ىدؼ الباحث في ىذه الدراسة ىك محاكلة كضع استراتيجية مقترجة لتطكير منظكمة ضريبة 
الدخؿ في فمسطيف، مف خلاؿ الكقكؼ عمى الاركاف الاساسية لمنظكمة ضريبة الدخؿ في فمسطيف، 

كجو القصكر كالضعؼ في كؿ ركف مف ىذه الاركاف، كقد استخدـ الباحث المنيج الكصفي كمعرفة أ
التحميمي بالاضافة الى استخدامو استبانة تضمنت جكانب البحث الرئيسية لتحقيؽ اىداؼ الدراسة، كقد 
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  فردا تمثؿ في المدراء الماليكف لمشركات المساىمة الخصكصية، 201اشتمؿ مجتمع الدراسة عمى ا
المحاسبيف العامميف في منشآت المحاسبة كالمراجعة في قطاع غزة بالاضافة الى مأمكرم التقدير ك 

  فرد مف مجتمع 141العامميف في دكائر ضريبة الدخؿ في قطاع غزة، في حيف كانت عينة الدراسة ا
ئج اىميا الدراسة، كبعد اجراء التحميؿ الاحصائي لمبيانات فقد خمصت الدراسة الى مجمكعة مف النتا

كجكد أكجو قصكر كضعؼ في أداء منظكمة ضريبة الدخؿ بأبعادىا الرئيسية االقكانيف كالتشريعات 
السائدة، اداء دائرة ضريبة الدخؿ، بيئة الاعماؿ كالمناخ العاـ للاستثمار . كقد اكصى الباحث بضركرة 

البيئة الفمسطينية كىي  تطكير منظكمة ضريبة الدخؿ مف خلاؿ اتباع تطبيؽ استراتيجيات تتناسب مع
ااستراتيجية تطكير التشريعات الضريبية، استراتيجية تطكير أداء ضريبة الدخؿ، استراتيجية تطكير 

 المكمفيف، استراتيجية تطكير التحاسب الضريبي، استراتيجية تطكير النشاط الاستثمارم .

ات الضريبية في المنطقة ( بعنوان "موجز السياسات: تداعيات السياس2017دراسة )عبد الكريم، 
 العربية"

تقييـ النظـ الضريبية في عدد مف الدكؿ العربية مف منظكر العدالة كقد ىدفت ىذه الدراسة الى 
ف، كلبناف . كقد خرجت الدراسة الاقتصادية كالاجتماعية، كىذه الدكؿ ىي ا فمسطيف، مصر، الارد

كبمكغ متكسط مباشرة عمى ايرادات ىذه الدكؿ، مكعة مف النتائج كاف اىميا: ىيمنة الضرائب غير البمج
ضرائب دخؿ الشركات كالافراد حكالي ثمث الايرادات الضريبية في دكؿ الدراسة، كتشكؿ الضرائب 
عمى الدخؿ الشخصي ايرادات اقؿ مقارنة ببمداف الاسكاؽ الصاعدة كالبمداف النامية، كما تتصؼ 

جزء مف المكمفيف مف اصحاب الميف الحرة خارج المتابعة القاعدة الضريبية بعدـ الشمكلية نظرأ لبقاء 
بمكجب قكانيف تشجيع  كالملاحقة الضريبية، تمتع الشركات باعفاءات ضريبية كاسعة كلسنكات عديدة

بدكر بسيط في الدكؿ الاربعة، كما تعاني ىذه الدكؿ مف ضرائب الممتمكات  ةساىمالاستثمار، م
. كقد كاليا المختمفة ذلؾ بسبب غياب الآليات القانكنية الكاضحةمشكمة التيرب كالتجنب الضريبي بأش

لاعادة  تحتاج اكصى الباحث بمجمكعة مف التكصيات اىميا اف السياسة الضريبية في ىذه الدكؿ
مف التركيز عمى جمع الايرادات الضريبية المباشرة، كزيادة عدد الشرائح الضريبية  ان مزيد لتضمفىيكمة 

عية افضؿ، تصميـ حكافز ضريبية تستيدؼ ليس فقط الاستثمارات الكبيرة بؿ لضماف عدالة اجتما
يـ في النظر في العبء الضريبي بحيث يس ايضا الشركات صغيرة كمتكسطة الحجـ، كلابد مف اعادة
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، منح اعفاءات ضريبية كاممة لمدخؿ الزراعي كالمعاشات التقاعدية، اعادة تحقيؽ العدالة الاجتماعية
بة القيمة المضافة بحيث تبنى عمى التمييز بيف السمع الكمالية كالاساسية، تطبيؽ قكاعد النظر في ضري

صارمة لمحاربة اشكاؿ الفساد كالتيرب الضريبي، تكسيع دائرة المشاركة المجتمعية مع الفئات المتأثرة 
 بالقانكف الضريبي.

ية لقانون ضريبة الدخل ( بعنوان "دراسة تقييم2015مؤسسة مفتاح، وآخرين،الكريم عبد)دراسة 
 الاجتماعية"و من منظور العدالة الاقتصادية و تعديلاتو  2011لعام 

ف مف منظكر نظاـ ضريبة الدخؿ في فمسطيتقييـ سياسة ك تحميؿ ك ىك كاف اليدؼ العاـ لمدراسة  فقد
النظاـ  معايير الشفافية الدكلية بشأف الممارسات الفضمى في ادارةالعدالة الاجتماعية كالاقتصادية ك 

بالتركيز مى مراجعة تشريعات ضريبة الدخؿ ك . كقد اعتمدت منيجية الدراسة بشكؿ اساسي عريبيالض
، كذلؾ مراجعة الدراسات كالتقارير كالادبيات السابقة 2011  لسنة 8ف ضريبة الدخؿ رقـ اعمى قانك 

ات كالاحصائيات لاساسية المختصة بعرض البيان، بالاضافة الى الاستعانة بالمصادر اذات الصمة
المتأثريف مف ذكم ثريف ك ، بالاضافة الى اجراء المقابلات المتخصصة مع المؤ ذات العلاقة كتحميميا

عميو  التعديلات التي تمتك  2011لسنة  8رقـ  قانكفب القرار اف الى الدراسة تصمخ كقد .العلاقة
ت ميمة اصيمة اجراء التعديلانكف ك كبيرا مف الناحية الدستكرية كالاجرائية، اذ اف سف القا أثارت جدلا

كب في تحقيؽ التكازف المطم قد فشؿالقانكف  ىذا ، كما افلممجمس التشريعي كليس لمجيات التنفيذية
ى اف قانكف كما خمصت الدراسة ال ،بيف اىداؼ فرض الضريبة االمالية، الاقتصادية، الاجتماعية 

المساءلة، فيناؾ العديد مف مكاد القانكف شفافية ك يات الحقؽ متطمتطبيقاتو لا تضريبة الدخؿ الحالي ك 
، كقد خمصت الدراسة ايضان اف يشكبيا الغمكض كالتعقيد مما يجعميا عرضةن لتفسيرات متباينة كمختمفة

ير مجدم مف الناحية العممية، الامر الذم يدفعيـ لاستئناؼ متاح لممكمفيف الا انو غحؽ التقاضي كا
 .مرضية ليـلاجراء تسكيات قد تككف غير 

مف خلاؿ اعادة الاجرائي حثيف: معالجة الخمؿ الدستكرم ك كمف أىـ التكصيات التي اكصى بيا البا
كالعمؿ عمى تكسيع القاعدة الضريبية  ،ريعي في تشريع القكانيف كتعديمياالحؽ الاصيؿ لممجمس التش

ىتماـ اكبر للابعاد ء ااعطافاف ذلؾ يسيـ بشكؿ افضؿ في تحقيؽ العدالة الاجتماعية، كمف الضركرم 
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مفيف حسب اكضاعيـ الاجتماعية الاجتماعية في القانكف مف خلاؿ التمييز بيف المكالاقتصادية ك 
كما  ،عداد كاقرار التشريعات الضريبيةتكسيع دائرة المشاركة المجتمعية في اكالعمؿ عمى ، كالاقتصادية

فافية، كالعمؿ عمى تحسيف الاداء شاليجب اف تتميز القكانيف كالاجراءات الضريبية بالكضكح ك 
معالجة الممفات بالاضافة الي تسييؿ اجراءات فرض الضريبة ك  ،الضريبة مدكائرلالتكعكم الاعلامي ك 

 .الضريبية لمممتزميف كالمبادريف زيادة الحكافزبية لممكمفيف ك الضري

 الضريبي" ( بعنوان "دور عدالة النظام الضريبي في الحد من التيرب2013دراسة )العدي، 

كتيدؼ ىذه الدراسة الى دراسة دكر عدالة النظاـ الضريبي في الحد مف التيرب الضريبي، كذلؾ 
مف خلاؿ تحديد مفيكـ النظاـ الضريبي كالتعرض لأىدافو، كتحديد مفيكـ عدالة النظاـ الضريبي 

استخدـ الباحث كمبادئو، كبياف طبيعة التيرب الضريبي كماىيتو كدكافع المكمفيف لمقياـ بو، كقد 
المنيج الاستنباطي في سبيؿ تحقيؽ اىداؼ البحث، كقد اشتمؿ مجتمع الدراسة عمى طرفي العلاقة 
الضريبية امراقبكا الدخؿ كممثميف عف الدكائر الضريبية، كالمكمفيف  في محافظتي طرطكس 

يبة الدخؿ مفردة  كمكمفي ضر  145كاللاذقية في سكريا، كقد بمغ حجـ العينة لمكظفي الضريبة ا
مفردة . كقد تكصمت الدراسة الى اف تطبيؽ مبدأ العدالة في النظاـ الضريبي يخفض مف  150ا

حالات التيرب الضريبي، كبناءن عمى ىذه النتيجة فقد اكصى الباحث بضركرة اعادة النظر في 
ظر النظاـ الضريبي الحالي في سكريا مف ناحية العدالة بيف المكمفيف، بالاضافة اعادة الن

 بالمعدلات الضريبية كالاعفاءات الممنكحة كبما يحقؽ العدالة بيف المكمفيف جميعان.

 ( بعنوان " الدعوى الضريبية في سوريا " 2011دراسة ) ادلبي،

اصكؿ المحاكمات المتبعة في سيرىا، كالقضاء احث الى ماىية الدعكل الضريبية ك التي تطرؽ فييا البك 
مف أىـ النتائج التي خمصت الييا الدراسة الى يبية في سكريا. ك الضر المختص بالنظر في المنازعات 

ص بالنظر فييا ىك القضاء بالتالي فاف القضاء المختعكل الضريبية ذات طبيعة ادارية ك اف الد
اف سمكؾ ي بمجرد صدكر قرار ربط الضريبة ك . كما يستطيع المكمؼ المجكء لمطعف القضائالادارم

 .لمكمؼ حتى يستطيع طرؽ باب القضاءيا عمى االطعف الادارم ليس الزام



14 

 

ومدى  2004لسىة  17تطور قاوون ضريبة الدخل رقم بعىوان "   (2011،عبد المجيد)دراسة 

 "وطرق التحصيل، والاعفاءات ، ملائمته لأوضاع المكلفيه مه حيث الوعاء الضريبي 

حقيػػؽ الاىػػداؼ الاقتصػػادية تدكر سياسػػة ضػػريبة الػػدخؿ كادائيػػا فػػي  الدراسػػة الػػى معرفػػة ىػػدفت ىػػذه
ليػػػا كالعمػػػػؿ عمػػػى معالجػػػػة المشػػػكلات الاقتصػػػػادية المختمفػػػة كمناقشػػػػة كتكضػػػيح الانظمػػػػة  المخطػػػط

كالقكانيف ذات العلاقة بضريبة الدخؿ كمدل الحاجة الى اجػراء التعػديلات عمػى قػانكف ضػريبة الػدخؿ 
مشػرع الفمسػطيني مػف مشػركع الفمسطيني لتنمية الاقتصاد الفمسطيني كمحاكلػة التعػرؼ عمػى مكقػؼ ال

يـ كبياف كيفية معالجتيا عػف طريػؽ تقػدقانكف ضريبة الدخؿ كالعمؿ عمى اظيار سمبيات ىذا القانكف 
التكصػػيات كالمقترحػػات اللازمػػة فػػي كػػؿ مػػف نطػػاؽ الامتيػػازات الممنكحػػة لػػلادارة الضػػريبية كالكقػػكؼ 

 كالمػنيج التحميمػيالمػنيج الكصػفي  حثبيات القانكف كالعمؿ عمى تطكيرىا. كقد استخدـ الباعمى ايجا
يانة تضػػمنت الجكانػػب الرئيسػػية سػتبي سػػبيؿ تحقيػػؽ الاىػداؼ المقصػػكدة، كذلػػؾ مػف خػػلاؿ تصػػميـ افػ

كقػد  .ابات كمكظفي دكائر ضػريبة الػدخؿكؿ مف مدققي الحسكقد اشتمؿ مجتمع الدراسة  في البحث،
ب دعػػكل الاصػػلاح الضػػريبي عػػدـ اف مػػف اىػػـ اسػػباؿ الباحػػث الػػى العديػػد مػػف النتػػائج اىميػػا تكصػػ

كارتفػاع  لػدل المكمػؼ، كعدـ تكفر الكعي الضريبي يف،العدالة في تكزيع العبء الضريبي عمى المكمف
، امػػػا مػػػف حيػػػث مػػػدل كفايػػػة مػػػؼ كازديػػػاد حػػػالات التيػػػرب الضػػػريبيالضػػػريبة المفركضػػػة عمػػػى المك

لاجتماعيػػة الممنكحػػة لممكمفػػػيف الاعفػػاءات الاجتماعيػػة كالاقتصػػػادية اظيػػرت النتػػائج اف الاعفػػػاءات ا
كػػف بالنسػػػبة للاعفػػاءات الاقتصػػػادية الممنكحػػة بيػػػدؼ تشػػػجيع ، كلمةلتحقيػػػؽ الاىػػداؼ المرسػػػك كافيػػة 

الاسػػػتثمارات الاجنبيػػػة كالمحميػػػة مبػػػالغ فييػػػا كبينػػػت نتػػػائج الدراسػػػة ايضػػػا اف الاعفػػػاءات كالتنػػػزيلات 
كقػػد اكصػػى الباحػػث فػػي  .المكمػػؼ الػػكاردة فػػي القػػانكف لػػـ تعمػػؿ عمػػى تخفػػيض العػػبء الضػػريبي عػػف

اع لاكضػػكبمػػا يتناسػػب مػػع امعػػدلات الضػػريبة كاسػػعارىا تعػػديؿ بانػػو يجػػب العمػػؿ عمػػى الدراسػػة  ىػػذه
، كيجب العمؿ عمى منح معدلات تميزية بػيف القطاعػات الاقتصػادية الاقتصادية السائدة في فمسطيف

 مف قبؿ الادارة الضريبية.المختمفة 
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في  العدالة الضريبية من وجية نظر أرباب الصناعات الفمسطينيةوان "( بعن2008دراسة )عرباسي، 
 "محافظات شمال الضفة الغربية

ىدفت ىذه الدراسة الى التعرؼ عمى كاقع العدالة الضريبية في فمسطيف مف كجية نظر أرباب 
ية الصناعة الفمسطينية في محافظات شماؿ الضفة الغربية كقياس مدل رضاىـ عف السياسات الضريب

منيج التحميمي مف خلاؿ تصميـ استبانة تضمنت لالمطبقة، كقد استخدـ الباحث المنيج الكصفي كا
ة الفمسطينية، كقد اختار الشركات الصناعي لمبحث، حيث كاف مجتمع الدراسة ىك الجكانب الرئيسية

شركة صناعية في محافظات شماؿ الضفة  120عينة مف ىذه الشركات اشتممت عمى الباحث 
ربية، كقد قاـ الباحث بمعالجة البيانات احصائيان. كمف اىـ النتائج التي خمصت الييا الدراسة اف الغ

ىناؾ رضان مقبكلان مف أرباب الصناعة الفمسطينية مف حيث تكفر العدالة الضريبية في النكاحي التالية: 
لقانكف، آلية تحصيؿ معدلات الضريبة، كالاعفاءات الضريبية، كالتنزيلات عمى الدخؿ التي اقرىا ا

الضرائب كاجراءات التقدير، كالعقكبات كالغرامات التي فرضيا القانكف. كقد أكصى الباحث في ىذه 
الدراسة الى ضركرة تكثيؼ الاتصاؿ كالتكاصؿ بيف الدكائر الضريبية كأرباب الصناعة الفمسطينية 

كالمتكسطة مف خلاؿ زيادة السماحات كالاخذ بآرائيـ، كاف تدعـ السمطة الفمسطينية المشاريع الصغيرة 
 الضريبية كتقميؿ نسب الضريبة عمى ىذه القطاعات.

( بعنوان "طبيعة دور محكمة استئناف قضايا ضريبة الدخل ومدى 2008دراسة )النعيمات، 
 دستوريتيا"

كقد ىدفت ىذه الدراسة الى التعرؼ عمى طبيعة دكر محكمة استئناؼ قضايا ضريبة الدخؿ في تحديد 
يف الضريبة كىؿ ىك دكر كاشؼ اـ دكر منشئ لمديف الضريبي، كالبحث في مدل دستكريتيا مف د

حيث اقتصارىا عمى درجة كاحدة مف درجات التقاضي ادرجة الاستئناؼ  كعدـ انشاء محكمة بداية 
ضريبية، كقد تكصؿ الباحث الى اف دكر المحكمة يككف كاشؼ مف خلاؿ صلاحيتيا بأف تقر التقدير 

كرد في قرار التقدير، أك باف تخفضو، أك تمغيو أك أف تعيد القضية لممستأنؼ عميو لاعادة التقدير، كما 
كيككف قرارىا منشئ لمديف الضريبي مف خلاؿ صلاحيتيا في زيادة التقدير مع تحفظو عمى ىذه 
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لدستكر حيث كما أف ىناؾ تجاكزان عمى حؽ المكاطف في المساكاة أماـ القانكف الذم أقره ا الصلاحية.
 .أف ىناؾ تجاكزان لمرحمة ىامة مف مراحػؿ التقاضػي كىػي مرحمة محكمة البداية

 منازعات ضريبة الدخل في فمسطين" ( بعنوان " الطعن القضائي في2004،دراسة ) خويمد

بالنظر في حيث ىدفت ىذه الدراسة الى القاء الضكء عمى اىمية كجكد قضاء ضريبي مختص 
ؼ لتحقيؽ ىذا اليد. ك المتبعة في سيرىاالمحاكمات  التعرؼ عمى اصكؿخؿ ك منازعات ضريبة الد

قد خمصت الدراسة الى اف المنازعات الضريبية تتمتع بخصكصية استخدمت الباحثة المنيج الكصفي. ك 
التي  ذلؾ بسبب الذاتيةف غيرىا مف المنازعات الادارية كالمدنية كالتجارية كالجنائية ك معينة تمتاز بيا ع

ص بالنظر في ، لذلؾ فاف المشرع الفمسطيني أنشأة محكمة خاصة تختتع بيا القانكف الضريبييتم
لادارم قبؿ المجكء لمطعف ، كما ألزـ المشرع المكمؼ سمكؾ طريؽ الطعف امنازعات ضريبة الدخؿ

، كمف اىـ النتائج التي كصمت الييا الدراسة اف القضاء الضريبي في فمسطيف غير مفعؿ القضائي
العمؿ  :كمف أىـ التكصيات التي اكصت بيا الباحثة .ؼ المرجكة منوقدر الكافي الذم يحقؽ الاىدابال

كالغاء الاكامر العسكرية الاسرائيمية، كما اكصت  عمى تكحيد التشريعات الضريبية في الضفة كغزة
ة بضركرة النص عمى عدـ جكاز كقؼ الدعكل عندما يطمب المصالحة فييا، بالاضافة الى ضركر 

تفعيؿ جياز القضاء الضريبي كالتاكد مف استقلاليتو، كالعمؿ عمى نشر الكعي الضريبي لدل المكمؼ 
الفمسطيني، كما اكصت بانشاء محاكـ بمختمؼ درجاتيا لتتناسب مع حجـ القضايا المرفكعة اماـ 

 .، بالاضافة الى ضركرة تأىيؿ محاميف في مجاؿ الضرائبالمحاكـ

 "روع قانون ضريبة الدخل الفمسطيني العدالة الضريبية في مشوان " ( بعن2003 ،دراسة ) دقة

ىدفت ىذه الدراسة الى مناقشة مفيكـ العدالة الضريبية التي يسعى المشرع الفمسطيني الى تحقيقيا  كقد
، 2004  لسنة 17ضريبة الدخؿ رقـ ا قانكف بالاخص مشركعمف خلاؿ سف التشريعات الضريبية ك 

 خلاؿ ىذه الدراسة الى دراسة اثر العدالة الضريبية عمى الاستقرار النفسي لدلكما ىدؼ الباحث مف 
قد خمصت الدراسة الى اف ك  .المكمفيف كرفع مستكل الثقة بيف المكمفيف كالدكلة كزيادة الالتزاـ الضريبي

تمثؿ في كؿ مف القانكف الضريبي كالاجراءات كالادارة العدالة الضريبية تتحقؽ بكاسطة آليات ت
ص مشركع . ففيما يتعمؽ بالقانكف الضريبي كجد اف ىناؾ بعض نصك لضريبية كالتدقيؽ كالقضاءا
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ؿ فيما يتعمؽ بالاجراءات فقد نص القانكف عمى اجراءات تكفالقانكف يشكبيا الغمكض كعدـ الكضكح، ك 
مة تطبيقو لاالتحقؽ مف سالضريبية تختص بتنفيذ القانكف ك  . اما الادارةتحقيؽ العدالة الضريبية لممكمؼ

ءات التقدير لتصكف حقكؽ ، كما انيا تقكـ بميمة التدقيؽ عمى اجراحماية لحقكؽ المكمؼ كالخزينة معا
جية التي . كفيما يتعمؽ بالقضاء فيك يمثؿ اللؾ مف خلاؿ دكائر خاصة تابعة لياذالمكمؼ كالخزينة ك 

يف الطرفيف كبالتالي تحقيؽ العدالة منازعات التي تنشأ بلو دكر حاسـ في حؿ اليطمئف الييا المكمفيف ك 
صكص القانكنية المتسمة مف اىـ تكصيات الباحث في ىذه الدراسة ادخاؿ المزيد مف النك  .المنشكدة

بالكضكح كعدـ الغمكض كالمركنة، كاخضاع بعض الدخكؿ لمضريبة، ككضع سقؼ لبعض الاعفاءات، 
تسمى " محكمة استئناؼ قضايا  استحداث محكمة مختصة بقضايا ضريبة الدخؿ بدرجة استئناؼك 

كصيات ايضا سرعة مف التقانكف قد اختص بيا محكمة البداية، ك ضريبة الدخؿ " حيث اف مشركع ال
استثناء بتقديـ الاقرار  الزاـ المكمفيف دكفالبت في القضايا، كاخضاع قرارات التقدير لمتدقيؽ، ك 

النظر في التقدير مف قبؿ الكزير اعادة  ، كتحديد الحالات التي يجكز فييا لممكظؼ المفكضالضريبي
  .ازيادة اك نقصاف

 التعميق عمى الدراسات السابقة

تناكلت دراسة نشكات منظكمة ضريبة الدخؿ في فمسطيف مف اربعة جكانب كىي: االقكانيف 
 كلـ تتطرؽكالتشريعات السائدة، كاداء الادارة الضريبية، كبيئة الاعماؿ، كالمناخ العاـ للاستثمار  

لمكضكع القضاء الضريبي، فيك ركيزة اساسية مف ركائز المنظكمة الضريبية. كفي دراسة عبد 
كتعديلاتو، حيث قاـ مف خلاليا بتقييـ  2011لسنة  8الكريـ التي تناكلت قانكف ضريبة الدخؿ رقـ 

لى القانكف مف منظكر العدالة الاقتصادية كالاجتماعية عمى اعتبار اف تحقيقيا يؤدم بالتالي ا
تحقيؽ عدالة التشريع الضريبي، كلكف الباحث لـ يتطرؽ فييا لمكضكع القضاء الضريبي كدكره في 

الضريبية تحقيؽ العدالة الضريبية. كفي دراسة أخرل لعبد الكريـ التي تناكؿ فييا تداعيات السياسة 
ؿ شمكلي لكافة في المنطقة العربية، فقد عممت عمى تقييـ النظـ الضريبية لأربعة دكؿ عربية كبشك

حيث قيمت ىذه النظـ مف ناحية القكانيف كالتشريعات كالسياسات الضريبية ليذه  انكاع الضرائب،
كقد ذىب العدم في دراستو الى جانب  الدكؿ، فيي ايضان لـ تتطرؽ لمكضكع القضاء الضريبي.

ي في الحد آخر بمكضكع العدالة الضريبية، حيث تمحكرت دراستو حكؿ دكر عدالة النظاـ الضريب
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حد مف ي شؾ اف تحقيؽ العدالة الضريبية مف التيرب الضريبي في سكريا، كىك جانب ميـ أيضان فلا
أما بالنسبة لدراسة ادلبي التي تناكلت الدعكل الضريبية في سكريا، فقد صبت  التيرب الضريبي.

كأصكؿ  فيياجؿ اىتماميا عمى الطبيعة القانكنية لمدعكل الضريبية كالقضاء المختص بالنظر 
المحاكمات المتبعة في سيرىا، كلـ تتطرؽ لمكضكع العدالة الضريبية اطلاقان. أما عبد المجيد فقد 
تطرؽ في دراستو لمعدالة الضريبية مف خلاؿ الكقكؼ عمى التطكر الحاصؿ لقانكف ضريبة الدخؿ 

ء الضريبي كقياس مدل ملائمتو لاكضاع المكمفيف مف ثلاث نكاحي: الكعا 2004لسنة  17رقـ 
كقد تناكؿ عرباسي في دراستو العدالة الضريبية مف كجية نظر  كالاعفاءات كطرؽ التحصيؿ.

بقة، لذلؾ فقد ارباب الصناعات الفمسطينية كقياس مدل رضاىـ عف السياسات الضريبية المط
ير معدلات الضريبة كالاعفاءات كالتنزيلات كآليات التحصيؿ كاجراءات التقد تمحكرت دراستو حكؿ

كالعقكبات كالغرامات، كبالتالي ىك ايضان لـ يتطرؽ لمقضاء الضريبي كدكره في تحقيؽ العدالة 
عيمات في دراستو دكر محكمة استئناؼ قضايا ضريبة الدخؿ في تحديد ديف كتناكؿ الن الضريبية.

الضريبة دكف التطرؽ لدكرىا في تحقيؽ العدالة الضريبية، كبحث في مدل دستكريتيا مف حيث 
كقد تناكلت  قتصارىا عمى درجة كاحدة مف درجات التقاضي كعدـ انشاء محكمة بداية ضريبية.ا

خكيمد في دراستيا أىمية كجكد قضاء ضريبي مختص بالنظر في منازعات ضريبة الدخؿ في 
يؤديو القضاء فمسطيف كأصكؿ المحاكمات المتبعة في سيرىا كدكف البحث في أىمية الدكر الذم 

العدالة الضريبية  مكضكع كقد تناكؿ الدقة في دراستو اؿ تحقيؽ العدالة الضريبية.الضريبي في مج
، 2004لسنة  17كسعي المشرع الفمسطيني لتحقيقيا في مشركع قانكف ضريبة الدخؿ رقـ 

الدكلة يـ كبيف بالاضافة الى دراسة أثرىا عمى الاستقرار النفسي لدل المكمفيف كرفع مستكل الثقة بين
 .ليـ لتزاـ الضريبيكزيادة الا

كنلاحظ مما سبؽ اف مكضكع العدالة الضريبية قد شغؿ الباحثيف كالدارسيف في المالية العامة 
كالتشريعات المالية، كقد تناكلكىا مف عدة جكانب كنكاحي سكاءن بطريقة مباشرة اك غير مباشرة، الا 

قيؽ العدالة الضريبية، كىذا ما انيـ لـ يبحثكا في الدكر الذم يؤديو القضاء الضريبي في سبيؿ تح
 يميز ىذه الدراسة عف الدراسات سابقة الذكر.
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 ثانيالفصل ال
 الدعوى الضريبية والقضاء المختص بالنظر فييا

 تمييد في مفيوم الدعوى

قبؿ الحديث عف الدعكل الضريبية، لا بد لنا مف الحديث عف الدعكل القضائية بشكؿ عاـ. كالدعكل 
ف الادعاء كىك المصدر: ام المصدر لما يدعى، ككذلؾ يطمؽ ىذا المفظ عمى في المغة ىي اسـ م

الزعـ، مف قكلو تعالى "كقيؿ ىذا الذم كنتـ بو تدعكف" ام تزعمكف. كما تأتي الدعكل بمعنى الدعاء، 
 . 2012 االعميكم،مف قكلو تعالى "كءاخر دعكاىـ اف الحمد لله رب العالميف"

ء فيي"قكؿ اك ما يقكـ مقامة، مقبكؿ لدل القاضي يريد بو قائمو طمب اما تعريؼ الدعكل عند الفقيا
 . 2003 اياسيف،حؽ لو اك لمف يمثمو اك طمب حمايتو"

كالدعكل عند رجاؿ القانكف تشغؿ مركزان كسطان بيف قانكف المرافعات كالقانكف المدني، لذلؾ لـ يتـ 
الاخر، لذلؾ نرل نظرية الدعكل يشكبيا  يف لاتكاؿ كؿ منيما عمىمف القانكنى  الافاضة فييا في كؿو 

بعض المبس كالغمكض، كما يزيد في ىذا الغمكض ىك خمط رجاؿ القانكف بيف الدعكل كالخصكمة 
كالمطالبة القضائية. كما نجد المشرع في قانكف المرافعات الفرنسي الذم استمدت منو القكانيف فيما 

انو يغمب عمييا الصفة الفقيية. كقد تكصؿ رجاؿ القانكف بعد، انو لـ يضع لمدعكل تعريفان اعتقادان منو ب
الى تعريؼ لمدعكل بقكليـ "الدعكل ىي سمطة الالتجاء الى القضاء بقصد الكصكؿ الى احتراـ 

 . 2006 االبغا،القانكف"

كتقسـ انكاع الدعكل في القانكف مف حيث الحؽ المدعى بو الى: دعكل عينية كدعكل الديف كدعكل 
الفعؿ كدعكل الحقكؽ، كيقسـ الفقو الحديث لمقانكف الدعكل مف حيث الغاية التي ترمي القكؿ كدعكل 

 . 2012 اغرايبة،منشئةالدعكل التقريرية ك الدعكل الزاـ ك لالييا الى: دعكل الا
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 ماىية الدعوى الضريبية

يا قرار عف مفيكـ الدعكل الضريبية كطرؽ تقدير ضريبة الدخؿ التي ينتج عنسنتحدث في ىذا الاطار 
كبيف قياـ الدعكل الضريبية مف الجية  التقدير، حيث اف ىنالؾ ارتباط كثيؽ بيف قرارات تقدير الضريبة

كبالتالي  عة ضريبية بيف المكمؼ كالادارة،صاحبة المصمحة فييا، فقد ينتج عف قرار التقدير قياـ مناز 
 فاف قرار التقدير ىك مكضكع ىذه الدعكل.

 مفيوم الدعوى الضريبية

الضريبية التي لممكمؼ الحؽ في المجكء إلى القضاء لحؿ المنازعات  الدخؿ ةلقد ضمف قانكف ضريب
ف، إضافة إلى التظمـ إلى الدخؿ في معرض تطبيؽ كتفسير نصكص القانك  ةئرة ضريبداتنشأ بينو كبيف 

 .قضاءتمؾ الإدارة اما يسمى بالتظمـ الادارم  لمحاكلة حؿ تمؾ المنازعات قبؿ المجكء الى ال

كتعد المنازعة الضريبية ىي الأساس في الدعكل الضريبية، فلا كجكد لمدعكل الضريبية إلا بكجكد 
منازعة بيف المكمؼ كالإدارة الضريبية في تحديد ديف الضريبة، لذا لا بد لنا في البداية مف تعريؼ 

كع ىذه الدعكل التعرؼ عمى مكض الدعكل الضريبية كبياف طبيعتيا القانكنية كاطرافيا، كمف ثـ
كالتطرؽ الى اشكاؿ المنازعة الضريبية كمناقشة الأساس القانكني لمتكميؼ كبياف الاسباب المؤدية 

 .لحدكث تمؾ المنازعات

 تعريف الدعوى الضريبية

اسبة كجكد قرار ادارم لمدعكل الضريبية، كلكف بما اف الدعكل الضريبية تقكـ بمن لـ اجد تعريفا مباشران 
كتقدير الضريبة، لا بد لنا مف البحث في تعريؼ الدعكل  كىك قرار ربط الدخؿ ةضريب ئرةداصادر عف 

 الادارية كبعد ذلؾ سنحاكؿ استنباط تعريفا لمدعكل الضريبية.

لقد تعددت محاكلات تعريؼ الدعكل الادارية بتعدد كجيات النظر الى ىذه الدعكل، فقد ينظر الييا مف 
  2015اشريؼ، :قد ينظر لمدعكل الادارية عمى انيا عدة زكايا، كمف ىذه الزكايا انو
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 .دعكل عضكية شكمية اجرائية بحتة 

 .انيا دعكل مكضكعية مادية بحتة 

 ."كقد ينظر ليا نظرة مختمطة "عضكية شكمية اجرائية كمادية كمكضكعية في ذات الكقت 

  2015اشريؼ،كمف اىـ التعريفات لمدعكل الادارية مايمي:

عد المتعمقة بالدعاكل التي يثيرىا نشاط الادارات العامة، ميما كانت طبيعة انيا "مجمكعة القكا .1
 الجية القضائية التي ترفع الييا ىذه الدعاكل".

كقد عرفت بانيا "كسيمة قانكنية يرفعيا الشخص المدعي اماـ الجية القضائية الادارية المختصة،  .2
 اك مادم". يطمب مف القاضي الفصؿ في نزاع ادارم مكضكعو عمؿ قانكني

كاف طبيعيا اك معنكيا في اف يمجأ أكقد عرفيا الدكتكر فؤاد العطار، عمى انيا "حؽ الشخص سكاء  .3
الى القضاء، يطالبو في خصكمة بينو كبيف الادارة، كذلؾ بقصد كفالة حماية ما يدعيو مف حؽ اعتدم 

ي المجكء الى القضاء عميو، اك لاعادة الحاؿ الى ما كاف عميو، اك التعكيض عنو". كحؽ الشخص ف
 ىك حؽ مطمؽ في دكلة القانكف.

، عمى انيا "مجمكعة القكاعد المتبعة كالمطبقة بيدؼ Charles Debbaschكما كيعرفيا الاستاذ  .4
 الكصكؿ الى حؿ قضائي لمنزاعات التي تقكـ بفعؿ النشاط الادارم".

الاستاذ تشارلز اقرب ما يككف كمف خلاؿ دراسة التعاريؼ السابقة لمدعكل الادارية، ارل اف تعريؼ 
لمدعكل الضريبية، كالذم يمكف مف خلالو استنباط تعريفا لمدعكل الضريبية، كبالتالي يمكنني اف اعرؼ 
الدعكل الضريبية عمى انيا "مجمكعة القكاعد المتبعة كالاجراءات المطبقة بيدؼ الكصكؿ الى حؿ 

لضريبية المتعمؽ بربط الضرائب كجبايتيا مف خلاؿ قضائي لممنازعات التي تقكـ نتيجةن لنشاط الادارة ا
تطبيؽ احكاـ القانكف الضريبي، كبغض النظر عف الجية القضائية المختصة بالنظر في ىذه 

 المنازعات".
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 الطبيعة القانونية لمدعوى الضريبية

ية تندرج الدعكل الضريبية ضمف كصؼ الدعكل الادارية، كلكي تتصؼ المنازعة بانيا منازعة ادار 
يجب اف يتكافر فييا شرطيف، الاكؿ اف تككف الادارة طرفا فييا بكصفيا سمطة عامة تتمتع بالعديد مف 
الامتيازات كالسمطات، كالثاني اف تتصؿ المنازعة بنشاط ادارم استخدمت الادارة في مباشرتو امتيازات 

 ضاء الادارمالسمطة العامة، فكصؼ الدعكل الادارية يعتبر المعيار العاـ لاختصاص الق
 . 2011اادلبي،

اف اغمب الكتاب يركف اف القانكف الضريبي ىك فرع مف القانكف الادارم، استنادا الى اف الادارة 
الضريبية ىي جزء مف التنظيـ الادارم لمدكلة، كما اف الادارة الضريبية _ بكصفيا سمطة عامة _ 

الادارية. كالسمطات الادارية في مزاكلتيا  تتمتع بكافة الحقكؽ كالامتيازات المقررة لمسمطات العامة
لنشاطيا كافصاحيا عف ارادتيا الممزمة مف خلاؿ اصدارىا _ مف جانبيا كحدىا _ قرارا اداريا بما ليا 
مف سمطة عامة، سكاء كاف ذلؾ في المجاؿ الادارم اك في المجاؿ الضريبي، كبباعث مف المصمحة 

. كالقرار الادارم يتسـ بطابعو التنفيذم بمجرد صدكره  1960 اعطيو، العامة التي يبتغييا القانكف
فيفرض الالتزامات بارادة منفردة مف جانب السمطة العامة، كيتعيف اعتباره صحيحا ما لـ يصدر قرار 
آخر بالغائو. ككؿ مف التظمـ الادارم اك الطعف القضائي ليس مف شأنو عادة كقؼ تنفيذ ذلؾ القرار، 

فيذيا في اغمب الاحكاؿ بحيث تستطيع الادارة في حاؿ معارضة المكمؼ في سندا تن كما انو يعتبر
 . 1960 اعطيو، تنفيذه اف تستعيف بالقكة الجبرية دكف الالتجاء مقدما الى القضاء

كبما اف المنازعة الضريبية ىي ناشئة عف تطبيؽ الادارة العامة لاحكاـ القانكف الضريبي، حيث انيا 
صلاحيات كالامتيازات التي منحيا القانكف الضريبي للادارة في سبيؿ فرض تمارس كافة السمطات كال

كتحصيؿ ديف الضريبة كفي سبيؿ الحفاظ عمى حؽ الخزينة العامة مف اليدر كالضياع، كما انو مف 
سمات كخصائص الضريبة انيا تفرض جبرا كقسرا دكف مقابؿ مباشر، كبالتالي  فاف كلا الشرطيف 

الادارية قد تحققى، فالادارة الضريبية ىي سمطة عامة تقكـ عمى جباية الايرادات  لتحقؽ كجكد المنازعة
الضريبية لخزينة الدكلة كتتمتع بامتيازات السمطة العامة، كما انيا تستخدـ ىذه الامتيازات في سبيؿ 

ريبية جباية ىذه الايرادات. كبالتالي فاف القانكف الضريبي الذم يحدد بنكع خاص علاقة الادارة الض
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بالمكمفيف كينظـ حقكقيا كامتيازاتيا متصلا اتصالا كثيقا بالقانكف الادارم الذم يحكـ نشاط الدكلة 
كالسمطات العامة بكافة الافراد. يمكننا القكؿ اف المنازعة الضريبية ىي منازعة ادارية، الا انيا تتمتع 

قانكف الادارم، كىذه الاستقلالية ليا بذاتية خاصة بيا تميزىا عف المنازعات الادارية التي يحكميا ال
نابعة مف استقلالية القانكف الضريبية كذاتيتو التي تميزه عف باقي القكانيف، كيبرز ذلؾ في طرؽ الطعف 

المختص في القرارات الادارية الصادرة عف الادارة الضريبية كالاجراءات المتبعة فييا، كفي القضاء 
 بالنظر في ىذه المنازعات.

 لدعوى الضريبيةاطراف ا

تقكـ المنازعة الضريبية بيف الدكائر المالية االادارة الضريبية  بصفتيا الادارة التي اصدرت قرارا اداريا 
بالتكميؼ الضريبي امبمغ الضريبة مستحقة الدفع ، كبيف الشخص المكمؼ بدفع ىذه الضريبة بمكجب 

بة بحقو، كىي دعكل فردية اك شخصية احكاـ القانكف، فلا تقبؿ الدعكل الا مف شخص تحققت الضري
تككف خاصة بشخص كاحد، فاذا كانت الدعكل قد رفعت اماـ المحكمة المختصة مف شريؾ في شركة 
تضامف اك شركة تكصية بصفتو ممثلا لمشركة فاف اثر الدعكل يقتصر عمى الشخص الذم رفعيا دكف 

ي لا يعتد بالشخصية الاعتبارية لشركات اف ينسحب الى باقي الشركاء المتضامنيف لاف القانكف الضريب
 التضامف كشركات التكصية، فالشركط العامة لقبكؿ الدعكل تتمثؿ في الصفة كالاىمية كالمصمحة

. كيمثؿ الادارة الضريبية اماـ القضاء جيات قانكنية مختصة حددىا القانكف الضريبي  2011اادلبي،
ة الدعكل اماـ المحكمة المختصة بالنظر في نفسو، كيمثؿ المكمؼ المدعي محامي يفكضو بمباشر 

القضايا الضريبية، فالمكمؼ دائما ىك الطرؼ المدعي االجية الطاعنة  في ىذه القضايا، لانو يقكـ 
بالطعف في قرار ادارم صادر عف الادارة الضريبية يفرض عمى ىذا المكمؼ مبمغ مف الماؿ كضريبة 

، فالمكمؼ اما اف يقر بيذا المبمغ كضريبة مستحقة عميو مستحقة عميو ككاجبة الاداء لخزينة الدكلة
كيقكـ بدفعيا اك يقكـ بالطعف في ىذا القرار في حاؿ شعره بالظمـ كعدـ استحقاؽ ىذا الديف الضريبي 
في ذمتو، كبالتالي يقكـ بالطعف في ىذا القرار بطرؽ الطعف التي حددىا القانكف الضريبي سكاء كانت 

ئي، كما كيقع عميو عبء الاثبات بعدـ صحة قرار ربط الضريبة عميو. اما طعف ادارم اـ طعف قضا
بالنسبة للادارة الضريبية فيي الطرؼ المدعا عميو االجية المطعكف ضدىا ، كعند رفع الدعكل مف 

ط بقبؿ المكمؼ يجب مراعاة اف يككف الطرؼ المدعا عميو اك المطعكف ضده ىك مصدر قرار ر 
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ر كالسير لاىمية ىذا الامر مف الناحية القانكنية كالاجرائية كلضماف الاستمرا الضريبة بصفتو الكظيفيو
 في الدعكل لدل المحكمة.

 موضوع الدعوى الضريبية

تشير كممة منازعة حسب قامكس المعاني الى كجكد خلاؼ و ييعد النزاع الضريبي محلان ليذه الدعكل،
يء محؿ الخلاؼ. فاذا كاف الخلاؼ متعمقا اك جداؿ بيف شخصيف، حيث يدعي كؿ منيما أحقيتو بالش
 بالضرائب التي تجبييا الدكلة كانت ىنالؾ منازعة ضريبية.

تعتبر المنازعة الضريبية الخلاؼ الذم يحدث بيف الإدارة الضريبية كالمكمؼ نتيجة قياميا بكظيفتيا 
ا الى احكاـ القانكف التي خكليا ايياىا القانكف الضريبي كالتي تتمثؿ بفرض كجباية الضريبة استناد

الضريبي، حيث يخكؿ القانكف الضريبي الادارة الضريبية الكثير مف الصلاحيات كالسمطات التي 
تمكنيا مف تحديد الكعاء الضريبي كالضريبة المستحقة عمى المكمؼ، كاستنادا الى تمؾ الصلاحيات 

حديد ديف الضريبة تحديدا اقرب بالعديد مف الانشطة التي تمكنيـ مف ت يقكـ مكظفكا الادارة الضريبية
ما يككف الى الكاقع. كالمنازعة الضريبية تعتبر اشمؿ مف الدعكل الضريبية التي تعني حؽ الشخص 
في المطالبة بما يدعي بو اماـ القضاء، حيث اف المنازعة الضريبية تبدأ منذ نشكء الحؽ الضريبي في 

في رفع الدعكل القضائية لممطالبة بو. اذ ذمة شخص معيف، كقبؿ اف يقرر القانكف لصاحبو الحؽ 
غالبا ما يكجب القانكف الضريبي عمى المكمؼ المديف بالحؽ، اف يطالب خصمو بالحؽ كديا اك يدخؿ 

 . 2006االصديؽ، معو في مفاكضو ادارية قبؿ اف يتـ المجكء الى القضاء لفض تمؾ المنازعة

تمؾ المنازعات التي تنازع في صحة اك شرعية ربط  كقد عرؼ الاستاذ بيكمي المنازعة الضريبية بأنيا "
الضريبة المباشرة، كميمة القاضي البحث ىؿ كانت الضريبة محؿ النزاع قد ربطت كفقا لمقانكف 

شرعيتيا فانو يحكـ  ـدع كالمكائح اـ لـ تربط كفقا ليا. كفي حاؿ تبيف عدـ صحة ربط الضريبة اك
ج مف تعريؼ المنازعة الضريبية اف ىناؾ شركط يجب اف . كنستنت 2011اادلبي،برفعيا كميا اك جزئيا"

 تتكفر في المنازعة الضريبية كىي:
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 اف يككف احد اطرافيا الادراة الضريبية. .1

 اف تتعمؽ المنازعة بنشاط ناتج مف اعماؿ الادارة الضريبية اقرارتيا . .2

 اف يككف المرجع فييا ىك القانكف الضريبي. .3

 اشكال المنازعة الضريبية

 منازعة في الوعاء الضريبي :أولاً 

يأتي ىذا الشكؿ بصكرتيف، أف تككف المنازعة الضريبية نزاع في الكقائع أك قد تككف نزاع قانكني، 
فحينما يطعف المكمؼ في العناصر الكاقعية التي اعتمدتيا الادارة الضريبية كأساس لتحديد ديف 

ع في الكقائع. اما عندما يطعف المكمؼ في الضريبة، كيطالب باسقاط جزئي لمبمغيا نككف ىنا اماـ نزا
 . 2011اادلبي، مبدأ خضكعو لمضريبة مف اساسيا كيطالب باسقاطيا كميا نككف ىنا اماـ نزاع قانكني

 : منازعة في التحصيلثانياً 

ميو الادارة الضريبية، اك تتحقؽ المنازعة الضريبية ىنا في حاؿ امتناع المكمؼ عف تسديد ما فرضتو ع
 . 2011اادلبي،كمنيا عمى سبيؿ المثاؿ الغش الضريبي  ،دفع باحدل الكسائؿاليربو مف ت في حاؿ

 الأساس القانوني لمتكميف

اف التكميؼ الضريبي يستند الى اساس قانكني، كيقصد بالاساس القانكني لمتكميؼ ىك اف تتحقؽ 
مشركعية اك صحة التكميؼ  الكاقعة المنشئة لمضريبة، فبذلؾ تتحقؽ الصفة القانكنية لمضريبة اك تتحقؽ

         الضريبي، حيث يتكلد ديف الادارة في ذمة المكمؼ بتكافر شركط الكاقعة المنشئة لمضريبة
 . 1990 ازكريا،

كاستنادا الى ذلؾ فاف قرار ربط الضريبة الصادر عف مكظؼ الادارة الضريبية ىك قرار كاشؼ 
يفرض ديف الضريبة كانما يحدده فقط عمى النحك لمضريبة كليس منشئ ليا، لاف القرار الادارم لا 
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الذم اكجبو القانكف، كبالتالي فاف مركز المكمؼ لا يتحدد بالقرار الادارم بؿ يتحدد طبقا لاحكاـ 
  .1960 اعطيو، القانكف الضريبي

 منازعة الضريبية.ال ألأسباب المؤدية لحدوث

يبية بإحدل عممياتيا المتعاقبة التي تشارؾ مف اف حدكث المنازعة الضريبية ناتج عف قياـ الإدارة الضر 
خلاليا في ربط الضريبة كجبايتيا، كبالتالي فاف الكصكؿ الى قرار ربط الضريبة ينبغي اف تتكفر 
الكاقعة المنشئة لمضريبة، كبالتالي ينتج عف ذلؾ تقدير الكعاء الضريبي كتطبيؽ السعر الضريبي 

خاضعة لمضريبة، كبعد قياـ الادراة بالانتياء مف الاجراءات المنصكص عميو قانكنا عمى الايرادات ال
الضريبية لا بد ليا اف تقكـ بتحصيؿ ىذه الضريبة كتكريدىا لمخزينة العامة كفي حاؿ تخمؼ المكمؼ 
اسكاء الشخص الطبيعي اك المعنكم  عف اداء الضريبة المستحقة عميو تقكـ الادارة الضريبية بمباشرة 

حجز ادارم اك التنفيذ عمى امكاؿ المكمؼ المتخمؼ عف اداء الضريبة بمقتضى  اجراءات قانكنية مف
طرؽ ادارية سريعة، كيككف ىذا التنفيذ بمقتضى اكراؽ تصدر باسـ الممتزميف قانكنا بتسديد الضريبة 

 . 2004 اأبك كرش، لمخزينة العامة

  2008 شتية،اا كما يرجع تضخـ عدد القضايا الضريبية بشكؿ عاـ لعدة اسباب منيا:

تدخؿ الادارة الضريبية المستمر في تحديد الكعاء الضريبي كالضريبة المستحقة عمى المكمفيف،  .1
الكثير مف المنازعات  ىذا التدخؿ يثيرمما  كقياـ تمؾ الادارة بكافة الاجراءات التي تساعدىا في ذلؾ،

 كالادراة الضريبية. يفبيف المكمف

القكانيف بكثرة التعديلات التي تجرم عمييا حتى تككف اكثر  تمتاز القكانيف الضريبية عف باقي .2
ملائمة لمكضع الاقتصادم في الدكلة، كىذه التعديلات المستمرة فييا تؤدم الى تعقيد نصكصيا 

 كصعكبة تفسيرىا كتطبيقيا كبالتالي جيؿ المكمؼ في كثير مف الاحياف بيا.

لتفسير نصكص  قبؿ الادارة الضريبية مف –ليس ليا قكة القانكف –اصدار تعميمات تفسيرية  .3
القانكف حسبما ترتئي، مما يدعك المكمؼ الى مقاكمتيا كمف ثـ قياـ المنازعات المكضكعية التي تخضع 

 لتقدير رجاؿ الادارة الضريبية.
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كثرة المنازعات القانكنية التي قد تدكر حكؿ تطبيؽ نصكص القانكف الضريبي بسبب تجاىؿ كؿ  .4
القضاء في اغمب الاحكاؿ ما يتمتع بو القانكف الضريبي مف ذاتية خاصة، فتارة مف المشرع كالفقو ك 

يطبؽ عمى المسائؿ الضريبة افيما لا يرد بشأنو نص ضريبي  احكاـ القانكف الخاص عمى اساس اف 
القانكف الضريبي ىك استثناء مف القانكف المدني بمقكلة انو الاصؿ الكاجب التطبيؽ فيما لـ يرد بشأنو 

خاص، كتارة يطبؽ احكاـ القانكف العاـ استنادا الى اف القانكف الضريبي ما ىك الا فرع مف فركع نص 
القانكف العاـ كشأنو شأف التشريعات الادارية كالجنائية، عمى اعتبار اف القانكف الضريبي ىك جزء مف 

يترتب عمى عدـ القانكف المالي. كفي احياف اخرل يعترؼ لمقكانيف الضريبية بذاتيتيا الخاصة، ك 
 ان بعى ع تً كي نى الاستقرار بيف الاعتراؼ باستقلالو مف عدمو، تناقض كتعدد تفسيرات النصكص الضريبية كتى 

لذلؾ الاحكاـ المطبقة عمى كؿ منيا. كبالتالي صعكبة الكصكؿ مقدما الى الحمكؿ الكاجبة الاتباع، كىك 
 مكليف كالادراة الضريبية.الامر الذم ترتب عميو عدـ الاستقرار في العلاقة بيف الم

المبس كالخمط في الكثير مف المفاىيـ القانكنية التي كثر فييا الاختلاؼ في الرأم حكؿ بعض  .5
 ةثار إذلؾ مف  كما يؤدم اولىيو المستندات كقيمتيا، كاعتمادىا اك اىدارىا لاسباب كاقعية اك غير قانكنية،

 المنازعات بيف المكمفيف كمصمحة الضرائب.

 ر ضريبة الدخلطرق تقدي

تختمؼ طرؽ تقدير الكعاء الضريبي أك الدخؿ الخاضع لمضريبة مف دكلة إلى أخرل، كفقان لاختلاؼ 
المكمفيف كمدل إدراكيـ للأىمية الاجتماعية كالاقتصادية لضريبة الدخؿ في الدكؿ الحديثة كفي مدل 

الضريبية المختصة كقدرتيا عمى  بحسف استغلاؿ الدكلة ليذه المكارد، كتبعا لمدل تطكر الادارة قناعتيـ
قؿ التكاليؼ كدكف الاخلاؿ بمبادئ العدالة الاجتماعية في فرض تحقيؽ اكبر ايراد ممكف لمدكلة كبأ

كتحصيؿ الضريبة. كبشكؿ عاـ فاف طرؽ التقدير تتبايف بيف طرؽ التقدير المباشرة كطرؽ التقدير غير 
  2012حاج،: اال، ككما ىي مكضحة عمى النحك التاليالمباشرة
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 طرق التقدير بشكل عام

 طرق التقدير المباشرة: – اولاً 

اصبحت التشريعات الضريبية الحديثة تمجأ الى الطرؽ المباشرة مف اجؿ تحديد الكعاء الضريبي بشكؿ 
اقرب ما يككف مف الدخؿ الحقيقي لممكمفيف، كتتمثؿ ىذه الطرؽ بكؿ مف طريقة الاقرار، كطريقة 

 التقدير الادارم:

 يقة الاقرار طر  -‌أ

تعتمد ىذه الطريقة عمى تقديـ الشخص المكمؼ اقرار يحدد فيو بذاتو مقدار دخمو كمصدره كمقدار 
القكائـ المالية اك الحسابات  –الضريبة المستحقة عميو، ك يرفؽ معو كافة المرفقات التي حددىا القانكف 

ية في التحقؽ مف البيانات الكاردة مف اجؿ مساعدة الادارة الضريب –الختامية لنتيجة اعماؿ المكمؼ 
فيو، كما يحؽ للادارة الضريبية تدقيؽ ىذا الاقرار مستعممة حقيا في الاطلاع عمى دفاتر المكمؼ 
كسجلاتو. كقد انتشر استعماؿ ىذه الطريقة في التقدير مف خلاؿ النص عمييا في التشريعات الضريبية 

ة بالنسبة لممكمؼ، كما تمتاز بانيا اقؿ كمفة بالنسبة الحديثة، ذلؾ لانيا اكثر عدلا كتكفر الطمأنين
 للادارة الضريبية.

 طريقة التقدير الادارم -‌ب

تعتمد ىذه الطريقة في التقدير عمى قياـ الادارة الضريبية بالاطلاع عمى تفاصيؿ دخؿ المكمؼ 
ستحقة عميو، كمصادره كاستنادا الى ىذه المعمكمات تقكـ بتقدير دخمو الخاضع لمضريبة كالضريبة الم
 كعادة ما تمجأ الادارة الى ىذه الطريقة عند تخمؼ المكمؼ عف تقديـ كشؼ التقدير الذاتي.

 طرق التقدير الغير مباشرة: –ثانيا 

مف خلاؿ ىذه الطرؽ تقكـ الادارة الضريبية بتقدير الكعاء الضريبي استنادا الى عناصر خارجية تستند 
 ه الطرؽ في الطريقتيف التاليتيف:ثؿ ىذالييا كدليؿ اك قرينة لمتقدير، كتتم

 



29 

 

 طريقة المظاىر الخارجية -‌أ

يعتمد التقدير في ىذه الطريقة عمى مجمكعة مف المظاىر اك العناصر الخارجية التي تتعمؽ بحياة 
المكمؼ كعائمتو التي تدلؿ عمى حجـ دخمو، كذلؾ مف خلاؿ المكاد الاستيلاكية أك الترفييية التي 

ؿ عدد السيارات التي يممكيا المكمؼ كنكعيا، كحجـ البيت الذم يسكنو كطبيعة يستعمميا المكمؼ مث
البناء، منطقة السكف .... الخ. كتفتقر ىذه الطريقة الى العدالة خاصة اف ىذه المظاىر قد تعتمد في 
كثير مف الاحياف عمى الحالة النفسية كالشخصية لممكمؼ بغض النظر عف قكة اك ضعؼ مركزه 

 المالي.

 قة التقدير الجزافيطري -‌ب

تقكـ الادارة الضريبية مف خلاؿ مكظفييا بتحديد الكعاء الضريبي تحديدا جزافيا استنادا الى قرائف 
قانكنية كاحيانا اتفاقية تدؿ بشكؿ اكثر قربا كاتصالا بمقدار دخؿ المكمؼ. كىذه الطريقة يعيبيا عدـ 

عمى  لتي تعتمدر ادالة مف طريقة التقديالدقة في تحديد الكعاء الضريبي، الا انيا تبقى اكثر ع
 المظاىر الخارجية.

 طرق تقدير ضريبة الدخل في التشريع الضريبي الفمسطيني

سنتحدث ىنا بشكؿ خاص عف طرؽ تقدير ضريبة الدخؿ المقررة في التشريع الضريبي الفمسطيني، 
يتـ مف خلاليا تحديد ة طرؽ لمتقدير، كالتي خمسحيث نجد اف المشرع الضريبي الفمسطيني قد حدد 

 قة عمى ذلؾ الدخؿ، كتتمثؿ بما يمي:الكعاء الضريبي اك الدخؿ الخاضع لمضريبة كالضريبة المستح

  طريقة التقدير الذاتي من قبل المكمف -أولًا 

تعتمد ىذه الطريقة عمى تصريح المكمؼ عف دخمو لدل دائرة ضريبة الدخؿ مف خلاؿ ما اصطمح عمى 
كما كيتـ  –كىك نمكذج معتمد مف قبؿ الدائرة  –ضريبي اك كشؼ التقدير الذاتي تسميتو بالاقرار ال

االقرار بقانكف رقـ  تقديـ مع ىذا الكشؼ المرفقات المنصكص عمييا في القانكف، كالتي تتمثؿ بما يمي:
  1فقرة /20أ، كالمادة رقـ/17بشأف ضريبة الدخؿ، المادة رقـ 2011لسنة  8
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 مية لمسنة الضريبية.نسخة مف الحسابات الختا 

 .شيادة مدقؽ الحسابات القانكني المرخص 

 .كشؼ تعديمي لغايات ضريبة الدخؿ مصادؽ عميو مف مدقؽ الحسابات القانكني 

عمما اف ارفاؽ ىذه المرفقات ليست ممزمة لكافة المكمفيف، بؿ ىي ممزمة لمشركات المساىمة العامة 
شخاص المعفاة دخكليـ مف الضريبة بمكجب كالخصكصية كام شخص معنكم يخضع لمضريبة كالا

التشريعات الاستثمارية كبعض المكمفيف الافراد أك الشراكات اك شركات التضامف اك شركات التكصية 
البسيطة كاية شركات اشخاص يحددىا القانكف ممف لا تقؿ مبيعاتيـ اك مشترياتيـ عف مبمغ مميكف 

يف مف غير المذككريف سابقا يقكمكا بارفاؽ مع الاقرار شيقؿ خلاؿ الفترة الضريبية، اما باقي المكمف
االتعميمات الخاصة الضريبي نسخة مف الحسابات الختامية ككشؼ تعديمي لغايات ضريبة الدخؿ

بشأف مرفقات الاقرار  2012لسنة  13تعميمات رقـ  ،2011لسنة  8بقانكف ضريبة الدخؿ رقـ 
 .الضريبي 

لضريبي لمدائرة خلاؿ الاربعة اشير التالية لانتياء الفترة كيتكجب عمى المكمؼ تقديـ الاقرار ا
الضريبية، كيعتبر الاقرار الضريبي المقدـ مف قبؿ المكمؼ مقبكلا بشكؿ مبدئي عند استلامو، كما 
يتكجب عميو دفع مبمغ الضريبة المعمنة في الاقرار عند تقديمو لمدائرة، كلممقدر الضريبي بعد فحص 

حيو قبكلو اك رفضو كميا اك جزئيا اذا تكفرت لديو اسباب حكؿ صحة اك عدـ الاقرار كمرفقاتو صلا
صحة البيانات الكاردة فيو، كعمى المقدر خلاؿ سنة مف تاريخ تسميـ الاقرار الضريبي ابلاغ المكمؼ 

بشأف ضريبة الدخؿ، المكاد رقـ  2011لسنة  8االقرار بقانكف رقـ  بمذكرة ادعكة  حضكر لممناقشة
19،21،30 . 

 طريقة التقدير الاداري من قبل الادارة الضريبية)المقدر( -ثانياً 

كىنا تقكـ الادارة الضريبية مف خلاؿ مكظفييا بتقدير دخؿ المكمؼ كالضريبة المستحقة عميو في 
 ب /17/1بشأف ضريبة الدخؿ، المادة رقـ  2011لسنة  8االقرار بقانكف رقـ  حالتيف ىما:
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 ار الضريبي المقدـ مف قبؿ المكمؼ بصكرة كمية اك جزئية:في حالة رفص المقدر للاقر  - أ

اذا تبيف لممقدر بعد فحصو للاقرار الضريبي المقدـ مف قبؿ المكمؼ انو لا يمكف قبكلو كما ىك مقدـ 
بؿ بحاجة الى اجراء تعديلات عميو سكاء كانت تعديلات جزئية تقتصر عمى بعض بنكده اك تعديلات 

 ات كالبيانات الكارده فيو بخصكص دخؿ المكمؼ كالضريبة المستحقةكمية، ام رفض كافة المعطي
عميو. كقد يتـ رفض الاقرار الضريبي بسبب معالجة قانكنية خاطئة لاحد بنكد الاقرار، اك بسبب عدـ 
اقتناع المقدر بحجـ دخؿ المكمؼ كحجـ صفقاتو استنادا الى معطيات كمعمكمات كقرائف عف حقيقة 

مف اجؿ مناقشة اقراره الضريبي  –يقكـ المقدر بارساؿ دعكة حضكر لممكمؼ  دخؿ ذلؾ المكمؼ. كىنا
متضمنة مكعد محدد لمجمسة، كما كيطمب منو احضار المعززات التي يراىا المقدر ضركرية  –

كتساعده في التحقؽ مف دخؿ المكمؼ كحجـ نشاطو، كفي الجمسة يناقش المقدر المكمؼ في التعديلات 
راره الضريبي كالمتضمنة التعديؿ في دخمو كفي مقدار الضريبة المستحقة عميو، التي سيجرييا عمى اق

يقكـ المقدر باصدار قرار تقدير ادارم يحدد فيو  كفي حاؿ عدـ مكافقة المكمؼ عمى تمؾ التعديلات
مقدار دخؿ المكمؼ كالضريبة المستحقة عميو استنادان الى الفحص الذم قاـ بو كالى ما تكصؿ اليو مف 

 مات كبيانات كقرائف عف الدخؿ الحقيقي لممكمؼ، كذلؾ يحؽ لممقدر اصدار ذلؾ النكع مف التقديرمعمك 
يحضر المكمؼ جمسة مناقشة الاقرار المحددة لو مسبقان.كيككف ىذا القرار قابؿ للاعتراض عميو  اذا لـ
 يكما مف تاريخ تبمغ المكمؼ اشعار التقدير. 30خلاؿ 

 رار الضريبي ا تقدير بحسب الفطنة كالدراية  :في حالة عدـ تقديـ المكمؼ الاق - ب

ىنا يككف المكمؼ غير ممتزـ اصلا بتقديـ الاقرار الضريبي كمرفقاتو في المكعد المحدد كفقا لاحكاـ 
القانكف للادارة الضريبية، كفي ىذه الحالة فقد منح القانكف لممقدر صلاحية اجراء التقدير عمى ذلؾ 

بلاغ المكمؼ بمكجب اشعار خطي يحدد فيو دخمو الخاضع لمضريبة المكمؼ بالفطنة كالدراية، كا
يكما مف تاريخ تبمغ  30كالضريبة المستحقة عميو. كيككف ىذا القرار قابؿ للاعتراض عميو خلاؿ 

 المكمؼ اشعار التقدير.
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 التقدير بالاتفاق بين المكمف والادارة الضريبية -ثالثاً 

يبية، مف خلاؿ اتفاؽ المقدر كالمكمؼ عمى الدخؿ الخاضع يتـ ىذا التقدير مف قبؿ الادارة الضر 
لمضريبة كالضريبة المستحقة عميو استنادا الى احكاـ القانكف الضريبي، كالمعايير المحاسبية المعتمدة، 

الكصكؿ الى الدخؿ  بيانات المكمؼ المالية في سبيؿلكما قاـ بو المقدر مف اجراءات فحص كتدقيؽ 
بشأف ضريبة الدخؿ،  2011لسنة  8االقرار بقانكف رقـ  مف خلاؿ مرحمتيف: . كيتـ ذلؾالحقيقي لو
 |ج 1|17المادة رقـ 

 مكافقة المكمؼ عمى التعديلات التي يجرييا المقدر عمى اقراره الضريبي - أ

عند استلاـ الاقرار الضريبي مف المكمؼ في المكعد المحدد كفقا لاحكاـ القانكف، يقكـ المقدر بفحص 
كمرفقاتو كالتحقؽ مف مدل صحة كدقة البيانات الكاردة فيو، كفي حاؿ تبيف لممقدر ضركرة ذلؾ الاقرار 

اجراء تعدلات كمية اك جزئية عمى ذلؾ الاقرار، يتكجب عميو ارساؿ مذكرة حضكر لممكمؼ لمناقشتو 
في ىذه التعديلات. كىنا يكافؽ المكمؼ عمى التعديلات التي اجراىا المقدر عمى الدخؿ الخاضع 

مضريبة كبالتالي المكافقة عمى الضريبة المستحقة عميو، كيصدر المقدر قرارا بذلؾ، كيبمغ المكمؼ ل
بمكجب اشعار خطي بمقدار الضريبة المستحقة عميو، كيككف ىذا القرار غير قابؿ للاعتراض اك 

المادة بشأف ضريبة الدخؿ،  2011لسنة  8االقرار بقانكف رقـ  الطعف كتصبح الضريبة كاجبة الاداء
 . 3|21رقـ 

 التقدير باتفاؽ بعد مرحمة الاعتراض عمى التقدير الادارم  - ب

تتمثؿ ىذه المرحمة في قياـ المقدر اجراء تعديلات عمى الاقرار الضريبي المقدـ مف قبؿ المكمؼ كعدـ 
ر مكفقة المكمؼ عمى ىذه التعديلات في جمسة مناقشة الاقرار اك عدـ حضكره تمؾ الجمسة، كقياـ المقد

باصدار قرار تقدير ادارم بعدـ اتفاؽ. فيقكـ المكمؼ بتقديـ لائحة اعتراض عمى ذلؾ التقدير اكىذا ما 
يسمى بالطعف الادارم في قرارات التقدير  ضمف المكعد المحدد قانكنا، يذكر فييا الاسباب التي يستند 

رة، كعمى المعترض اف يدفع الييا في اعتراضو عمى التقدير كالمبمغ الذم يسمـ بو مف الضريبة المقد
يتـ تحديد جمسة لمناقشة الاعتراض، كيتـ الاتفاؽ في قديـ اعتراضو المبمغ المسمـ بو. حيث عند ت
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جمسة مناقشة الاعتراض عمى الدخؿ الخاضع لمضريبة كالضريبة المستحقة عمى المكمؼ، كيصدر 
طي بالضريبة المستحقة عميو. المقدر قرار تقدير اتفاؽ بعد اعتراض كيبمغ المكمؼ بكجب اشعار خ

 كاجبة الاداء. تصبح كىذا القرار غير قابؿ للاعتراض اك الطعف مرة اخرل كالضريبة

 التقدير بالمقطوع من قبل المدير او من يفوضو –رابعاً 

لقد منح المشرع الفمسطيني مدير عاـ ضريبة الدخؿ اك مف يفكضو، صلاحية فرض ضريبة مقطكعة 
ة اك فئات معينة مف المكمفيف مثؿ المطكريف، رياض الاطفاؿ، مدارس تعميـ عمى ام شخص اك ام فئ

كبشرط اف لا يككف مبمغ  –باستثناء الشركات المساىمة العامة  –السياقة، المدارس التعميمية كغيرىـ 
شيقؿ ، كاف يتـ  10000الضريبة المستحقة عف ام سنة مف آخر خمس سنكات مقدرة قد تجاكز عف ا

لتقدير المقطكع بحد اقصى خمس سنكات مقبمة، كيبمغ المكمؼ بذلؾ القرار بمكجب اشعار اجراء ذلؾ ا
يكما  30خطي، كيتكجب عمى المكمؼ الذم فرضت عميو الضريبة المقطكعة اف يقكـ بدفعيا خلاؿ 

بشأف ضريبة الدخؿ، المادة رقـ  2011لسنة  8االقرار بقانكف رقـ  مف نياية كؿ سنة مقدرة بالمقطكع
. كقد اجاز القانكف لممكمؼ الذم فرضت عميو ضريبة مقطكعة كشعر بالمبالغة  4ك2ك1لفقرات ، ا34

خلاؿ  –بغرض التعديؿ في مبمغ الضريبة المقطكعة  –في ذلؾ التقدير، اف يعترض عميو لدل الدائرة 
قبؿ  يكما مف تاريخ تبمغو اشعار التقدير، كيككف القرار الصادر بعد النظر في ذلؾ الاعترض مف 30

 2011لسنة  8االقرار بقانكف رقـ  المقدر قابؿ لمطعف اماـ محكمة استئناؼ قضايا ضريبة الدخؿ
، كتجدر الاشارة ىنا اف المشرع قد اعفاء الشخص  5|18، 5|34بشأف ضريبة الدخؿ، المكاد رقـ 

ف بشأ 2012لسنة  5اتعميمات رقـ  الذم تفرض عميو ضريبة مقطكعة مف تقديـ الاقرار الضريبي
. كنلاحظ في  3، الفقرة 1اعفاء الاشخاص الطبيعييف المكمفيف مف تقديـ الاقرار الضريبي، المادة رقـ 

اف المشرع قد منح مدير عاـ الدائرة صلاحية الغاء قرار تقدير الضريبة  ،ىذه الطريقة مف طرؽ التقدير
تقدير المفركض ار الالغاء قر  اك ،المقطكعة المفركض عمى ام شخص اذا تبيف لو ما يستكجب ذلؾ

عمى ام فئة مف فئات المكمفيف مثؿ الضريبة التي تفرض عمى المدارس التعميمية كرياض الاطفاؿ، 
مدارس تعميـ السياقة، المطكريف كغيرىـ مف القطاعات كاف يخضعيـ لطرؽ التقدير الاخرل المحددة 

 . 3|34مكاد رقـ بشأف ضريبة الدخؿ، ال 2011لسنة  8االقرار بقانكف رقـ  في القانكف
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 التقدير من قبل المحكمة -خامساً 

في  –كفقا لاحكاـ قانكف ضريبة الدخؿ الفمسطيني  –تتمثؿ ىذه الطريقة مف طرؽ تقدير ضريبة الدخؿ 
الاحكاـ القضائية التي تصدر عف محكمة استئناؼ قضايا ضريبة الدخؿ، حيث اف ليا اف تصدر 

المنشكدة التي انشأت مف اجميا، كالتي تتمثؿ في تحقيؽ العدالة الحكـ الذم تراه مناسبا كيحقؽ الغاية 
الضريبية كانصاؼ المكمؼ في حاؿ كقكع الظمـ عميو مف تعسؼ الادارة الضريبية في استعماؿ 
السمطات الممنكحة ليا بمكجب القانكف الضريبي، كذلؾ كفي حماية حؽ الخزينة مف الضياع. كقد 

 8االقرار بقانكف رقـ  ر عف المحكمة، كاحد مف القرارات التالية:يككف الحكـ القضائي الذم قد يصد
  .29د، كالمادة رقـ  /17/1بشأف ضريبة الدخؿ، المادة رقـ  2011لسنة 

 تأييد قرار المقدر اقرار التقدير  المستأنننؼ عميو اك المطعكف فيو. .1

 زيادة مقدار الضريبة المفركضة عمى المكمؼ. .2

 كضة عمى المكمؼ.تخفيض مقدار الضريبة المفر  .3

 الغاء الضريبة المفركضة عمى المكمؼ. .4

اعادة القضية الى المستأنؼ عميو االمقدر اك المكظؼ المفكض عف الكزير  لاعادة التقدير كفقا  .5
 لمتعميمات التي تراىا المحكمة.

ريبة كىذه الطريقة في التقدير تختمؼ عف الطرؽ السابقة، بانو يتـ تحديد الدخؿ الخاضع لمضريبة كالض
المستحقة عمى المكمؼ مف خلاؿ قرار صادر عف جية قضائية كليس بقرار ادارم صادر عف الادارة 

 الضريبية، كلكف ىذا التقدير يعتمد عمى قرار تقدير ادارم ابتداءن. 

 )مقارنة بين التشريع الاردني والمصري والفمسطيني( ضريبة الدخل طرق الطعن في منازعات

شأنيا شأف المنازعات التي تقكـ بيف الادارة العامة في الدكلة بكصفيا سمطة اف المنازعة الضريبية 
عامة ذات سيادة كبيف الافراد في اطار العلاقة التي تقكـ عمى تغميب المصمحة العامة عمى مصالح 
الافراد، حيث اف مؤسسات الدكلة تقكـ عمى ادارة شؤكنيا كحماية النظاـ العاـ كالاداب العامة. كمف 
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المؤسسات العامة، الادارة الضريبية التي تقكـ عمى جباية الضرائب كتكريدىا لخزينة الدكلة لتكفير ىذه 
الامكاؿ اللازمة لتغطية النفقات العامة. كالادارة الضريبية تصدر القرارات الادارية المتعمقة بربط كجباية 

ؿ ىذه القرارات. لذلؾ فقد الضرائب مف المكمفيف، كقد يقع الظمـ عمى المكمؼ الذم تصدر بحقو مث
حرص المشرع الضريبي عمى تحديد كتنظيـ اجراءات الطعف في تمؾ القرارات مف خلاؿ الطعف 
الادارم اك ما يسمى بالتظمـ الادارم، بالاضافة الى الطعف القضائي اماـ المحاكـ المختصة، مف اجؿ 

ية عمى اعماؿ الادارة كمنعيا مف كضع الضمانات التي تكفؿ تحقيؽ العدالة، كتطبيؽ الرقابة القضائ
التعسؼ في استعماؿ الصلاحيات التي منحيا ايياىا القانكف خلاؿ عممية ربط الضريبة كجبايتيا، كىذا 
الامر يساىـ في اظيار كابراز ملامح التكييؼ القانكني لقرارات التقدير، حيث اف ذلؾ يساىـ ايضا في 

 . 2001االمحاميد، قراراتاضفاء التكييؼ القانكني الصحيح عمى ىذه ال

 الطعن الاداري )التظمم الاداري(

عمؿ دراسة مقارنة كعمى نطاؽ ضيؽ لطريقة الطعف  كىنا سكؼ اقكـ ببحث التظمـ الادارم مف خلاؿ
الادارم في قرارات تقدير ضريبة الدخؿ بيف تشريعات ضريبة الدخؿ في كؿ مف الاردف كمصر 

 كعمى النحك التالي:كفمسطيف، 

 الطعن الاداري في قرارات تقدير ضريبة الدخل في التشريع الاردني –ولاً ا

تعتمد عممية تقدير ضريبة الدخؿ في الاردف عمى طريقة التقدير الذاتي، بحيث يمتزـ كؿ شخص لو 
مصدر دخؿ اك اكثر خاضع لمضريبة، بتقديـ الاقرار الضريبي كفقان لمنمكذج المعتمد مف قبؿ الدائرة 

لسنة  34اقانكف ضريبة الدخؿ الاردني رقـ  ر التالية لانتياء الفترة الضريبيةخلاؿ الاربعة أشي
. كيقدـ الاقرار الضريبي لمدائرة مف قبؿ المكمؼ شخصيان اك مف ينكب  ، الفقرة أ17، المادة رقـ 2014

عنو اك باحدل الكسائؿ التي حددىا القانكف، كما يجكز لممكمؼ تعديؿ الاقرار الضريبي الذم قدمو 
مسبقا، اذا تبيف لو كجكد خطأ في ذلؾ الاقرار سكاء كاف ذلؾ الخطأ بالزيادة اك النقصاف، كسكاء تعمؽ 
 ذلؾ الخطأ بمبمغ الدخؿ اك الضريبة، كما كلا يعتبر المكمؼ في ىذه الحالة مرتكبا لمخالفة اك جرـ ما

مذكرة تدقيؽ بشأف ذلؾ  لـ تكف الدائرة قد سبقتو في اكتشاؼ ذلؾ الخطأ، اك لـ يكف المدقؽ قد اصدر
  .27| أ، كالمادة رقـ26، المادة رقـ 2014لسنة  34اقانكف ضريبة الدخؿ الاردني رقـ  الاقرار
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كتدعيمان لطريقة التقدير الذاتي كلتحفيز المكمفيف عمى الالتزاـ الضريبي طكاعيةن، فقد اكجد قانكف 
تـ تشكيميا مف قبؿ كزير المالية كالتي ضريبة الدخؿ الاردني لجنة خاصة اتسمى بمجنة الاقرارات  ي

تتككف مف ستة مكظفيف مف مكظفي الدائرة بالاضافة الى المدير، بحيث تختص ىذه المجنة باختيار 
ليتـ  –سنكية لاختيار العينات  سسكفقان لأ –عينات سنكية مف الاقرارات الضريبية المقدمة لمدائرة 

ة التي لـ يتـ اختيارىا اك لـ ترد ضمف العينات المختارة اخضاعيا لمتدقيؽ، كتعتبر الاقرارات الضريبي
، 2014لسنة  34اقانكف ضريبة الدخؿ الاردني رقـ لمتدقيؽ، مقبكلو قانكنان كيبمغ المكمفيف بذلؾ خطيان 

 .  2ك1أ، البنكد/28المادة رقـ 

ر في صلاحية اعادة النظ لمدير الدائرة اك المكظؼ المفكض عنو كفي المقابؿ فقد منح القانكف
لـ تدخؿ في تمؾ الاقرارات التي  –الاقرارات الضريبية خلاؿ اربعة سنكات مف تاريخ تقديـ الاقرار

كىذا الاجراء يتـ اتخاذه في حالتيف، حيث تتمثؿ الحالة الاكلى في حاؿ تبيف  –عينات التدقيؽ مسبقان 
السابؽ الصادر عف الادارة  كجكد خطأ في تطبيؽ القانكف، كتتمثؿ الحالة الثانية في حاؿ اغفاؿ القرار

لحقيقة اك كاقعة اك كجكد مصدر دخؿ آخر لـ يتـ  –كالمتمثؿ في قبكؿ الاقرار الضريبي  –الضريبية 
 . 3أ، البند/28، المادة رقـ 2014لسنة  34اقانكف ضريبة الدخؿ الاردني رقـ  معالجتو في حينو

ضريبة الدخؿ الذم يقكـ بتدقيؽ  كيطمؽ لفظ "المدقؽ" حسب القانكف الاردني عمى مكظؼ دائرة
الاقرارات الضريبية كتحديد الضريبة كاحتساب اية مبالغ اخرل مترتبة عمى المكمؼ كالقياـ باية مياـ 

، 2014لسنة  34اقانكف ضريبة الدخؿ الاردني رقـ  ككاجبات اخرل منكطة بو كفقا لاحكاـ القانكف
الخاضعة لمتدقيؽ مف قبؿ لجنة الاقرارات يتـ احالتيا . كبعد اختيار الاقرارات الضريبية  2المادة رقـ 

الى المدقؽ مف اجؿ مراجعتيا كتدقيقيا، كقد منح القانكف لممدقؽ فترة سنتيف لمبت في ىذه الاقرارات، 
يبدأ احتساب ىذه الفترة مف تاريخ تقديـ الاقرار اك مف تاريخ تعديمو مف قبؿ المكمؼ حسب مقتضى 

ه الفترة كلـ يتـ البت فييا تعتبر مقبكلة حكما، كاذا ظير لممدقؽ خلاؿ تدقيقو الحاؿ، اما اذا انقضت ىذ
للاقرار اسباب تستدعي عدـ قبكلو كميا اك جزئيا يقكـ باصدار مذكرة تدقيؽ يدعك فييا المكمؼ لجسمة 

ات التاريخ، اسـ المكمؼ كرقمو الضريبي، الفترة اك الفتر  :لمناقشة اقراره، بحيث تتضمف ىذه المذكرة
قانكف ا الضريبية التي يشمميا التدقيؽ، مكاف التدقيؽ كتاريخو ككقت اجرائو، اسـ المدقؽ كتكقيعو

 ب ./28، المادة رقـ 2014لسنة  34ضريبة الدخؿ الاردني رقـ 
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يقكـ المدقؽ باصدار قرار التدقيؽ خلاؿ سنتيف مف تاريخ اصدار مذكرة التدقيؽ، بحيث يبيف فيو 
يا في عممية التدقيؽ كما تكصؿ اليو مف نتائج، كيحدد مقدار الضريبة المستحقة الاسس التي استند الي

عمى المكمؼ كأية مبالغ اخرل مترتبة عميو استنادان لاحكاـ القانكف، كقد ينتج عف ذلؾ تعديؿ في 
الاقرار الضريبي لممكمؼ اك قبكؿ ذلؾ الاقرار دكف اية تعديلات، كفي حاؿ تضمف قرار التدقيؽ 

يحؽ لممكمؼ بعد اطلاعو عمى القرار اف يبدم مكافقتو عمى تمؾ  ،عمى الاقرار الضريبيتعديلات 
التعديلات امف خلاؿ التكقيع بالمكافقة ، كلو اف يبدم عدـ المكافقة عمى تمؾ التعديلات، في ىذه 
ان الحالة يصدر المدقؽ قراره بتقدير الدخؿ الخاضع لمضريبة كالضريبة المستحقة عمى المكمؼ استناد

ي قراره الى ما تكصؿ اليو مف معمكمات كما ظير لو مف بيانات مف خلاؿ قرار التدقيؽ، كيذكر ف
دعتو لعدـ الاخذ بكجية نظر المكمؼ، كيككف القرار الصادر عنو قابلا الاسباب كالمبررات التي 

ضريبة  قانكفا يكما مف تاريخ تبميغ المكمؼ قرار التدقؽ 30للاعتراض اماـ ىيئة الاعتراض خلاؿ 
 الفقرة ب .-33الفقرة ب، كالمادة رقـ -29، المادة 2014لسنة  34الدخؿ الاردني رقـ 

اما في حالة عدـ تقديـ المكمؼ للاقرار الضريبي خلاؿ المدة المحددة في القانكف، تقكـ الدائرة باصدار 
ؾ المكمؼ عف الفترة قرار تقدير "يسمى بالتقدير الاكلي"، حيث تحدد فيو قيمة الضريبة المقدرة عمى ذل

مبالغ اخرل اك غرامات مستحقو عميو، كتعتبر  اك الفترات الضريبية المعنية، بالاضافة الى تحديد اية
يكما مف تاريخ تبمغ المكمؼ اشعار التقدير الاكلي، كما يتـ  30ىذه المبالغ كاجبة التحصيؿ خلاؿ 

ئية المستحقة عمى المكمؼ، كلا يعتبر تحصيمو مف ىذه المبالغ يعتبر دفعة عمى حساب الضريبة النيا
ىذا التقدير نيائيان لغايات الاعتراض اك الطعف القضائي، حيث انو اذا قاـ الممكؼ بتقديـ الاقرار 

يعتبر ىذا التقدير ممغي  كاية مبالغ اخرل مترتبة عميو بمكجب ذلؾ الاقرار الضريبي كدفع الضريبة
كدفع ما يقر بو المكمؼ قبؿ صدكر قرار التقدير الادارم حكما، بشرط اف يتـ تقديـ الاقرار الضريبي 

يكما مف تاريخ  30مف قبؿ الادارة الضريبية، كفي حاؿ عدـ تقديـ المكمؼ الاقرار الضريبي بعد مركر 
تبمغو قرار التقدير الاكلي، يجكز لممدقؽ اف يصدر قرار التقدير الادارم في حؽ ذلؾ المكمؼ، كيككف 

 يكما مف تاريخ تبمغ المكمؼ اشعار التقدير 30تراض اماـ ىيئة الاعتراض خلاؿ ىذا القرار قابؿ للاع
الفقرة -33، المادة 31، المادة رقـ 30، المادة رقـ 2014لسنة  34اقانكف ضريبة الدخؿ الاردني رقـ 

، قد اخذ بفكرة التظمـ 2014لسنة  34. كنستنتج مما سبؽ اف قانكف ضريبة الدخؿ الاردني رقـ ب 
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"اسماىا بييئة مف خلاؿ النص عمى تشكيؿ ىيئة ادارية كاحدة اك اكثر–مرحمة الاعتراض-رمالادا
، كالتي تختص بالنظر في الاعتراضات المقدمة لمطعف في القرارات الصادرة عف الادارة الاعتراض"

 قان كف الضريبية التي اجاز القانكف الاعتراض عمييا، حيث تقكـ ىذه الييئة بالبت في ىذه الاعتراضات
لنظاـ اجراءات خاص يبيف اجراءاتيا ككيفية اتخاذ قراراتيا، كتتككف ىذه الييئة مف ثلاثة مدققيف مف 
ذكم الخبرة كالاختصاص، كيجكز اذا كاف مبمغ الضريبة المعترض عمييا لا يزيد عمى خمسة آلاؼ 

ؼ دينار اف دينار اك اذا كاف مقدار الدخؿ الصافي المعترض عميو خسارة لا تزيد عمى خمسيف ال
، المادة 2014لسنة  34اقانكف ضريبة الدخؿ الاردني رقـ  تؤلؼ ىذه الييئة مف مدقؽ كاحد فقط

. كنمخص القرارات القابمة للاعتراض حسب قانكف ضريبة الدخؿ الاردني  2ك1البنكد -الفقرة أ-33رقـ
 بكؿ مف القراريف التالييف:

ؿ عمى الاقرار، كعدـ مكافقة المكمؼ عمى ىذا قرار تدقيؽ الاقرار الضريبي الذم يتضمف التعدي .1
 القرار.

قرار التقدير الادارم الناتج عف عدـ تقديـ المكمؼ للاقرار الضريبي، بعد تبمغو بقرار التقدير  .2
 الاكلي.

كتعتبر الضريبة المقدرة بمكجب القرارات السابقة قطعية كنيائية، اذا لـ يقدـ المكمؼ الاعتراض الى 
يكـ ، كلكف اجاز القانكف لييئة الاعتراض تمديد  30ؿ الفترة المحددة في القانكف اىيئة الاعتراض خلا

فترة الاعتراض لمدة لا تتجاكز سنتيف مف تاريخ تبمغ المكمؼ قرار التدقيؽ اك قرار التقدير الادارم، اذا 
دة، سكاء اقتنعت ىيئة الاعتراض بالاسباب التي منعت المكمؼ مف تقديـ اعتراضو خلاؿ المدة المحد

اقانكف ضريبة الدخؿ  كاف ذلؾ بسبب المرض اك السفر خارج البلاد اك لاية اسباب اخرل معقكلة
. تقكـ ىيئة الاعتراض بدعكة المعترض لجسمة الفقرة ج -33، المادة رقـ2014لسنة  34الاردني رقـ 

 لمنظر في اعتراضو، حيث يتـ النظر في ذلؾ الاعتراض مف ناحيتيف:

ية الشكمية: كىنا تقكـ الييئة ببحث الشركط الشكمية للاعتراض كالتحقؽ مف اف الاعتراض الناح –أكلان 
مستكفيأ لتمؾ الشركط، سكاءن كاف ذلؾ مف حيث تاريخ تقديـ الاعتراض كانو مقدـ ضمف المدة القانكنية 

ا، سكاء للاعتراض، كالتحقؽ مف اف المكمؼ قد قاـ بدفع المبالغ التي يسمـ بيا كالغير مختمؼ عميي
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كانت تمؾ المبالغ ضريبة دخؿ اك ام غرامات اخرل مفركضة عمى المكمؼ بمكجب احكاـ القانكف، 
اقانكف  حيث انو اذا لـ يدفع المعترض تمؾ المبالغ التي يسمـ بيا في اعتراضو يتـ رد الاعتراض شكلان 

 .الفقرة د -33، المادة رقـ2014لسنة  34ضريبة الدخؿ الاردني رقـ 

الناحية المكضكعية: كىنا تقكـ الييئة ببحث الاعتراض مف حيث المكضكع، بحيث تقكـ  –ثانيان 
بمناقشة المكمؼ في اسباب اعتراضو الكاردة في لائحة الاعتراض، كلممكمؼ الحؽ في تقديـ البينة فيما 
يدعي بو، كيحؽ لييئة الاعتراض طمب كافة المعمكمات كالتفاصيؿ عف دخؿ المكمؼ كطمب السجلات 

المستندات المتعمقة بدخمو، كليا الحؽ ايضأ الاستماع لأم شخص تعتقد اف لديو معمكمات تتعمؽ ك 
الفقرة -33، المادة رقـ2014لسنة  34اقانكف ضريبة الدخؿ الاردني رقـ  بدخؿ المكمؼ المعترض

عتراض تبدأ مف اليكـ الاكؿ لتقديـ الا –لييئة الاعتراض  يكمان  90. كقد حدد القانكف الاردني مدة ق 
سكاءن كاف بتعديؿ الضريبية المعترض عمييا بالزيادة اك التخفيض اك  –لمبت فيو، كيككف قرار الييئة  –

معملان كمسببان كبشكؿ كاضح، كلممكمؼ المكافقة عمى ذلؾ القرار اكعدـ المكافقة عميو، كفي  –بالغائيا 
لممكمؼ الطعف بو اماـ محكمة حاؿ صدكر قرار ىيئة الاعتراض مع عدـ مكافقة المكمؼ عميو، يحؽ 

 34اقانكف ضريبة الدخؿ الاردني رقـ  يكما مف تاريخ تبمغو اشعار التقدير 30البداية الضريبية خلاؿ 
 .الفقرات ك،ز،ح -33، المادة رقـ2014لسنة 

 الطعن الاداري في قرارات تقدير ضريبة الدخل في التشريع المصري –اً ثاني

في مصر شبيو بالنظاـ الضريبي الاردني مف حيث الاخذ بفكرة التقدير النظاـ الضريبي لضريبة الدخؿ 
الذاتي مف قبؿ المكمؼ، فتقدير الضريبة عمى الارباح يتـ مف كاقع الاقرار الضريبي المقدـ مف قبؿ 
الممكؿ االمكمؼ ، كيعتبر الاقرار الضريبي نفسو ىك عممية ربط كتقدير لمضريبة كيصبح المكمؼ 

اقانكف الضريبة  المكعد المحدد حسب القانكف، كتسديدىا يتـ مف كاقع ذلؾ الاقرار ممزما بادائيا في
كنلاحظ اف قانكف  . 89، المادة رقـ2005لسنة  91عمى الدخؿ المصرم الصادر بالقانكف رقـ 

ضريبة الدخؿ المصرم قد اخذ ايضان بفكرة فحص الاقرارات الضريبية مف خلاؿ اخذ عينة سنكية منيا 
اقانكف  الى اسس كمعايير يحددىا كزير المالية بناءأ عمى تنسيب رئيس مصمحة الضرائباستنادان 

 . 94، المادة رقـ2005لسنة  91الضريبة عمى الدخؿ المصرم الصادر بالقانكف رقـ 
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كما منح المشرع المصرم لمصمحة الضرائب الحؽ في تعديؿ الاقرار الضريبي مف كاقع البيانات 
ؾ البيانات الكاردة في المستندات التي ترفؽ مع الاقرار، كىذا التعديؿ يقتصر في الكاردة فيو اك مف تم

الغالب عمى التعديؿ في بنكد الاقرار مف الناحية القانكنية كرد تنزيلات غير مقبكلة ضريبيا اك رد جزء 
كعاء منيا يزيد عف السقؼ المسكح بو قانكنا، اك قد يتـ اخضاع مصادر دخؿ استبعدىا المكمؼ مف ال

الضريبي لاعتقاده انيا غير خاضعة لمضريبة، اك غير ذلؾ مف التعديلات التي لا تصؿ الى التعديؿ 
اما اذا تبيف لمصمحة الضرائب اف الاقرار الضريبي لممكمؼ لا يعبر عف  في جكىر الدخؿ اك الايراد،

ؿ عمى تصحيح حقيقة نشاطو كحجـ دخمو، تقكـ باخطاره بذلؾ كتقكـ باجراء الفحص اللازـ كتعم
الاقرار كتعديمو، كبناءأ عمى ذلؾ تحدد الايرادات الخاضعة لمضريبة، كفي حاؿ عدـ تقديـ المكمؼ 
للاقرار الضريبي اك عدـ تقديـ البيانات اك المستندات المؤيدة لو، يحؽ لمصمحة الضرائب اف تقكـ 

ى الدخؿ المصرم الصادر اقانكف الضريبة عم بربط تقديرم لمضريبة مف كاقع ام بيانات متاحة ليا
 . 90، المادة رقـ 2005لسنة  91بالقانكف رقـ 

كفي جميع الاحكاؿ يتـ تبميغ المكمؼ بمقدار دخمو الخاضع لمضريبة كالضريبة المستحقة عميو بمكجب 
اشعار خطي كبطرؽ التبميغ المنصكص عمييا في القانكف، اما بالنسبة لمرحمة الطعف الادارم في 

ير ضريبة الدخؿ، نجد الامر فيو بعض الاختلاؼ عف الطعف الادارم في كؿ مف قرارات ربط كتقد
الاردف كفمسطيف، حيث اف عميمة الطعف الادارم في قرارات ربط كتقدير ضريبة الدخؿ في مصر تتـ 

 عمى مرحمتيف:

عف المرحمة الاكلى ا لجنة الطعف الداخمية  : حيث يقكـ المكمؼ في ىذه المرحمة بتقديـ صحيفة الط
لدل مأمكرية الضرائب المختصة، كتككف مف ثلاثة نسخ، بحيث تسمـ احدل ىذه النسخ لممكمؼ بعد 
ختميا بختـ المأمكرية الذم يبيف تاريخ تقديميا، بعد ذلؾ تقكـ الدائرة بتسجيؿ صحيفة الطعف في دفتر 

ة الطعف، بعد خاص كيتـ تكثيؽ بيانات ىذا الطعف كعمؿ ممخصان باكجو الخلاؼ التي تتضمنيا صحيف
يكمان مف تاريخ تقديـ  60ذلؾ يتـ البت في ىذا الطعف مف قبؿ المأمكرية بكاسطة لجنة داخمية خلاؿ 

صحيفة الطعف، فاذا تـ التكصؿ لاتفاؽ بيف المكمؼ كالمأمكرية كتسكية نقاط الخلاؼ يصبح الربط 
ـ المجنة الداخمية باحالة اكجو كنقاط نيائيان، اما اذا لـ يتـ التكصؿ لاتفاؽ يتـ تبميغ المكمؼ بذلؾ، كتقك 

يكمان مف تاريخ البت في ذلؾ الطعف، كتقكـ ايضان بتبميغ  30الخلاؼ الى لجنة الطعف المختصة خلاؿ 
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اقانكف الضريبة عمى الدخؿ المصرم الصادر  المكمؼ بقرار الاحالة الى لجنة الطعف المختصة
 . 119، المادة رقـ 2005لسنة  91بالقانكف رقـ 

 : حيث يتـ تشكيؿ ىذه المجاف بقرار مف كزير المالية كتككف مرحمة الثانية الجنة الطعف المختصةال
دائمة كتابعة مباشرة لو، كيترأس كؿ لجنة مف ىذه المجاف شخص مف خارج مصمحة الضرائب، 
كعضكية شخصيف مف مكظفي المصمحة يتـ اختيارىـ مف الكزير، كعضكية اثنيف آخريف مف ذكم 

مف المحاسبيف المقيديف في جدكؿ المحاسبيف كالمراجعيف لشركات الامكاؿ بالسجؿ العاـ لمزاكلي الخبرة 
مينة المحاسبة كالمراجعة بحيث يتـ اختيارىـ مف قبؿ الاتحاد العاـ لمغرؼ التجارية كاتحاد الصناعات 

ه المجنة صحيحان المصرية، كيككف لمجنة الطعف اميف سر تنتدبو مصمحة الضرائب، كلا يككف انعقاد ىذ
اقانكف الضريبة عمى الدخؿ المصرم الصادر  الا بحضكر الرئيس كثلاثة مف اعضائيا عمى الاقؿ

 . 120، المادة رقـ 2005لسنة  91بالقانكف رقـ 

: اقانكف الضريبة عمى الدخؿ المصرم كقد حدد المشرع المصرم اختصاصات ىذه المجاف بمايمي
  121، المادة رقـ 2005لسنة  91الصادر بالقانكف رقـ 

  الفصؿ في جميع اكجو الخلاؼ بيف المكمؼ كمصمحة الضرائب االمنازعات  المتعمقة بالضرائب
عمى الدخؿ. كنلاحظ اف القرارات القابمة لمطعف فيما يتعمؽ بضريبة الدخؿ تتمثؿ في الحالات التي يتـ 

ؼ الطعف في نمكذج ربط فييا ربط كتقدير الضريبة مف قبؿ مصمحة الضرائب، حيث يجكز لممكم
يكما مف تاريخ استلامو، فاذا لـ يتقدـ بيذا الطعف خلاؿ ىذه المدة  30الضريبة ااشعار التقدير  خلاؿ 

، 2005لسنة  91اقانكف الضريبة عمى الدخؿ المصرم الصادر بالقانكف رقـ  يصبح الربط نيائيا
  .117المادة رقـ 

 1980لسنة  111ة الدمغة الصادر بالقانكف رقـ الفصؿ في المنازعات المتعمقة بقانكف ضريب. 

  بشأف فرض رسـ تنمية المكارد  1984لسنة  147الفصؿ في المنازعات المتعمقة بالقانكف رقـ
 المالية لمدكلة.
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تقكـ المجنة بتبميغ كؿ مف المكمؼ كمصمحة الضرائب مف خلاؿ طرؽ التبميغ المحددة بالقانكف، بمكعد 
قبؿ انعقادىا بعشرة اياـ عمى الاقؿ، كنلاحظ اف  –المحاؿ الييا  –الطعف  الجمسة المحددة لمنظر في

جاف اف تطمب مف كلا مالمشرع المصرم قد جعؿ جمسات ىذه المجاف تتـ بصكرة سرية، كليذه ال
الطرفيف تقديـ ما تراه مناسبان كضركريان مف البيانات كالاكراؽ كالمعززات، كعمى المكمؼ الحضكر 

ر في طعنو اك ارساؿ مف يمثمو، كاذا لـ يحضر تقكـ المجنة بالفصؿ في الطعف شخصيا جسمة النظ
عمى ضكء المستندات المقدمة ليا، كنلاحظ اف المشرع المصرم قد كضع ليذه المجنة حدكد معينة 

مف قانكف الضريبة عمى الدخؿ الصادر بالقانكف  121لاصدار قرارىا، فقد جاء في نص المادة رقـ 
مايمي: "كتصدر المجنة قرارىا في حدكد تقدير المصمحة كطمبات الممكؿ كيعدؿ  2005لسنة  91رقـ 

لسنة  91اقانكف الضريبة عمى الدخؿ المصرم الصادر بالقانكف رقـ  ربط الضريبة كفقان لقرار المجنة "
، كيفيـ مف ىذا النص اف قرار لجنة الطعف ىذه لا يجكز  122، كالمادة رقـ 121، المادة رقـ2005

يزيد في مقدار الضريبة عف قرار ربط الضريبة المطعكف بو الصادر عف مصمحة الضرائب كاف لا  اف
يقؿ مقدارىا عف مطالب الممكؿ الطاعف، كبالتالي فاننا نرل اف ىذه المجنة يغمب عمييا طابع التحكيـ 

 خلاؼ بيف المكمؼ كمصمحة الضرائب.مف خلاؿ دكرىا في حؿ نقاط ال

طعف قرارىا يككف باغمبية اصكات الحاضريف مف اعضاء المجنة، اما اذا تساكت كعندما تصدر لجنة ال
حان كيتـ تكقيعو مف لقرار مسببان كمعملان ككاضالاصكات يرجح الجانب الذم منو رئيس المجنة، كيككف ا

يكمان عمى الاكثر مف تاريخ صدكر القرار، كنلاحظ اف المشرع  15رئيس المجنة كأميف السر خلاؿ 
قد اطفى عمى ىذه المجاف الصفة القضائية مف خلاؿ الزاميا بمراعاة الاصكؿ كالمبادئ  المصرم

اقانكف  العامة لاجراءات التقاضي، كبالتالي يمكننا القكؿ انيا لجنة ادارية ذات اختصاص قضائي
 . 122، المادة رقـ 2005لسنة  91الضريبة عمى الدخؿ المصرم الصادر بالقانكف رقـ 

لجنة الطعف يتـ تبميغو لممكمؼ كمصمحة الضرائب بمكجب اشعار خطي مع عمـ  بعد صدكر قرار
الكصكؿ، كتككف الضريبة كاجبة الاداء مف كاقع الربط كالتقدير الذم تـ استنادان عمى قرار لجنة الطعف، 

 30كيحؽ لكؿ مف المكمؼ كمصمحة الضرائب الطعف في قرار المجنة اماـ المحكمة الابتدائية خلاؿ 
مف تاريخ العمـ بالقرار، عمما اف الطعف في قرار المجنة اماـ المحكمة لا يمنع مف تحصيميا يكمأ 
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، المادة 2005لسنة  91اقانكف الضريبة عمى الدخؿ المصرم الصادر بالقانكف رقـ  حسب ذلؾ القرار
 . 123، كالمادة رقـ 122رقـ 

 شريع الفمسطينيالطعن الاداري في قرارات تقدير ضريبة الدخل في الت –ثالثاً 

في القرارات الصادرة عف الادارة  لقد كفؿ المشرع الضريبي الفمسطيني لممكمؼ حؽ الاعتراض كالطعف
الضريبية كالمتعمقة بربط كتقدير الضريبة المفركضة عمى دخؿ المكمفيف، كبمكجب اسس كقكاعد محددة 

الادارم  في قرارات ضريبة الدخؿ في القانكف، كسنتحدث في ىذا الفرع عف الطعف الادارم اأك التظمـ 
 التي اجاز القانكف الطعف بيا اداريا.

الذم سبؽ كاف  –اف ديف ضريبة الدخؿ الذم تقكـ الادراة الضريبية بتحديده مف خلاؿ التقدير الادرام
القطعية كلا يعد المكمؼ ممزما بدفعو الا في حالات معينة، حيث نجد  لايكتسب الصفة –شرحناه سابقان 

انكف ضريبة الدخؿ الفمسطيني قد منح المكمؼ حؽ الاعتراض عمى تمؾ القرارات التي يصدرىا اف ق
المقدر الضريبي استنادان الى الصلاحيات التي خكليا لو القانكف في سبيؿ تقدير الضريبة كجبايتيا 

  انو " 1  منو الفقرة ا28كتحصيؿ حؽ الخزينة المستحؽ في ذمـ المكمفيف. فقد جاء في المادة رقـ ا
  مف ىذا القرار بقانكف كلـ يكافؽ عمى 21لممكمؼ الذم قدرت عميو الضريبة كفقا لاحكاـ المادة ا

  يكما مف تاريخ تبميغو اشعار 30التعديلات اك التقدير اف يعترض عمى ىذا التقدير خطيا خلاؿ ا
بمغ الذم يسمـ بو مف التقدير مبينا في لائحة اعتراضة الاسباب التي يستند الييا في اعتراضو كالم

يكما مف تاريخ تبمغ المكمؼ اشعار  30الضريبة المقدرة"، حيث نجد اف الفترة المحددة للاعتراض ىي 
بشأف ضريبة الدخؿ،  2011لسنة  8االقرار بقانكف رقـ  التقدير كفقان لطرؽ التبميغ المحددة في القانكف

 . 1، الفقرة28المادة رقـ 

ي قد اىتـ بمرحمة الطعف الادارم، بمنحو فرصة للادارة الضريبية كالمكمؼ كنلاحظ اف المشرع الفمسطين
لحؿ الخلاؼ حتى بعد انتياء المدة القانكنية لتقديـ الاعتراض، كذلؾ مف خلاؿ منح المقدر صلاحية 
تمديد فترة تقديـ الاعتراض عمى التقدير الادارم، اذا ابدا المكمؼ الاسباب المكجية لتأخره عف تقديـ 

عتراض خلاؿ المدة القانكنية كاقتناع المقدر بتمؾ الاسباب، ذلؾ لصيانة حؽ المكمؼ في التظمـ الا
الادارم، ككذلؾ رغبة المشرع بتخفيؼ العبء عف المحاكـ المختصة كالتقميؿ مف عدد القضايا التي 
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 8رقـ االقرار بقانكف  ترفع لمقضاء، لاف ذلؾ قد يؤدم الى تأجيؿ تحصيؿ ديف الضريبة في مكعده
  .2، الفقرة28بشأف ضريبة الدخؿ، المادة رقـ  2011لسنة 

كبالرجكع الى طرؽ تقدير ضريبة الدخؿ في التشريع الضريبي الفمسطيني، نجد اف المشرع قد حدد 
 قرارات التقدير القابمة للاعتراض االطعف الادارم  ، كىي عمى النحك الآتي:

مكافقة المكمؼ عمى التعديلات التي اجراىا المقدر عمى قرار التقدير الادارم الصادر نتيجةن لعدـ  .1
 اقراره الضريبي.

 قرار التقدير الادارم االغيابي  بحسب الفطنة كالدراية نتيجةن لعدـ تقديـ المكمؼ الاقرار الضريبي. .2

 قرار تقدير الضريبة المقطكعة. .3

 ابمة لمطعف الادارم كما يمي:ك مف الناحية  العممية فاف الادارة الضريبية تميز قرارات التقدير الق

 كالذم يعني عدـ قبكؿ المقدر الاقرار الضريبي بشكؿ جزئي اك كمي، 03قرار تقدير ككد ا : 
كبناءا عمى ذلؾ يتـ اجراء تعديلات عمى الاقرار الضريبي بمقتضى احكاـ القانكف، مما يؤدم الى 

 لمكمؼ عمى ىذه التعديلات.تعديؿ الدخؿ كالضريبة المستحقة عمى المكمؼ كلكف دكف مكافقة ا

 كالذم يعني قياـ المقدر بتقدير دخؿ المكمؼ كالضريبة المستحقة عميو 04قرار تقدير ككد ا : 
 حسب الفطنة كالدراية، كذلؾ بسبب عدـ تقديـ المكمؼ للاقرار الضريبي بمقتضى احكاـ القانكف.

اص الطبيعييف، كيفرض  : كىك قرار تقدير الضريبة المقطكعة عمى الاشخ08ككد ا تقدير قرار - أ
عمى ام شخص باستثناء الشركات المساىمة العامة كبشرط اف لا تزيد ضريبة الشخص الذم سيتـ 

 شيقؿ . 000،10في ام سنة مف السنكات الخمسة الاخيرة عف ا اخضاعو لمضريبة المقطكعة

ة المقدرة الكاردة كفي حاؿ قاـ المقدر باصدار احد القرارات السابقة، يترتب عمى المكمؼ دفع الضريب
يكما  30في اشعار التقدير في حاؿ اقر بيا، اكتقديـ اعتراض عمى ىذا التقدير اماـ الدائرة خلاؿ 

 مف تاريخ تبمغو اشعار التقدير.
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كفي حاؿ رغب المكمؼ بالاعتراض عمى قرار التقدير، يجب اف تتضمف لائحة اعتراضو الامكر 
بشأف ضريبة الدخؿ، المادة رقـ  2011لسنة  8كف رقـ االقرار بقان التالية كبشكؿ محدد ككاضح

  :3ك1، الفقرات28

 .سنكات التقدير المعترض عمييا 

 .مبالغ الضريبة المعترض عمييا 

  مبمغ الضريبة المسمـ بو مف مبمغ الضريبة المقدرة امبمغ الضريبة غير المختمؼ عمييا ، كالتي
 يجب اف تككف مدفكعو عند تقديـ الاعتراض.

 التي يستند الييا في اعتراضو، ام نقاط الخلاؼ مع الادارة الضريبية. الاسباب 

، حيث يحكؿ الاعتراض الى كبعد تقديـ الاعتراض يتـ تحديد مكعد جمسة لمناقشة الاعتراض كالبت فيو
بالنظر في لائحة الاعتراض مف الناحية  المقدر قكـضريبة الدخؿ في الدائرة، حيث ي أحد مقدرم
ام اف لائحة الاعتراض مستكفيو لمشركط الشكمية المحددة بالقانكف كذلؾ مف حيث تقديـ  الشكمية اكلان،

الاعتراض خلاؿ المدة القانكنية كدفع الضريبة الغير مختمؼ عمييا، كفي حاؿ استكفى الاعتراض ىذه 
الشركط يتـ النظر في الاعتراض مف الناحية المكضكعية كذلؾ مف خلاؿ مناقشة المكمؼ في اسباب 
اعتراضو عمى التقدير كالكاردة في لائحة الاعتراض، حيث انو لا يجكز لممكمؼ المعترض ابداء ام 
اسباب اخرل غير مذككرة في لائحة اعتراضو كلو الحؽ في تقديـ البينة عمى اسباب اعتراضو، كذلؾ 

المعترض،  لممقدر الحؽ بطمب المعمكمات كالتفاصيؿ الضركرية كطمب ابراز المستندات المتعمقة بدخؿ
ككذلؾ يجكز لممقدر استجكاب ام شخص يعتقد اف لديو معمكمات تتعمؽ بالتقدير المعترض عميو 

 8االقرار بقانكف رقـ  كبشرط الا يتـ استجكاب المستخدـ ابفتح الداؿ  لدل المعترض بدكف مكافقتو
  .4، الفقرة28بشأف ضريبة الدخؿ، المادة رقـ  2011لسنة 

مؼ اك المفكض عنو جمسة الاعتراض المحددة اك اذا لـ يكافؽ المقدر عمى يحضر المك كفي حاؿ لـ
ما كرد في اعتراض المكمؼ يجكز لممقدر بقرار معمؿ اف يقر التقدير المعترض عميو اك يخفضو اك 
يزيده اك يمغيو، كيعتبر القرار الصادر في ىذه الحالة قابلا للاستئناؼ اماـ محكمة استئناؼ قضايا 
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بشأف  2011لسنة  8االقرار بقانكف رقـ    يكما مف تاريخ تبمغو اشعار التقدير30خلاؿا ضريبة الدخؿ
  .6، الفقرة28ضريبة الدخؿ، المادة رقـ 

 الطعن القضائي في قرارات تقدير ضريبة الدخل

تأتي مرحمة الطعف القضائي كمرحمة أخيرة لحؿ النزاع القائـ بيف المكمؼ كالادارة الضريبية، كفي 
ة فاف مرحمة الطعف القضائي ىي مرحمة تمارس فييا السمطة القضائية الرقابة عمى اعماؿ الحقيق

الادارة كتقكـ بالتحقؽ مف صحة تطبيقيا لمقانكف دكف التعسؼ في ذلؾ، فيتـ تحريؾ دعكل قضائية 
مف خلاؿ  مكضكع الطعف القضائي دفع ضرر ممف لو مصمحة في ذلؾ. كسنتناكؿلممطالبة بحؽ اك 

الطعف القضائي في القرارات التي تصدر عف الادارة الضريبية التي اجاز  ة لمرحمةمقارن سةعمؿ درا
القضاء المختص بالنظر  سنستعرضالقانكف الطعف بيا في كؿ مف الاردف كمصر كفمسطيف، كذلؾ 

 في تمؾ المنازعات في كؿ دكلة منيا.

 يع الاردنيالطعن القضائي في قرارات تقدير ضريبة الدخل في التشر  –ولاً أ

كفؿ قانكف ضريبة الدخؿ الاردني لممكمؼ حؽ المجكء لمقضاء لمطعف في القرارات الصادرة بحقو مف 
قبؿ دائرة ضريبة الدخؿ كالمتعمقة بتقدير دخمو السنكم الخاضع لمضريبة كالضريبة المستحقة عمى ذلؾ 

ؿ عمى ثلاثة مراحؿ الدخؿ، كنلاحظ اف المشرع الاردني قد جعؿ الطعف في قرارات ضريبة الدخ
ابداية، استئناؼ، تمييز  كبصكرة عمنية الا اذا قررت المحكمة خلاؼ ذلؾ، فقد أنشأ المشرع محكمة 
بداية تسمى بمحكمة البداية الضريبية كالتي تتألؼ مف رئيس كعدد مف القضاه يتـ تعيينيـ مف قبؿ 

ختص ىذه المحكمة بالنظر في المجمس القضائي، كتنعقد تمؾ المحكمة مف قاضو كاحد كبمفرده، كت
الدعكل التي تنشأ نتيجةن لتطبيؽ احكاـ قانكف ضريبة الدخؿ كالانظمة كالتعميمات التابعة لو كالصادرة 
بمكجبو كبغض النظر عف قيمتيا كسكاءن تعمقت تمؾ الدعكل بالضريبة نفسيا اك بغرامة التاخير اك باية 

دىا اك ردىا استنادان الى احكاـ قانكف ضريبة الدخؿ، مبالغ اخرل يتكجب دفعيا اك اقتطاعيا اك تكري
كمف اللافت في ىذا الصدد اف ىذه المحكمة تنظر في تمؾ الدعكل سكاءن كانت طبيعتيا جزائية اـ 
مدنية، كمف اىـ تمؾ الدعاكل التي تنظرىا محكمة البداية الضريبية عمى سبيؿ المثاؿ لا الحصر 
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، الفقرة أ، ك الفقرة ق، 42، المادة رقـ 2014لسنة  34ي رقـ : اقانكف ضريبة الدخؿ الاردنمايمي
 ، الفقرة ق 32كالمادة رقـ 

الدعاكل المقامة لمطعف في القرارات الصادرة عف ىيئة الاعتراض، تمؾ القرارات التي لـ يكافؽ  .1
 عمييا المكمؼ.

ؽ اك قرارات التقدير الدعاكل المقامة لمطعف في القرارات المعدلة ااعادة النظر  في قرارات التدقي .2
 الادارم اك في القرارات الصادرة عف ىيئة الاعتراض القابمة لمطعف بمكجب احكاـ القانكف.

 الدعاكل المقامة لمطعف في قرارات تقدير الضريبة المقطكعة. .3

 كذلؾ تنظر في الجرائـ التي ترتكب خلافان لاحكاـ قانكف ضريبة الدخؿ كالمنصكص عمييا فيو. .4

 لتحفظي كالمنع مف السفر التي تفرض عمى المكمفيف.الحجز ا طمبات .5

اف الحكـ الصادر عف محكمة البداية الضريبية قابؿ للاستئناؼ لدل محكمة الاستئناؼ الضريبية 
يكمان مف اليكـ التالي لتاريخ صدكر الحكـ اذا كاف كجاىيان، اك مف اليكـ التالي لتاريخ تبميغ  30خلاؿ 

 لقرار الصادر عف محكمة البداية الضريبية اذا لـ يكف ذلؾ الحكـ كجاىيان المحكمة لممدعي االمكمؼ  با
  .47، المادة رقـ 2014لسنة  34اقانكف ضريبة الدخؿ الاردني رقـ 

أما بالنسبة لمرحمة الاستئناؼ فقد نص المشرع الاردني عمى انشاء محكمة استئناؼ ضريبية تتالؼ  
تقؿ درجاتيـ عف الدرجة الرابعة، كيتـ تعيينيـ مف قبؿ ىذه المحكمة مف ريئس كعدد مف القضاه لا 

المجمس القضائي، كتنعقد ىذه المحكمة مف ىيئة مؤلفة مف ثلاثة قضاه عمى الاقؿ كتصدر قراراتيا 
، 42، المادة رقـ 2014لسنة  34قانكف ضريبة الدخؿ الاردني رقـ  ا كأحكاميا بالاجماع اك بالاكثرية

 الفقرة ب كالفقرة ج .

غـ مف اف المشرع الاردني قد منح المحكمة المختصة بمكجب احكاـ قانكف ضريبة الدخؿ صلاحية بالر 
النظر في الدعاكل الضريبية التي ترفع الييا، بغض النظر عف طبيعتيا اجزائية اـ مدنية ، الا انو 

الية عف التي لا تزيد قيمتيا الاجم –جعؿ طريقة النظر في الدعاكل الجزائية كالدعاكل الحقكقية 
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اف تنظر تدقيقاي كليس مرافقةن،الا اذا رأت المحكمة خلاؼ ذلؾ، اك اذا طمب  –دينار اردني  30000
احد الخصكـ في الدعكل الحقكقية اف تنظر الدعكل مرافعةن، اك اذا زادت قيمة الدعاكل الحقكقية عف 

 ، الفقرة د .42 ، المادة رقـ2014لسنة  34اقانكف ضريبة الدخؿ الاردني رقـ  دينار 30000

كقد اعطى المشرع الاردني ىذه الدعاكل صفة الاستعجاؿ، فنراه قد حدد لمحكمة البداية الضريبية فترة 
يكـ  60محددة لتأجيؿ القضايا المنظكرة اماميا كالمقبكلة شكلان، باف لا يتجاكز مجمكع مدد التأجيؿ 

اقانكف ضريبة الدخؿ  قضية مصالحةكباتفاؽ الطرفيف عمى التأجيؿ مف اجؿ اتاحة الفرصة لحؿ ال
  .45، المادة رقـ 2014لسنة  34الاردني رقـ 

كنلاحظ اف المشرع الاردني قد اجاز لممكمؼ تقديـ لائحة الدعكل لمحكمة البداية التي يقيـ في منطقة 
اختصاصيا كدفع رسكـ الدعكل في صندكؽ تمؾ المحكمة، كبعد ذلؾ تقكـ المحكمة التي استممت 

 اياـ مف تاريخ استلاميا 10بارساليا مع كافة المرفقات الى محكمة البداية الضريبية خلاؿ اللائحة 
. ككذلؾ الامر بالنسبة لتقديـ  44، المادة رقـ 2014لسنة  34اقانكف ضريبة الدخؿ الاردني رقـ 

ستئناؼ لائحة الاستئناؼ، فقد اجاز المشرع لممكمؼ تقديميا لمحكمة البداية الضريبية اك لمحكمة الا
التي يقيـ المكمؼ في منطقة اختصاصيا كدفع الرسكـ المستحقة عف ذلؾ الاستئناؼ في صندكؽ تمؾ 
المحكمة كبعد ذلؾ تقكـ محكمة الاستئناؼ التي استممت اللائحة بارساليا مع كافة المرفقات الى 

 34الاردني رقـ  اقانكف ضريبة الدخؿ اياـ مف تاريخ استلاميا 10محكمة الاستئناؼ الضريبية خلاؿ 
، كذلؾ لاف محكمة البداية الضريبية كالاستئناؼ الضريبية تعقد ، الفقرة ج 47، المادة رقـ2014لسنة 

اقانكف ضريبة  في مدينة عماف، عممان اف المشرع قد اجاز عقدىا في ام مكاف اخر داخؿ المممكة
  .3بند-، الفقرةج42، المادة رقـ2014لسنة  34الدخؿ الاردني رقـ 

كمف الكاضح اف غرض المشرع مف اجازة تقديـ لائحة الدعكل اك لائحة الاستئناؼ لام محكمة بداية 
تعمؿ في منطقة سكف المكمؼ اك لام محكمة استئناؼ تعمؿ في منطقة سكف المكمؼ، ىك تسييلان 

 عميو ككذلؾ ضمانان لممكمؼ تقديمو لمطعف ضمف المدة القانكنية.

يكمان  30درة عف محكمة الاستئناؼ الضريبية اماـ محكمة التمييز خلاؿ كيتـ الطعف في الاحكاـ الصا
مف اليكـ التالي لتاريخ صدكر الحكـ اذا كاف كجاىيان، اك مف اليكـ التالي لتاريخ تبميغ المستأنؼ اك 
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اقانكف  المستأنؼ عميو القرار الصادر عف محكمة الاستئناؼ الضريبية اذا لـ يكف ذلؾ الحكـ كجاىيان 
. كيتـ تقديـ لائحة التمييز الى الفقرة أ  ،48، المادة رقـ 2014لسنة  34ة الدخؿ الاردني رقـ ضريب

محكمة الاستئناؼ الضريبية، كما اجاز المشرع الاردني تقديميا لمحكمة الاستئناؼ التي يقيـ المكمؼ 
ندكؽ تمؾ في منطقة اختصاصيا كفي ىذه الحالة يقكـ المكمؼ بدفع الرسكـ عف ذلؾ التمييز في ص

اياـ مف تاريخ  10المحكمة، كبعد ذلؾ ترسؿ لائحة التمييز الى محكمة الاستئناؼ الضريبية خلاؿ 
كفي النياية ،الفقرة ج . 48، المادة رقـ 2014لسنة  34اقانكف ضريبة الدخؿ الاردني رقـ  استلاميا

ريبة الدخؿ في الاردف يمكننا اف نلاحظ اف اىـ ما يميز مرحمة الطعف القضائي في قرارات تقدير ض
 كفقان لاحكاـ قانكف ضريبة الدخؿ الاردني مايمي:

كالتي جاءت عمى مرحمتيف تتمثؿ  اف المشرع قد انشأ محاكـ خاصة لمنظر في القضايا الضريبية، .1
في امحكمة البداية الضريبية، محكمة الاستئناؼ الضريبية  كما اجاز تمييز الحكـ الصادر عف 

 يبية اماـ محكمة التمييز.محكمة الاستئناؼ الضر 

المحاكـ تنظر في الدعاكل الناشئة عف تطبيؽ قانكف ضريبة الدخؿ كبغض النظر عف  اف ىذه .2
 طبيعتيا سكاءن كانت جزائية اك مدنية.

انو يتـ تمثيؿ الدائرة اماـ المحاكـ المختصة نيابة عامة ضريبية تـ انشاؤىا بمكجب احكاـ قانكف  .3
 ضريبة الدخؿ.

المشرع الاردني قد اخذ بكجكب التظمـ الادارم قبؿ المجكء لمقضاء في القرارات  كما نلاحظ اف .4
الصادرة عف ىيئة الاعتراض، كلـ ياخذ بكجكب ذلؾ في قرارات اعادة النظر في قرارات التدقيؽ اك 

 قرارات التقدير، كذلؾ في قرارات تقدير الضريبة المقطكعة.

 ريبة الدخل في التشريع المصريالطعن القضائي في قرارات تقدير ض –اً ثاني

نلاحظ اف المشرع المصرم لـ ينشئ محاكـ خاصة تختص بالنظر في المنازعات الناشئة عف تطبيؽ 
احكاـ قانكف ضريبة الدخؿ، بؿ جعؿ النظر في تمؾ المنازعات مف اختصاص محكمة ابتدائية تعقد 

كمصمحة الضرائب الطعف في بييئة تجارية امحكمة مدنية ، حيث اجاز المشرع لكؿ مف الممكؿ 
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يكمان مف تاريخ تبمغيـ بقرار  30القرار الصادر عف لجنة الطعف الادارية، اماـ ىذه المحكمة خلاؿ 
لجنة الطعف، كيتـ رفع الدعكل كالسير فييا كفقان لقانكف اصكؿ المحاكمات المدنية كالتجارية، كيتـ 

اقانكف  الاستئناؼ لدل محكمة الاستئناؼ الطعف في الحكـ الصادر عف المحكمة الابتدائية بطريؽ
 .  123، المادة رقـ 2005لسنة  91الضريبة عمى الدخؿ المصرم الصادر بالقانكف رقـ 

كنلاحظ اف المشرع المصرم قد اجاز لممحكمة اف تنظر في الدعاكل التي ترفع مف الممكؿ اك عميو 
يبة عمى الدخؿ المصرم الصادر مف قانكف الضر  125في جمسات سرية، فقد جاء في المادة رقـ 

اف "الدعاكل التي ترفع مف الممكؿ اك عميو يجكز لممحكمة نظرىا في  2005لسنة  91بالقانكف رقـ 
جمسة سرية كيككف الحكـ فييا دائمان عمى كجو السرعة..."، كاستنادان الى ىذا النص يمكننا القكؿ اف 

ني عدـ جكاز نظرىا بصكرة عمنية، فكممة يجكز جكزا النظر في الدعاكل الضريبية بصكرة سرية لا يع
ير المحكمة كترجع القرار ليا باف تقرر اف تككف خى لا تكجب النظر في الدعكل بشكؿ سرم بؿ تي 

 الجمسات سرية اك عمنية. 

 2005لسنة  91بالرغـ مف كجكد نص صريح في قانكف الضريبة عمى الدخؿ الصادر بالقانكف رقـ 
 ، اف المحاكـ العادية ىي المختصة بالنظر في 123المادة رقـ  /صرم قانكف ضريبة الدخؿ الما

المنازعات الناشئة نتيجةن لتطبيؽ ذلؾ القانكف، الا انو قد ثار جدؿ كبير حكؿ اسناد اختصاص النظر 
بالطعكف في منازعات الضرائب كالرسكـ الى القضاء العادم بدلان مف القضاء الادارم، حيث تـ الطعف 

مف قانكف الضريبة عمى الدخؿ، كقد قضت المحكمة الدستكرية العميا  123كية المادة رقـ في مدل دست
بعدـ دستكرية ىذه المادة لاف الدستكر الحالي اسند الى محاكـ مجمس الدكلة االقضاء الادارم   

ة الصادرة الفصؿ في المنازعات الادارية، كاف المشرع اقر بالطبيعة الادارية لمطعكف في القرارات النيائي
ا قرار المحكمة  مف الجيات الادارية في منازعات الضرائب كالرسكـ لما ليا مف طبيعة ادارية بحتة

،  www.alwafd.orgمنشكر عمى مكقع الكفد الالكتركني  ،2015 الدستكرية العميا في مصر،
منازعات ضريبة  كاستنادان الى حكـ المحكمة الدستكرية يمكننا القكؿ باف القضاء المختص بالنظر في

الدخؿ ىك القضاء الادارم كليس القضاء العادم، حيث تـ احالة عدد كبير مف القضايا الضريبة 
ية التابعة لمقضاء العادم الى محاكـ مجمس الدكلة. كربما كاف احد اىـ ئالابتدا المحاكـ المنظكرة اماـ

لة كالتي عمقت النظر بالطعكف مف قانكف مجمس الدك  10اسباب ىذا الخمط في الاختصاص المادة رقـ 
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في منازعات الضرائب كالرسكـ مف قبؿ محاكـ مجمس الدكلة لحيف صدكر قانكف ينظـ اجراءات النظر 
فييا الذم لـ يصدر مما اطر المشرع الضريبي الى اسناد الاختصاص لمنظر فييا الى القضاء 

 العادم.

 ي التشريع الفمسطينيالطعن القضائي في قرارات تقدير ضريبة الدخل ف –ثالثاً 

ىك اكؿ قانكف فمسطيني بشأف الضريبة عمى دخؿ كالذم  2004لسنة  17قانكف ضريبة الدخؿ رقـ  اف
، كنجد المشرع الفمسطيني قد 2004|11|24صدر عف المجمس التشريعي في جمستو المنعقدة بتاريخ 

بالنظر في انشأ محكمة خاصة تسمى بمحكمة استئناؼ قضايا ضريبة الدخؿ كالتي تختص 
الاستئنافات المقدمة لمطعف في قرارات التقدير كقرارات اعادة النظر في التقدير التي اجاز القانكف 

، بعد استنفاذ طرؽ  2ك1، الفقرة 28، المادة رقـ 2004لسنة  17اقانكف ضريبة الدخؿ رقـ  استئنافيا
قضاء. كنلاحظ اف ىنالؾ اتفاؽ الطعف الادارم التي أكجب المشرع عمى المكمؼ سمككيا قبؿ المجكء لم

بيف تشريعات ضريبة الدخؿ في كؿ مف الاردف كمصر كفمسطيف مف حيث الزامية الطعف الادارم في 
قرارات ضريبة الدخؿ قبؿ المجكء الى القضاء المختص بالنظر في تمؾ المنازعات التي تقكـ بيف 

ضائي في القرارات الصادرة عف دائرة المكمؼ كالادارة الضريبية، لكف اىـ ما يميز مرحمة الطعف الق
ضريبة الدخؿ الفمسطينية، انو يتـ الطعف في تمؾ القرارات اماـ محكمة خاصة بدرجة استئناؼ اتسمى 
محكمة استئناؼ قضايا ضريبة الدخؿ ، كمنشأة بمكجب قانكف خاص كىك قانكف ضريبة الدخؿ، حيث 

جةن لتطبيؽ احكاـ ذلؾ القانكف، كيتـ الطعف تختص ىذه المحكمة بالنظر في المنازعات الناشئة نتي
 بطريؽ النقض في القرارات الصادرة عف تمؾ المحكمة اماـ محكمة النقض. 

فقد لاحظنا في تشريع ضريبة الدخؿ الاردني اف الطعف القضائي يتـ عمى ثلاثة مراحؿ امحكمة بداية 
تشريع ضريبة الدخؿ المصرم  ضريبية، محكمة استئناؼ ضريبية، محكمة التمييز . كما لاحظنا في

انو كاف يتـ الطعف في قرارات ضريبة الدخؿ اماـ محكمة بداية مدنية بييئة تجارية تسمى بالمحكمة 
الابتدائية كيتـ الاستئناؼ عمى القرارات الصادرة عف تمؾ المحكمة اماـ محكمة استئناؼ مدنية، الا انو 

دـ دستكرية اسناد ذلؾ الاختصاص لمقضاء العادم، بعد الحكـ مف قبؿ المحكمة الدستكرية العايا بع
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حيث تبيف اف مجمس الدكلة ىك صاحب الكلاية العامة دكف غيره بالفصؿ في المنازعات الادارية كىك 
 قاضييا الطبيعي كبالتالي اصبح ىك المختص بالنظر في تمؾ المنازعات الضريبية.

مى كافة الاجراءات التي تتـ اماـ محكمة مف ىذه الاطركحة ع عبار لافي الفصؿ  كسنأتي بالتفصيؿ
استئناؼ قضايا ضريبة الدخؿ الفمسطينية، كالقرارات القابمة لمطعف بمكجب احكاـ القانكف، ككسائؿ 
الاثبات، كاصدار القرارات كالطعف فييا، كتنفيذ الاحكاـ، ككؿ ما يتعمؽ بمرحمة الطعف القضائي في 

 قرارات ضريبة الدخؿ في فمسطيف.
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 الفصل الثالث
 العدالة الضريبية

 مفيوم العدالة:

العدالة في المغة مشتقة مف مصدر عدؿ كقد عرفت المصادر المغكية العدؿ بانو ما قاـ في النفس 
اابف منظكر، لساف العرب  كاستقامة عميو، كما قيؿ انو لزكـ الكسط كاجتناب الافراط كالتفريط

 . 2المحيط،ج

االمعجـ الكسيط،ص  عمى معنى الاستكاء كالمساكاة بيف الأشياء  –ع د ؿ  –كأطمقت لفظة 
، كقد كرد معنى العدالة في كتاب الله عز كجؿ في قكلو تعالى بمعنى إعطاء لكؿ ذم حؽ  588

مٍتيٍـ بىيٍفى النَّاسً أىفٍ تىحٍكيميكا بًالٍعىدٍؿً  كى ذىا حى ى فيذا أمره منو تعال  58اسكرة النساء، آية رقـ  حقو ا كىاً 
 بالحكـ بالعدؿ بيف الناس.

فالعدالة بأبسط مفاىيميا تعد مفيكما فمسفيا كاخلاقيا يختمؼ في مضمكنو كمحتكاه باختلاؼ 
الظركؼ الاجتماعية كالاقتصادية كالتاريخية، كفي المجتمعات الحديثة ترتبط بظكاىر مختمفة مثؿ 

الاجتماعية، كمف ثـ فتكافر اك عدـ ظاىرة تكزيع الدخكؿ كتكزيع الثركات، كالرفاىية الاقتصادية، ك 
تكافر العدالة الاقتصادية كالاجتماعية يرتبط بتكافر اك عدـ تكافر العدالة في تكزيع الدخكؿ اك 

 . 2016احطيط،  الثركات كالرفاىية

كىناؾ ثلاثة مفاىيـ لمعدالة كالتي تتبمكر مف خلاؿ النظر لمعدالة مف ثلاثة زكايا مختمفة كىي: 
اكية قانكنية، كالعدالة مف زاكية منطقية، كالعدالة مف زاكية العدؿ كالانصاؼ. فالعدالة العدالة مف ز 

مف الزاكية القانكنية تككف مف خلاؿ ربطيا بالقكانيف السارية، اذ يعتبر القانكف اك القاعدة القانكنية 
ي المجتمع، كتظير بأنيا "عادلة مف الناحية القانكنية" اف تـ اتباعيا بناءا عمى قكاعدىا المرساة ف

فائدة ذلؾ مف خلاؿ تحقيؽ نظاـ تسكده العدالة القانكنية كيسكده تحقيؽ اتباع القكاعد كالعقكبات 
عمى الدكاـ، كتطبيؽ القانكف بشكؿ ثابت كعمى الجميع حتى لك اعتبره البعض قانكف غير عادؿ اك 

جميع. أما العدالة مف غير منصؼ، اذ سيقع ظمـ اكبر لك لـ يطبؽ القانكف بشكؿ ثابت عمى ال
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زاكية منطقية ظيرت مع ظيكر افكار العقلانية كالعممانية الانسانية في القرنيف السادس كالسابع 
شمكلية،  العدالة، كيعد النظر لمعدالة مف زاكية منطقية، أكثر عشر كمع عكدة الاىتماـ بمكضكع

ة مف التماثؿ " ام التشابو "، حيث فمفيكـ العدالة تبعا لما ىك منطقي تككف المساكاة عمى انيا حال
تتحقؽ العدالة حيف يستمتع كؿ الناس بنفس الحقكؽ بغض النظر عف مكانتيـ في المجتمع، كاذا 
منع الفرد مف ممارسة حقكقو، فاف ذلؾ لا يعني اسقاط ممكيتو لتمؾ الحقكؽ، بؿ ىك حرماف لمفرد 

لبداية. فالحؽ مطمب مشركع كتككف مف حريتو المشركعة للاستمتاع بحقكقو التي يممكيا منذ ا
اف  كيبدك ،الحقكؽ كذلؾ حيف تقدـ لجميع افراد المجتمع تمؾ الحقكؽ كالحريات بشكؿ متساكم

، الا اف ىذا التعريؼ قد  تعريؼ العدالة عمى انيا " التماثؿ " متكافؽ مع فيمنا المنطقي لممفيكـ
 العدالة بناءان عمى ما ىك منصؼ. تعرض لمنقد في منتصؼ القرف الماضي كذلؾ مع شيكع مفاىيـ

فمفيكـ العدالة مف زاكية العدؿ أك الانصاؼ برز مف خلاؿ افكار المفكر جكف راكلز حيث تعرض 
 الى حد كبير ليذه الصيغة لمفيكـ العدالة في عممو التاريخي المسمى " نظرية العدالة "، كقد أثرت

ة السياسية كالى شيكع القكؿ القائؿ "بانو عمى "عمى انيا الانصاؼ" عمى الفمسفتمؾ الصيغة لمعدالة 
 ."لا يتبعكنيا ىـ فلاسفة السياسة الآف العمؿ بما ينسجـ مع نظرية راكلز اك العمؿ عمى تفسير لً 

كيعمؿ راكلز مف خلاؿ صيغة تعاىدية لمعدالة، حيث انو يشدد عمى اف الفرد يمتمؾ ىبةو لا تنتيؾ 
لممصمحة العامة تخطييا، لذلؾ فاف العدالة ترفض صحة العدالة كتككف مبنية عمييا كلا يمكف 

كتقكـ نظرية  الفرض القائؿ أف فقداف البعض لحريتيـ يعكضو حصكؿ الاخريف عمى نفع اكبر.
راكلز لمعدالة عمى مبدأيف اساسييف كمتتالييف: الاكؿ انو لكؿ شخص حؽ متساكو مع غيره في 

فينسجـ ذلؾ مع نسؽ مماثؿ مف الحرية لمجميع، النسؽ الشامؿ مف الحريات الاساسية المتساكية؛ 
يتمحكر حكؿ كجكب تنظيـ مظاىر مف التفاكت الاجتماعي كالاقتصادم، بحيث يككف ىذا كالثاني 

التفاكت لصالح الاقؿ حظان في المجتمع، كاف تككف ىذه المظاىر مرتبطة بكظائؼ كبمكاقع مفتكحة 
كخلاصة القكؿ اف العدالة مف زاكية العدؿ  .لمجميع كفي اطار مف المساكاة العادلة في الفرص

كالانصاؼ تختمؼ عف العدالة مف الزاكية القانكنية كعف العدالة مف الزاكية المنطقية، فالعدالة تبعا 
لما ىك قانكني تسمح باعطاء المزيد مف المكارد لمفرد ذكم الاقضمية بسبب ظركؼ كلادتو، كالعدالة 

ارد لجميع الافراد بغض النظر عف ظركفيـ، بينما نجد العدالة تبعا لما ىك منطقي تطعي نفس المك 
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كتقدـ لكؿ الافراد فرصأ تبعا لما ىك منصؼ تعتني بالحاجات الفردية بغرض تقميؿ آثار المصادفة 
  .2014اكارمؿ كآخركف،  اكبر لمنجاح في تحقيؽ اىداؼ حياتيـ كدكف ايذاء الاخريف

ؿ عميا، كىي تختمؼ باختلاؼ الزماف كالمكاف كبتبايف كالعدالة تعني الانصاؼ كالرجكع الى مث
الظركؼ الاقتصادية كالاجتماعية؛ فالعدالة في المجتمع الفردم يجب اف تنسجـ مع قيـ ذلؾ 
المجتمع كالعدالة في المجتمع في الذم يقكـ عمى تدخؿ الدكلة يجب اف تنسجـ مع فمسفة ذلؾ 

 المجتمع.

 العدالة الضريبية مفيوم

دالة الضريبية حساسية كانعكاسات سياسية، فقد تبمكر ىذا المفيكـ كتأصؿ ضمف اطار لمفيكـ الع
 ة فياديز عمى  في حجـ النفقات العامة كالتي انعكست بالتالي الازديادنتيجةن لظاىرة عممي صحيح 
كبالتالي زاد الاىتماـ مف قبؿ الدكلة بمكضكع فرض الضرائب كجبايتيا لتتمكف مف ، التكاليؼ العامة

، لذلؾ كاف تغطية تمؾ النفقات كالتكاليؼ العامة، كبالتالي فقد اصبح المكمؼ يحس بكطأة الضريبة
كحتمان المطالبة بعدالتيا. كمفيكـ العدالة الضريبية يختمؼ مف طبقة اجتماعية الى اخرل كمف لزامان 

في  ، فيك مفيكـ فمسفي كاخلاقي كبشكؿ نسبي بحيث يختمؼ 2008االعرباسي،  دكلة لأخرل
 . 2015االزبيدم،  مضمكنو كمحتكاه باختلاؼ الظركؼ الاجتماعية كالتاريخية

تعتبر العدالة الضريبية ىي أحد الاىداؼ التي تلاقي قبكلا عاما في جميع المجتمعات، كاف عمـ ك 
 . 1992االعناتي،  الاقتصاد لا يستطيع اف يقدـ مساعدة حقيقية في تحديد ىذا المفيكـ

بمفيكـ السياسة الضريبية كفعاليتيا، حيث ذىب البعض إلى   لضريبية مرتبطكتعريؼ العدالة ا
تعريؼ السياسة الضريبية عمى انيا التكفيؽ بيف العدالة الضريبية التي تأخذ في الحسباف مختمؼ 
الاعتبارات الاجتماعية كما بيف الفعالية الاقتصادية التي نتمكف مف خلاليا مف تخفيض التشكىات 

، كذىب آخركف إلى تعريفيا عمى انيا " تتحقؽ  مف خلاؿ الاقتصادية  الناتجة عف فرض الضرائب"و
الاعتراؼ بمشركعيتيا عمى مستكل مجتمع معيف، فالضريبة المثمى ىي الضريبة التي تككف عادلة،  

كاضح، إضافة إلى ككنيا  ضريبة  حيث أنيا تدفع مف طرؼ الجميع، كيصعب تجنبيا كليا أثر
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يمكف تطبيقيا بأقؿ تكمفة، كبعدد قميؿ مف الإجراءات كبإدارة ضريبية ، دية جيدةبسيطة ذات مردك 
 . 2014اعبد الحميد،  بسيطة ككعاء كحيد

كما اف لمسياسة الضريبية المصممة تصميمان جيدان دكر ميـ يكازم دكر سياسات الاقتصاد الكمي 
الفرص الاقتصادية  كالاصلاحات الييكمية التي تعزز النمك كالمساكاة في الحصكؿ عمى

حيث  بما في ذلؾ الدكؿ التي تعتمد عمى ايرادات السمع الاساسية كبشكؿ اساسي. كالاجتماعية،
يمكف للايرادات سكاءن كانت مف الضرائب اك المكارد الطبيعية اف تدعـ النمك كاعادة تكزيع الدخؿ 

اجكيؿ كآخركف،  كغيرىا كالثركة كذلؾ مف خلاؿ الانفاؽ عمى البنية التحتية كالصحة كالتعميـ
2015 . 

كعميو، فإف معظـ النظريات كالتطبيقات الاقتصادية المعاصرة تعطي التشريعات كالسياسات 
كالإجراءات الضريبية أىمية بالغة في إطار الجيكد التي تبذليا الحككمات لتكفير البيئة المحفزة 

حداث مستكل  مقبكؿ مف التنمية الشاممة لمنشاط الاستثمارم لمقطاع الخاص في الاقتصاد كا 
 . 2015اعبد الكريـ،  كالمستدامة المستندة إلى مبدأ العدالة في تكزيع الثركة كالدخؿ

 تعريف العدالة الضريبية

مف اىميا كبما اف مفيكـ العدالة الضريبية ىك مفيكـ نسبي كغير ثابت يتأثر بعدت متغيرات 
قد كردت عدة تعريفات لمعدالة ف لذلؾ ،لآخر اختلاؼ الظركؼ الاقتصادية كالاجتماعية مف مجتمع

استند كؿ منيا عمى تكجيات كؿ شخص في ايجاد تعريؼ يراه الضريبية تضمنت اتجاىات مختمفة 
، كمف ىذه التعريفات ما اكرده الدكتكر حمدم العناتي بأف العدالة الضريبية مناسبان لمعدالة الضريبية

كلا عاما في جميع المجتمعات كاف عمـ الاقتصاد لا ىي" احد الاىداؼ الضريبية التي تلاقي قب
"، كما عرفيا الدكتكر عبد الكريـ صادؽ  يستطيع اف يقدـ مساعدة حقيقية في تحديد ىذا المفيكـ
بركات كالدكتكر حامد عبد المجيد لأنيا " معيار ذاتي غامض كنسبي قابؿ لمتغيير كالتعديؿ كفقا 

كقد عرفيا الدكتكر صلاح حامد حسيف عمى انيا " كتب فيو"، لآراء الكتاب كالزماف كالمكاف الذم ي
، تمؾ كانت بعض التعريفات لمعدالة الضريبية "في الدكؿ الناميةالضريبية ىدؼ مف اىداؼ السياسة 

" بأنيا تعمؿ  (jacku)لمشرؽ كفقيائو، اما بالنسبة لتعريؼ العدالة الضريبية عند الغرب فقد عرفيا 
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لؾ مف خلاؿ تكزيع العبء الضريبي بحيث يتحمؿ كؿ كاحد جزءه العادؿ عمى اف تككف منصفة كذ
مف زاكية التنمية الاقتصادية كالتي تفترض اف العبء  (Bernard vinay)يا كينظر الي، "

الضريبي يكزع عمى المكمفيف بصكرة منصفة، كاف يتـ ربط العدالة الضريبية بدخكؿ ؤلائؾ المكمفيف، 
ة حتى تتحقؽ تتطمب تكافر شركط اقتصادية، بالاضافة الى تكزيع متكازف كيرل باف العدالة الضريبي

 . 2015االزبيدم،  في عبء الضريبة بيف القطاعات الاقتصادية

متفؽ عميو لمعدالة الضريبية بيف لا يكجد تعريؼ كاحد كنلاحظ مف التعاريؼ السابقة كغيرىا اني
ات لمعدالة الضريبية ككجكد عدـ اتفاؽ بيف تعريفعمماء المالية العامة، كلكف كعمى الرغـ مف تعدد ال

ـ متفقكف عمى مجمكعة مف ، الا انيليا د كمحددصياغة تعريؼ كاحعمماء المالية العامة عمى 
تتمثؿ؛ بأف يتحمؿ كؿ مكمؼ نصيبو اك حصتو في تمكيؿ ك  في ىذا المجاؿ القكاعدالمبادئ ك 

عمى تخفيؼ حدة التفاكت  ككؿ في المجتمع الضرائب منظكمة النفقات العامة، كانو يجب اف تعمؿ
الاجتماعي كالاقتصادم في المجتمع مف خلاؿ اعادة تكزيع الدخكؿ كالثركات، بحيث يتـ التقريب 

  .1965اعطية،  بيف طبقات المجتمع كفئاتو، فيسيـ الاغنياء في الخدمات العامة المقدمة لمفقراء

 قواعد العدالة الضريبية

المالية العامة عف اربعة قكاعد تقكـ عمييا العدالة الضريبية، كىي عمى  لقد تحدث فقياء كعمماء
  2008اعرباسي،  النحك التالي:

 المساواة امام الضريبة الاولى: قاعدةال

 ، كالمقصكد ىنا كتعني ىذه القاعدة بأف يتحمؿ افراد المجتمع الاعباء الضريبية بشكؿو متساكو
ب المفركضة في الدكلة كليس بعضأ منيا. كلتحقيؽ المساكاة بالاعباء الضريبية كافة انكاع الضرائ

 اماـ الضريبة ىناؾ ثلاثة نظريات قد تبمكرت لتبيف كيؼ يمكف تحقيؽ ذلؾ، كىي:

كتعني ىذه النظرية باف دفع الضريبة ينتج عنو تضحية بالمبالغ نظرية المساكاة في التضحية:  - أ
تمثؿ ىذه التضحية بالمنافع الاقتصادية التي التي تدفع عمى انيا ضريبة مستحقة عمى الفرد، كت

يحرـ منيا الفرد عند دفع الضريبة، كتتحقؽ نظرية المساكاة في التضحية عندما تككف التضحية 
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الناشئة عف دفع الضريبة كاحدة بالنسبة لكؿ فرد، كقد تككف المساكاة بالتضحية مطمقة بحيث يدفع 
 ة مف خلاؿ الضريبة النسبية.كؿ فرد المبمغ نفسو، كقد تككف مساكاة نسبي

ام اف تككف التضحية الناشئة عف دفع الضرائب كالتي يتحمميا نظرية الحد الادنى لمتضحية:  - ب
مجمكع المكمفيف أقؿ ما يمكف، كلكف ىناؾ صعكبات تكاجو ىذه النظرية تتمثؿ في صعكبة قياس 

فرد اك المكمؼ مف مبمغ التضحيات لمقارنة ما يصيب كؿ فرد، فالتضحية التي تنشأ عف حرماف ال
معيف بصكرة ضريبة تتفاكت كتختمؼ باختلاؼ المكمفيف في تحصيميـ، كسمككيـ، كمزاجيـ، حتى 

 لك كانك متساكيف في الدخؿ كالثركة.

نظرية المقدرة التكميفية: كتقكـ ىذه النظرية عمى اساس اف تكزيع العبء الضريبي يستند الى  - ج
فع الضريبة، حيث تقاس تمؾ المقدرة مف خلاؿ عناصر المقدرة الاقتصادية لممكمفيف عمى د

كاصبحت ىذه النظرية تلاقي قبكلان عامان كتستخدـ  مكضكعية مممكسة مثؿ دخؿ الفرد اك ثركتو،
كأساس لفرض الضريبة، فيي اقرب لتحقيؽ العدالة لاستخداميا لمضرائب التصاعدية بحيث انو 

 مؿ عبئان ضريبيان اكبر.كمما زادت مقدرة الفرد عمى الدفع يجب اف يتح

 القاعدة الثانية: عمومية الضريبة

كالمقصكد بيذه القاعدة اف يتـ فرض الضريبة عمى جميع الاشخاص كجميع الامكاؿ في الدكلة، فلا 
يعفى بعض السكاف مف دفعيا كدكف مسكغ مشركع كبمكجب احكاـ القانكف، ككذلؾ لا يتـ فرض 

يستثنا مف دفع  سكغ مشركع كبمكجب احكاـ القانكف. كماالضريبة عمى امكاؿ دكف اخرل، الا بم
ىي عبارة عف استثناءات كاعفاءات مف قاعدة  -امكاؿ  سكاء كانكا اشخاص اـ -الضريبة 

تحقيؽ اىداؼ اقتصادية اك انكف الضريبي، كيككف اليدؼ منيا العمكمية، كتككف بمكجب احكاـ الق
 ي.قانكف الضريباجتماعية اك اسياسية مف خلاؿ ال

   2011لسنة  8كنلاحظ ىذه الاستثناءات في قانكف ضريبة الدخؿ الفمسطيني ا القرار بقانكف رقـ 
 . 7بشأف ضريبة الدخؿ، المادة رقـ  2011لسنة  8االقرار بقانكف رقـ  كالمتمثمة بمايمي:
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 سباب سياسية: الاعفاءات لأ .1

ت اك علاكات لاعظاء السمؾ فقد اعفاء قانكف ضريبة الدخؿ الفمسطيني ام مبالغ تدفع كبدلا
الدبمكماسي كالقنصمي الفمسطيني لدل ابتعاثيـ لمعمؿ في خارج فمسطيف اام بحكـ عمميـ خارج 
فمسطيف ، كاخضع بالمقابؿ علاكة غلاء المعيشة التي تدفع ليـ، كنستنتج مف ذلؾ اف الراتب 

ات اخرل يستحقيا بحكـ الاساسي لممكظؼ الذم يعمؿ في السمؾ الدبمكماسي كالقنصمي كاية علاك 
عممو كمكظؼ ىي خاضعة لمضريبة، باستثناء تمؾ العلاكات كالبدلات التي تستحؽ كتدفع لو بسبب 

لسنة  8االقرار بقانكف رقـ  ابتعاثو لمعمؿ خارج فمسطيف فيذه كحدىا المعفاه مف ضريبة الدخؿ
الركاتب التي  الفمسطيني كف. كما اعفاء القان 10، الفقرة 7بشأف ضريبة الدخؿ، المادة رقـ  2011

تدفع لاعضاء السمؾ الدبمكماسي أك القنصمي لغير الفمسطينييف الذيف يعممكف في فمسطيف كممثميف 
في الدكؿ  العامميف دبمكماسييف عف دكليـ، شريطة اف يتـ اعفاء المكظفيف الدبمكماسييف الفمسطينييف

بشأف ضريبة الدخؿ،  2011لسنة  8رقـ االقرار بقانكف  مف ضريبة الدخؿ في تمؾ الدكؿالاخرل 
عفاء مشركط بالمعاممة الضريبية المتماثمة اام المعاممة بالمثؿ  لا، كىذا ا 13، الفقرة 7المادة رقـ 

، فاف اخضعت احدل الدكؿ ركاتب الدبمكماسييف الفمسطينييف لمضريبة، بيف فمسطيف كالدكؿ الاخرل
في تمؾ الدكلة الدبمكماسييف الذيف يعممكف في فاف ىذا يعني انتفاء الاعفاء عف ركاتب مكظ

كمف الاعفاءات لاسباب سياسية فمسطيف، كبالتالي اخضاع ركاتبيـ لضريبة الدخؿ في فمسطيف.
ايضا كالتي نص عمييا قانكف ضريبة الدخؿ الفمسطيني، اعفاء الركاتب كالمخصصات التي تدفعيا 

بشأف  2011لسنة  8االقرار بقانكف رقـ  نيتياىيئة الامـ المتحدة لمكظفييا كمستخدمييا مف ميزا
  .11، الفقرة 7ضريبة الدخؿ، المادة رقـ 

 الاعفاءات لاسباب اقتصادية: .2

الحاصمة عمى  مشاريعالدخكؿ ك مل اتلقد نص قانكف ضريبة الدخؿ الفمسطيني عمى تطبيؽ الاعفاء
انكف الخاص ، كأية دخكؿ اعفاء مف ضريبة الدخؿ بمكجب قانكف تشجيع الاستثمار الفمسطيني االق

اخرل تحققت لمكمفيف مف انشطة تجارية معفاه مف الضريبة بمكجب اتفاقيات ثنائية اك متعددت 
بشأف  2011لسنة  8االقرار بقانكف رقـ  الاطراؼ تعقدىا السمطة الفمسطينية مع الدكؿ الاخرل
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ية معينة اعات اقتصاد، كىذا الاعفاء جاء لتشجيع قط 9، الفقرة 7ضريبة الدخؿ، المادة رقـ 
كبالنسبة للاتفاقيات الثنائية أك متعددة الاطراؼ فيي حسب اعتقادم تمؾ الاتفاقيات التي يتـ ابراميا 

، كما نص المشرع الضريبي الفمسطيني عمى مع الدكؿ الاخرل لمنع حدكث الازدكاج الضريبي
مة العامة المقيمة في فمسطيف  اعفاء تكزيعات ارباح الاسيـ اتكزيعات الارباح مف الشركات المساى

تكزيعات الارباح في الشركات المساىمة الخصكصية كالمقيمة ايضان " كحصص الارباح المكزعة 
،  14، الفقرة 7بشأف ضريبة الدخؿ، المادة رقـ  2011لسنة  8" االقرار بقانكف رقـ في فمسطيف

رباح قد تـ استيفاء الضريبة كىذا الاعفاء جاء ايضان لمنع الازدكج الضريبي حيث اف ىذه الا
. كمف الاعفاءات الاخرل لاسباب اقتصادية ايضان، اعفاء المستحقة عمييا قبؿ اف يتـ تكزيعيا

بشأف  2011لسنة  8االقرار بقانكف رقـ  % مف الدخؿ المتحقؽ مف الاتجار بالاسيـ كالسندات25
% مف ىذه 75اع ما نسبتو ، كمعنى ذلؾ انو تـ اخض 16، الفقرة 7ضريبة الدخؿ، المادة رقـ 

 .الارباح لضريبة الدخؿ

 الاعفاءات لاسباب اجتماعية: .3

أما بالنسبة للاعفاءات التي نص عمييا قانكف ضريبة الدخؿ الفمسطيني كالتي نعتقد بأف غاية 
أك لمعالجة قضايا اجتماعية  اجتماعية أىداؼ ت مف اجؿ تحقيؽكان مف كضعياالمشرع الضريبي 

 مى النحك التالي:كانت ع فقد معيف،

  ،الدخؿ المتحقؽ لمييئات المحمية كالمؤسسات العامة مف ام عمؿ لا يستيدؼ تحقيؽ الارباح
كليس لاف ىذه المؤسسات ىي مؤسسات عامة تقكـ عمى تقديـ الخدمات العامة لافراد المجتمع 

لسنة  8ـ االقرار بقانكف رق اليدؼ مف انشائيا العمؿ مف اجؿ تحقيؽ الارباح كالقطاع الخاص
  .1، الفقرة 7بشأف ضريبة الدخؿ، المادة رقـ  2011

  الايتاـ لصناديؽبالاضافة لمدخكؿ المتأتية الدخكؿ المتأتية أك المتحققة للاكقاؼ الاسلامية 
المنشأة بمكجب احكاـ القانكف كالتي تقكـ عمى رعاية الايتاـ، فأعفاء ىذه الجيات جاء لانيا تعمؿ 

عائلات كالاسر المحتاجة كرعاية الاطفاؿ الايتاـ الذيف فقدك معيميـ، فيذه عمى تقديـ المساعدة لم
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االقرار بقانكف  الصناديؽ تساعدىـ لبمكغ سف معينة يصبحكا فييا قادريف عمى الاعتماد عمى انفسيـ
 . 2، الفقرة 7بشأف ضريبة الدخؿ، المادة رقـ  2011لسنة  8رقـ 

 ب الاصابة أك الكفاة ككفؽ التشريعات السارية، فلا اعفاء التعكيضات التي تدفع للاشخاص بسب
يعقؿ اف يتـ اخضاع ىذه التعكيضات لضريبة الدخؿ، لاف ىؤلاء الاشخاص قد فقدك قدرتيـ عمى 

، 7بشأف ضريبة الدخؿ، المادة رقـ  2011لسنة  8االقرار بقانكف رقـ  العمؿ كلربما قد فقدك حياتيـ
 . 3الفقرة 

 مة المدفكعة كفؽ التشريعات السارية لممكظؼ الذم ترؾ عممو لسبب مف اعفاء مكافأة نياية الخد
كبشرط اف لا تتجاكز قيمة المكافأة ما مجمكعو راتب شير عف كؿ سنة خدمة، ام انو اذا  الاسباب

كسعى المشرع  تـ دفع زيادة عف ذلؾ فانو يتـ اخضاع ىذه الزيادة في قيمة المكافأء لضريبة الدخؿ.
ىذا المكظؼ مف ايجاد فرصة اخرل لمعمؿ كليستفيد مف قيمة المكافأة في مف ذلؾ الى تمكف 

تأسيس مشركع يعتاش منو ىك كاسرتو، كيستمر في دفع الضريبة مف الدخؿ الذم سيتحقؽ لو مف 
 . 4، الفقرة 7بشأف ضريبة الدخؿ، المادة رقـ  2011لسنة  8االقرار بقانكف رقـ  ذلؾ المشركع

  ظؼ الحككمي، حيث اف المكظؼ الحككمي بعد بمكغو سف التقاعد اعفاء راتب التقاعد لممك
يككف قد استنزؼ جؿ قكتو عمى العمؿ، كبعد ىذا السف تصبح قدرتو عمى العمؿ محدكدة، كبالتالي 

االقرار  يستحؽ ىذا الراتب ليعتاش منو بقية حياتو، فميس مف العدالة في شيء اخضاعو لمضريبة
 . 5، الفقرة 7ريبة الدخؿ، المادة رقـ بشأف ض 2011لسنة  8بقانكف رقـ 

  حيث يتـ 50اعفاء دخؿ الاعمى اك الشخص المصاب بعجز أك اعاقة لا تقؿ نسبتيا عف ،%
بشأف ضريبة  2011لسنة  8االقرار بقانكف رقـ  تحديد ىذه النسبة مف خلاؿ لجنة طبية مختصة

 . 8، الفقرة 7الدخؿ، المادة رقـ 

  اعفاء الدخكؿ المتحققة لمصناديؽ المكافقة عمييا مف قبؿ كزير المالية كصناديؽ التقاعد كالتكفير
الاجتماعي كالتأميف الصحي عمى سبيؿ المثاؿ لا الحصر، كجاء الاعفاء مقصكرن عمى كالضماف 

لا مساىمة كؿ مف المستخدميف ابفتح الداؿ  كالمستخدميف ابكسر الداؿ  في ىذه الصناديؽ، اذ 
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تعفى الدخكؿ المتحققة ليذه الصناديؽ نتيجةن لاستثمار ىذه المساىمات في ام مجاؿ مف المجالات 
 . 12، الفقرة 7بشأف ضريبة الدخؿ، المادة رقـ  2011لسنة  8االقرار بقانكف رقـ  الاقتصادية

 ة اعفاء الميراث، فعند كفاة الشخص يتـ تكزيع التركة عمى كرثتو، كحصة كؿ شخص مف الكرث
االقرار  لا تخضع لمضريبة، كانما يتـ فيما بعد اخضاع الدخؿ السنكم المتحقؽ مف ىذه الحصة

 . 17، الفقرة 7بشأف ضريبة الدخؿ، المادة رقـ  2011لسنة  8بقانكف رقـ 

  كالجمعيات الخيرية كالشركات الغير ىادفة لمربح كالنقابات اعفاء دخؿ الجمعيات التعاكنية
كلجاف الزكاة كالصناديؽ الخيرية المرخصة، كبشرط اف تككف تمؾ الدخكؿ مف كالاتحادات المينية 

اعماؿ لا تستيدؼ الربح، كاف تككف تمؾ الدخكؿ غير ناتجة عف اعماؿ تجارية اك استثمارية ذات 
، كبشرط اف تمتزـ ىذه الجيات بتقديـ طبيعة تنافسية تؤثر عمى القدرة التنافسية لمقطاع الخاص

 لدائرة الضريبة -مصادؽ عمييا مف المدقؽ القانكني  -ت الختامية السنكية نسخة مف الحسابا
 .  19ك18، الفقرات 7بشأف ضريبة الدخؿ، المادة رقـ  2011لسنة  8االقرار بقانكف رقـ 

 القاعدة الثالثة: شخصية الضريبة

ظركؼ  كالمقصكد بشخصية الضريبة اف يأخذ المشرع الضريبي بعيف الاعتبار عند فرض الضريبة
، فقد يتعرض المكمؼ لظركؼ معينة تككف  1999االعمي،  المكمؼ الشخصية كمركزه المالي

مرتبطة بشخصو كلا يتعرض ليا غيره مف المكمفيف، كما اف المركز المالي لممكمؼ قد يتعرض 
بالتالي لابد كاف يككف المشرع الضريبي قد اخذ ذلؾ بعيف الاعتبار عند صياغتو ك لمعسر أك اليسر، 
الضريبي، فالمكمؼ الذم يعاني مف مرض عضاؿ لا يعامؿ كما يعامؿ المكمؼ لاحكاـ القانكف 

السميـ مف الناحية الصحية، كالمكمؼ الذم يعاني مف عسر مالي لا يعامؿ كمكمؼ لديو يسر في 
، فنظاـ دفع الضريبة مقدمان كعمى فترات خلاؿ السنة المالية ابما يعرؼ بالسمفيات ، مركزه المالي

 كنظاـ تقسيط الضريبة المستحقة عمى عدة اقساط تعالج الظركؼ الشخصية لممكمؼ.
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 القاعدة الرابعة: عدم الازدواج الضريبي

اف ظاىرة ازدكاج الضريبة ىي مؤشر ظاىر كمممكس عمى عدـ عدالة الضريبة كيشعر بيا المكمؼ 
ف ضريبة كعمى الماؿ بشكؿ مباشر، كيقصد بالازدكاج الضريبي اف يخضع المكمؼ نفسو لأكثر م

، كأف يدفع مكمؼ ضريبة املاؾ عف العقارات  2005، الشكابكةا نفسو كبالفترة الضريبية نفسيا
المؤجرة التي يممكيا، كمف ثـ يقكـ بدفع ضريبة دخؿ عف الدخؿ الذم تحقؽ لو مف الايجارات، 

م تنزيؿ   لضريبة كقانكف ضريبة الدخؿ الفمسطيني عالج ىذا الازدكاج مف خلاؿ اجراء تقاص اا
ايضان اف  الضريبي ، كمف امثمة الازدكاجالاملاؾ المدفكع مف ضريبة الدخؿ المستحقة عمى المكمؼ

يتحقؽ لمكمؼ دخؿ في دكلة غير الدكلة التي يقيـ فييا، فيقكـ بدفع ضريبة دخؿ في الدكلة التي 
ييا يتـ اخضاع ذلؾ الدخؿ تحقؽ فييا الدخؿ، كعند التصريح عف ذلؾ الدخؿ في الدكلة التي يقيـ ف

، كتقكـ الدكؿ بمعالجة مثؿ ىذا الازدكاج مف خلاؿ ابراـ اتفاقيات منع الازدكاج لمضريبة مرة اخرل
 الضريبي.

 نظريات  العدالة الضريبية

لقد اختمؼ فقياء المالية العامة حكؿ تحديد أساس عادؿ لتكزيع العبء الضريبي بيف افراد المجتمع 
الفقو المالي التقميدم الى الاخذ بنظرية المنفعة، اما الفقو المالي الحديث فقد كفئاتو، حيث اتجو 

اتجو الى الاخذ بفكرة التصاعدية في الضريبة كىذا يعني الاخذ بنظرية القدرة عمى الدفع كأساس 
 ، فالعدالة الضريبية تتجاذبيا نظريتي المنفعة كالقدرة عمىلتحقيؽ العدالة في تكزيع العبء الضريبي

 . 2015االزبيدم،  الدفع

 نظرية المنفعةالنظرية الأولى: 

اف الاساس الذم تقكـ عميو ىذه النظرية يتمخص بانو عمى كؿ فرد مف افراد المجتمع اف يدفع 
كىذه النظرية حسبما يعتقد  المنافع التي يتمقاىا، كبيذا الاساس تككف الضريبة عادلة، مقابؿ

لعاـ كالقطاع الخاص، فقياـ القطاع الخاص باشباع الحاجات انصارىا تنطبؽ عمى كؿ مف القطاع ا
الخاصة لافراد المجتمع فاف ذلؾ يخضع لقاعدة المنفعة، كقياـ القطاع العاـ باشباع الحاجات العامة 
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انو يجب ترتيب  COHNلافراد المجتمع كذلؾ ايضان يخضع لنظرية المنفعة. كقد ذكر الفقيو 
فع التي تعكد عمى كؿ فئة مف فئات المجتمع، فالمرافؽ العامة التي النفقات العامة حسب درجة المنا

فانو يجب  تقكـ عمييا الدكلة تكلد العديد مف المنافع التي تعكد عمى جميع افراد المجتمع، كبالتالي
 . 2014اتكركرم،  عمى الدكلة اف تقكـ بتحصيؿ الضرائب اللازمة لتغطية تمؾ النفقات

ـ القدرة عمى تحديد مفيكـ ا المنفعة  مما ادل ذلؾ الى الاختلاؼ في كيؤخذ عمى ىذه النظرية عد
كبالتالي الاقرار بعدالة الضريبة، كنتيجةن  تحديد كيفية تكزيع الاعباء الضريبية كفقان ليذه النظرية،

ليذا الاختلاؼ فقد ظير ثلاث صكر كاتجاىات لبياف كيفية تكزيع العبء الضريبي كفقان لنظرية 
 :يالمنفعة، كى

 كىذه الصكرة تفسر نظرية المنفعة بصكرة مطمقة ام اف ما يقكـ : ف المنفعة تساكم الضريبةأ
المكمؼ اك الفرد بدفعو مف ضريبة يساكم المنافع التي حصؿ عمييا مف جراء قياـ الدكلة بتقديـ 
الخدمات العامة، كىنا لا يحقؽ المكمؼ ام فائض اك منفعة حقيقية، كىناؾ اختلاؼ بيف مكمؼ 
يقكـ بالانفاؽ عمى الضريبة كمكمؼ يقكـ بالانفاؽ لشراء السمع كالخدمات الغير حككمة كالتي 
يحصؿ مف خلاليا عمى منفعة حقيقية، اك كما يسمى في الاقتصاد بفائض المستيمؾ، كىناؾ 

يقكمكف بدفع الضريبة كالتي قد تزيد خلاؼ حكؿ ىذه الصكرة يتمحكر حكؿ مجمكع الافراد الذيف 
اك تقؿ عف مجمكع تكمفة انتاج الخدمة المقدمة مف قبؿ الحككمة، كنستنتج مف ذلؾ انو لا قيمتيا 

يكجد علاقة بيف عدد الافراد دافعي الضرائب ككتكمفة انتاج الخدمات، مما يعني اف الدكلة تشبة 
 . 2014ابركات كدراز، القطاع الخاص قد تربح كقد تخسر

 مخص ىذه الصكرة لتفسير نظرية المنفعة بانو يتـ كتت: ف المنفعة النسبية تساكم الضريبةأ
تكزيع العبء الضريبي بشكؿ نسبي مف خلاؿ قياس منفعة كؿ مكمؼ مف اجمالي الخدمات العامة 
التي تقدميا الدكلة، كىذا يتـ مف خلاؿ احتساب الجمالي المنافع مف التي تنجـ عف الخدمات العامة 

فعة التي حصؿ عمييا المكمؼ مف اجمالي المنافع، كمف التي تقدميا الدكلة، كمف ثـ احتساب المن
ثـ تحسب النسبة المئكية بينيما كعمى اساس ىذه النسبة يقكـ المكمؼ بدفع الضريبة، كما يؤخذ 
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 عمى ىذه الصكرة ايضان اف حصيمة الضريبة تتـ دكف ربطيا مع تكمفة انتاج الخدمات العامة
 . 2015االزبيدم، 

 تفسر ىذه الصكرة نظرية المنفعة عمى اساس المنافعم الضريبةف المنفعة الحدية تساك أ : 
 كبالتالي يتـ تكزيع العبء الضريبي كفقان لتمؾ المنافع الحدية، الحدية التي عادت عمى المكمفيف،

كىذه النظرية تعتمد في تفسيرىا لمضريبة عمى اسس اقتصادية بحتة، كيزعـ اصحاب ىذه النظرية 
ضع في اشباعيا لقانكف المنفعة الحدية تماما مثمما يتـ اشباع الحاجات اف الحاجات الجماعية تخ

الفردية كالتي تخضع ايضان لقانكف المنفعة الحدية، كيلاحظ في ىذه النظرية تركيزىا عمى العامؿ 
الاقتصادم كدكف الاتفات لمعامؿ الخمقي، كيقكؿ رائد ىذه النظرية اساكس  بمكضكع تكزيع العبء 

جي اف يستند عمى المساكاة في التضحية، كاف مبرر فرض الضريبة عنده " اف بانو ي الضريبي
الضريبة ىي اقؿ تضحية ممكنة مقابؿ الحصكؿ عمى أعمى منفعة ممكنة تقدميا الدكلة لافراد 

كيمكف القكؿ باف ىذه النظرية ىي اكؿ مف اثار فكرة فرض الضريبة مقابؿ اشباع  المجتمع"،
، لكف يؤخذ عمى ىذه النظرية بأنيا لـ تستطع التسميـ باف قانكف المنفعة الحاجات الجماعية لممجتمع

الذم يحدد نشاطات كفعاليات الفرد يحدد نشاطات المجتمع تمامان، كاف الحاجات الحدية الاقتصادم 
الفردية تختمؼ عف الحاجات الجماعية، كبالتالي فاف قكاعد تحديد الحاجات العامة تختمؼ عف 

اجات الفردية كذلؾ لاختلاؼ العامؿ النفسي بينيما، كمف المآخذ ايضا عمى ىذه قكاعد تحديد الح
النظرية اف تطبيقيا يتطمب تحديد المنفعة التي تعكد عمى كؿ فرد مف الخدمات العامة تحديدان دقيقان، 
كفي المقابؿ ىناؾ بعض الافراد قد يدفعكف الضريبة في كقت لا يحصمكف فيو عمى ام مقابؿ 

،  ات عامةبصكرة خدم  . 2015اشمغكـ

كانت ناجحة في القرف التاسع كعمى الرغـ مف كؿ الانتقادات التي كجية لنظرية المنفعة، الا انيا 
عشر، فقد كانت اغمب النفقات العامة تكجو لخدمة النبلاء كرجاؿ الديف، كبالتالي فاف اعتماد ىذه 

الة. لكف كنتيجةن لتطكر دكر الدكلة النظرية في تكزيع العبء الضريبي كاف ناجحان لتحقيؽ العد
جميع طبقات المجتمع، كتدخميا في مختمؼ المجالات لتتمكف مف تقديـ خدمات متنكعة تطاؿ 

كبالتالي فاف ىذا التطكر في كظائؼ الدكلة لـ يعد يتكائـ مع نظرية المنفعة، لذلؾ لـ تعد صالحة 
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خلاليا امكانية تحقيؽ تكزيع عبء عادؿ  لتحقيؽ العدالة، مما يجعمنا ننتقؿ لنظرية اخرل نبحث مف
 . 2015 ،االزبيدم لمضريبة بيف افراد المجتمع، الا كىي نظرية القدرة عمى الدفع

 نظرية القدرة عمى الدفعالنظرية الثانية: 

 كالعمؿ عمى تفسيرىا العدالة الضريبية اعتمادىا كمعيار لبناء مطمببعد فشؿ نظرية المنفعة في 
ذات الكظائؼ المتعددة، فقد ظيرت نظرية اخرل تحاكؿ تفسير العدالة ديثة في ظؿ الدكلة الح

الضريبية مف خلاؿ محاكلة قياس قدرة المكمؼ عمى الدفع، كبالتالي فاف الضريبة العادلة كفقان ليذه 
كبالتالي المساىمة في تحمؿ  قدرة المكمؼ عمى الدفعمالنظرية ىي تمؾ الضريبة التي تتناسب مع 

لة كتغطية النفقات العامة، كقد عرؼ عبد المنعـ فكزم القدرة عمى الدفع عمى انيا " اعباء الدك 
دراسة القدرة التكميفية الفردية التي تؤدم الى التعرؼ عمى امكانيات تكزيع العبء الضريبي العاـ 
عمى المكمفيف مف اشخاص طبيعييف اك معنكييف في المجتمع كذلؾ حسب قدراتيـ التي يمكف 

، كالقدرة عمى الدفع يرادفيا مصطمح الطاقة مف خلاؿ دخكليـ كثركاتيـ بصفة عامة "تحديدىا 
، اذ اف ما يمكف اقتطاعو مف ضرائب مف المكمفيف يتكقؼ عمى طاقة المكمؼ لممكمؼ الضريبية

الضريبية، ككؿ تجاكز ليذه الطاقة يؤدم الى احداث مشاكؿ كثيرة في المجتمع كبالتالي تؤثر عمى 
 ؼ تجاه الادارة الضريبية كالدكلة، كتكلد لديو الشعكر بالظمـ كتدفعو لمتيرب الضريبيسمكؾ المكم
 . 2014اتكركرم، 

كتفسر ىذه النظرية تمؾ المبادئ التي تأخذ بيا التشريعات المالية لام دكلة في الكقت الحاضر، 
بناء عمى مبدأ المقدرة ك  مثؿ مبدأ اعفاء الحد الادنى لمدخؿ كمبدأ الخصـ للاعباء العائمة .....الخ،

عمى الدفع يمكف تسكيغ التصاعدية في فرض الضرائب، كذلؾ عمى اساس انو كمما زادت مقدرة 
الفرد عمى الدفع يكجب ذلؾ بأف يتحمؿ عبئأ ضريبياى اكبر عمى اساس نظرية المنفعة الحدية 

يعتبر الاساس في كقد ذىب بعض الفقياء الى اف ىذا التحميؿ الاقتصادم لا المتناقصة لمنقكد، 
فرض الضريبة التصاعدية، بؿ اف الاساس سياسي بحت، كاف ىذا التحميؿ ليس الا محاكلة لشرح 
اك تسكيغ التصاعد في الضريبة. كما كثكر جدؿ حاد بيف الاقتصادييف في كيفية تطبيؽ مبدأ 

ضريبية تطبيؽ المقدرة عمى الدفع كترجمتو الي مقاييس محددة عممية كعممية تسيؿ عمى الادارة ال
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فقد ذىب بعضيـ كعمى رأسيـ الاقتصادم اليندم الاستاذ كالدكر الى اعتماد الانفاؽ اك ىذا المبدأ، 
الا انو قد كجو عدة انتقادات ليذا الاساس  الاستيلاؾ لمفرد كأساس لتحديد المقدرة عمى الدفع،

الاكبر مف دخكليـ كىذا يتنافى  كمنيا انو يحمؿ الفقراء عبئان اكبر مف الاغنياء الذيف يدخركف الجزء
في حيف ذىب البعض الآخر كعمى رأسيـ الاستاذ سايمكنس الى اعتماد  مع مبدأ العدالة الضريبية،

حيث اف دخؿ الفرد سيؿ القياس كلكنو لا يكفي كحده، لاف  دخؿ الفرد كأسس لتحديد تمؾ المقدرة،
لك تساكل في دخمو مع شخص آخر  الفرد الذم لديو ثركة في ام شكؿ تككف مقدرتو اكبر، حتى

 . 2008االعمي،  ، كمع ذلؾ فاف معيار الدخؿ ىك المفضؿ لتحقيؽ ذلؾليس لديو ثركة

 أنواع العدالة الضريبية

اف الطبيعة الانسانية كالفطرة البشرية تفرض عمى ام مجتمع الاختلاؼ كعدـ التماثؿ كالتشابو بيف 
نت اقتصادية أك اجتماعية أك سياسية ...الخ، فكؿ فردو في مختمفة سكاءن كاالجكانب كافةال افراده مف

، كبالتالي فاف ىذا ينعكس عمى الصعيد المجتمع يسعى لتحقيؽ  اكبر قدر مف الانجازات في حياتو
المالي لمفرد كالعمؿ عمى جمع الثركة تمبيةن لحاجاتو كرغباتو المتعددة، لذلؾ لابد لمتشرعات المالية 

اف تراعي ىذا السباؽ  -التي يتـ مف خلاليا فرض كتحصيؿ الضرائب  - اكبالاخص الضريبية مني
كالمنافسة الشديدة بيف افراد المجتمع في العمؿ كجمع الثركة، كذلؾ لابد ليا مف مراعاة الاختلاؼ 

كالمعيشية ليؤلاء الافراد، فتحقيؽ العدالة في فرض كتحصيؿ الضرائب يتـ في الظركؼ الاجتماعية 
 ف ىما:مف خلاؿ مبدأي

 العدالة الافقية:مبدأ 

بناءن عمى تشابو الحالات الاقتصادية بينيـ، بمعنى اف الافراد كىذا المبدأ يعتمد عمى تكزيع الافراد 
الذيف يصنفكف ضمف كضع اقتصادم كاحد يقكمكف بتسديد الضرائب بطريقة متشابية، كلا شؾ باف 

قتصادية تساعد في تحديد العلاقة بيف سعر المعاممة المتماثة للافراد المتساكيف في الحالة الا
الضريبة كمحؿ الضريبة، كتبعان لذلؾ فاف الافراد المتساككف بالقدرة عمى الدفع سيقكمكف بتسديد 
مبالغ متساكية في شكؿ ضريبة، كلكف حتى يتـ تحقيؽ ذلؾ لا بد مف القياـ بدراسات اقتصادية 

بعد ذلؾ يتـ تكزيع السكاف بناءن عمى مجمكعة مف ، ك دقيقة لمحالة الاقتصادية العامة في المجتمع
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فاذا استخدـ  ، 2016اخضر،  المعايير مثؿ الدخؿ، أك معدؿ الاستيلاؾ كغيرىا مف المعايير
بالاضافة الى تساكم  –الدخؿ كأساس لتحديد الضريبة، فاف الافراد اصحاب الدخؿ المتساكم 

 . 1985االعناتي،  ضرائبيجب اف يتحممكا نفس القدر مف ال –الاعباء الاخرل 

 مبدأ العدالة العمودية )الرأسية(:

الذيف للافراد  ضريبية مختمفةككف ىناؾ معاممة اك ىذا النكع مف العدالة اف ي كيقصد بيذا المبدأ
لدييـ اختلاؼ في ظركفيـ الاقتصادية، كلكف يجب تحديد معيار لمحكـ عمى كجكد تماثؿ بيف 

أك ثركتو ... الخ كىنا لا يفترض ثبات كتشابو الظركؼ كالاعباء  الافراد مف عدمو مثؿ دخؿ الفرد
كقد ساد في فترة مف الزمف مبدأم المنفعة كالقدرة عمى الدفع لتحقيؽ العدالة الضريبية،  الاخرل،

فالبنسبة لمبدأ المنفعة يتكجب عمى كؿ منتفع مف الخدمات الحككمية كالمرافؽ العامة اف يدفع 
المنفعة لدل فرديف مف تمؾ الخدمات استكجب ذلؾ اف يعاملا معاممة الضرائب، فاذا تساكت 

بيف شخصيف يتـ قياسو مف كجية نظر ضريبية كاحدة، كبالنسبة لمبدأ القدرة عمى الدفع فاف التماثؿ 
الضريبة، كىذا الامر يصب في تحقيؽ العدالة الاجتماعية، كذلؾ مف خلاؿ تحقيؽ العدالة 

ر عند المعالجة يتخذ شكؿ الضريبة التصاعدية، فكمما زادت الدخكؿ الضريبية، حيث اف ىذا الام
 . 2015االزبيدم،  كبالتالي يحدث التبايف كالاختلاؼ بيف شخصو كآخر كالامكاؿ زادت الضريبة

 وسائل تحقيق العدالة الضريبية

مف خلاؿ اطلاعي عمى كؿ ما كقعت عميو يدم مف مؤلفات في مكضع العدالة الضريبة كمف 
دراستي كتمعني لما جاء فييا، كجت اف اغمب فقياء المالية العامة كالتشريعات المالية ركزك  خلاؿ

 تيـمحاكلاكما انيـ قد اجتيدكا مف خلاؿ ، ي لمكضكع العدالة الضريبةعمى التأصيؿ النظرم كالفمسف
الاتفاؽ  كبالرغـ مف عدـ تمكنيـ مف ،لمعدالة الضريبية متفؽه عميوك  ككاضح محددتعريؼ  كاداف يج

العدالة  التي تقكـ عمييا قكاعدال عمى تعريؼ محدد لمعدالة الضريبية، الا انيـ تمكنكا مف كضع
عمى مر العصكر كضع نظرية تفسر تكزيع العبء الضريبي بشكؿ عادؿ بيف  كحاكلك ،الضريبية

لرغـ مف كؿ ذلؾ ، كباالى نكعيف اعدالة افقية كعدالة رأسية  العدالة الضريبة كقسمكاافراد المجتمع، 
ؽ تتحق التي مف خلاليا مراحؿالمحديث بشكؿ مباشر عف كسائؿ اك بالاحرا ل فانيـ لـ يتطرقكا
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ة البداية لمعدالة الضريبية تبدأ مف التشريع الضريبي قطن. فالعدالة الضريبية مف الناحية العممية
قؿ مف مرحمة التشريع لمرحمة فتقكـ السمطة التشريعية بتشريع القانكف الضريبي، كبعد ذلؾ ننتنفسو، 

تـ ، كيتنفيذ القانكف مف قبؿ الجية اك السمطة التنفيذية القائمة عمى ذلؾ اكىي الادارة الضريبية 
تنفيذ القانكف مف قبؿ الادارة الضريبية مف خلاؿ قرارات ادارية قد تحتمؿ الخطأ أكالصكاب كقد 

كجكد دكر لمسمطة القضائية في  تالي لابد مفالقانكف، كبال ذلؾ تتعسؼ الادارة الضريبية في تنفيذ
ىك معركؼ اف السمطة  كماف الذم تقكـ بو في مختمؼ المجالات، لدكريككف شبيو با ىذا المجاؿ

القضائية ىي الجية التي تصكف العدالة كىي الجية الراعية لتطبيؽ القانكف في الدكلة، فتنصؼ 
 ا.ييلاالتظمـ المجكء ك  المظمكـ كتحؽ الحؽ مف خلاؿ

 دور السمطة القضائية في تحقيق العدالة الضريبية

تعتبر مينة القضاء مف أنبؿ الميف كأجميا قدران كأرفعيا مكانةن كأكثرىا خطكرةن، ذلؾ لاف القضاة 
يفصمكف كيحكمكف في كؿ ما يمس حياة الناس، كامكاليـ، كاعراضيـ مف خلاؿ المشاكؿ كالمنازعات 

 ت ىذه الكظيفة مف أشؽ الكظائؼ كأصعبيا كأخطرىا في المجتمع.التي تعرض عمييـ، لكؿ ذلؾ اعتبر 
لذلؾ يجب اف تتمتع ىذه السمطة بالاستقلالية، حيث اف مبدأ استقلاؿ القضاء مف المبادئ التي 
استقرت في الضمير الانساني، كذلؾ لتحقيؽ ىاجس العدالة، كما اف ىذا المبدأ ىك دليؿ عمى الحكـ 

الاستقرار في الدكلة، كما كيعتبر مبدأ استقلاؿ القضاء في عالمنا الصالح كعلامة مف علامات 
كالدكر المنكط بالسمطة القضائية، ىك  المعاصر احد اىـ مظاىر احتراـ حقكؽ الانساف كالديمقراطية.

ضماف تطبيؽ المبادئ التي تحكؿ دكف ممارسة السمطة التنفيذية سمطة غير محددة، كبالتالي تمزميا 
انكف، خصكصان تمؾ القكانيف التي تقرىا السمطة التشريعية اك البرلمانية المنتخبة بشكؿ عمى احتراـ الق

 . 2013اشعباف،  حر مف قبؿ الشعب
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 الفصل الرابع

 محكمة استئناف قضايا ضريبة الدخل في فمسطين

 تمييد

اريخي قبؿ الحديث عف محكمة استئناؼ قضايا ضريبة الدخؿ،لا بد لنا اف نتحدث عف التطكر الت
أنت بمكجبيا ىذه المحكمة  لقكانيف كتشريعات ضريبة الدخؿ في فمسطيف، تمؾ القكانيف التي اهنشو

كمف  كتعمؿ استنادان لأحكاميا بالاضافة الى القكانيف كالانظمة كالتعميمات الاخرل ذات العلاقة.
لى فرض المعركؼ اف فمسطيف دكلة عانت كما زالت تعاني مف الاحتلاؿ منذ زمف، مما ادل ا

ظركؼ سياسية كاقتصادية عمى ارض الكاقع عانى منيا الشعب الفمسطيني، كقد كاف ليذه الظركؼ 
تأثير كاضح عمى التشريعات كالقكانيف المنظمة لحياة الناس في شتى المجالات، كمف اىميا 

 القكانيف الضريبية كفي مقدمتيا قانكف الضريبة عمى الدخؿ.

 لدخل في فمسطينضريبة ا تطور لمحة تاريخية عن

زمف الاحتلاؿ البريطاني ليا، كذلؾ مف خلاؿ  1941فرضت ضريبة الدخؿ في فمسطيف عاـ 
، كقد انيط 1/9/1941الذم بدأ العمؿ بو مف  1941لسنة  23اصدار قانكف ضريبة الدخؿ رقـ 

يبة، كما تطبيؽ كتنفيذ احكاـ ىذا القانكف لسمطة ادارية، كقد اخذ ىذا القانكف بمبدأ اقميمية الضر 
%، كنسبة 30% كحتى 5فرض ضريبة تصاعدية عمى دخؿ الاشخاص الطبيعييف بدأت مف نسبة 

%،كما نظـ ىذا القانكف طرؽ التقدير كالاعتراض كالاستئناؼ 15كاحدة عمى ارباح الشركات 
لسنة  13كاجراءات التحصيؿ كالعقكبات المترتبة عمى عدـ الدفع. بعد ذلؾ صدر القانكف رقـ 

عديؿ عمى القانكف السابؽ، حيث لـ يأتي ىذا القانكف بتعديلات كثيرة فقد اقتصر عمى كت 1947
انشاء مطارح جديدة لمضريبة كالتعديؿ عمى الشرائح كالنسب الضريبية، حيث اصبحت ستة شرائح 

% كزيادة نسبة الضريبة المفركضة عمى ارباح الشركات حيث 50% كتصؿ الى 5تبدأ بنسبة 
، كالاىـ مف كؿ ذلؾ كالمتعمؽ بشكؿ مباشر بمكضكع  2014ميف كالدقة، االسلا %25اصبحت 

ىذه الدراسة اف ىذا القانكف قد اسند اختصاص النظر في الطعكف في قرارات التقدير الى القضاء 
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اقانكف  الادارم مف خلاؿ تقديـ استئناؼ عمى التقدير الى قاضو بريطاني مف قضاة المحكمة العميا
 . 1، الفقرة60، المادة رقـ 1947لسنة  13ضريبة الدخؿ رقـ 

كبعد حدكث النكبة تكلت الحككمة الأردنية إدارة شؤكف الفمسطينييف في الضفة  1948كفي سنة 
الغربية كتكلت الحككمة المصرية إدارة شؤكف الفمسطينييف في قطاع غزة كمنيا شؤكف الضرائب، 

مع نياية الانتداب  1947لسنة  13قـ حيث قامت الحككمة الأردنية بكقؼ العمؿ في القانكف ر 
 1951لسنة  50، كقامت باصدار القانكف المؤقت رقـ 1948البريطاني عمى فمسطيف في العاـ 

الذم كحد التشريعات الضريبية في الضفتيف، كفي ما يتعمؽ بالطعف القضائي في قرارات ضريبة 
ء القضامحكمة الاستئناؼ " النظر فييا الى الدخؿ نلاحظ اف ىذا القانكف قد اسند اختصاص 

. كبعد ذلؾ تـ استبداؿ ، الفقرة أ 51، المادة 1951لسنة  50العادم " اقانكف ضريبة الدخؿ رقـ 
الذم تـ بمكجبو انشاء دائرة ضريبة الدخؿ كربطيا  1954لسنة  12القانكف المؤقت بالقانكف رقـ 

قرارات التقدير لدل محكمة التمييز، بكزير المالية مباشرة، كما تـ بمكجبو استحداث مرحمة تمييز 
 كما منح ىذا القانكف اعفاءات شخصية كعائمية كزاد في نسبة التصاعد في المعدلات الضريبية

 . 2015اسمماف، 

، حيث كاف ىناؾ 1964لسنة  25بعد ذلؾ أصدرت الحككمة الأردنية قانكف ضريبة الدخؿ رقـ 
برز مف خلاؿ التعديؿ كالتغيير الجكىرم في  تطكر لافت في ضريبة الدخؿ بصدكر ىذا القانكف،

مفيكـ الدخؿ، حيث انو لـ يعرؼ الدخؿ مباشرة بؿ اكتفى بسرد مصادر الدخؿ الخاضعة لمضريبة، 
كما زاد في التصاعد في الشرائح كالنسب الضريبية، كما تبنى معيار الإقميمية في إخضاع الدخؿ 

ذلؾ كمو كالمتعمؽ بشكؿ مباشر بمكضكع ىذه ، كالاىـ مف  2014االسلاميف كالدقة،  لمضريبة
الدراسة اف ىذا القانكف قد نص عمى تشكيؿ محكمة استئناؼ قضايا ضريبة الدخؿ التي تتكلى 
ميمة الفصؿ في المنازعات الناشئة نتيجةن لتطبيؽ احكامو، كقد ذكر ىذا القانكف انو يبقى 

الاستئناؼ االقضاء العادم  ختصاص النظر في منازعات ضريبة الدخؿ بشكؿ مؤقت لمحكمة 
لحيف مباشرة محكمة استئناؼ قضايا ضريبة الدخؿ اختصاصاتيا، كما عمؽ المشرع في ىذا 
القانكف تمييز قرارات ىذه المحكمة بشرط اف يتجاكز مبمغ ضريبة الدخؿ المقدرة مئة دينار قبؿ 

، المادة 1964لسنة  25اقانكف ضريبة الدخؿ رقـ تنزيؿ التقاص المنصكص عميو في ذلؾ القانكف
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. اما في قطاع غزة فقد ابقت الإدارة المصرية الأمكر الضريبية عمى  8ك2ك1، الفقرات 57رقـ 
 13حاليا كما كانت عميو في عيد الانتداب البريطاني، ام بقي تطبيؽ قانكف ضريبة الدخؿ رقـ 

 .2004لغاية سنة  1947لسنة 

ابقى عمى التشريعات الضريبية التي  1967عاـ  كبعد الاحتلاؿ الاسرائيمي لمضفة كالقطاع في
في قطاع غزة، كقانكف ضريبة الدخؿ  1947لسنة  13كانت سارية اقانكف ضريبة الدخؿ رقـ 

في الضفة الغربية . الا اف الحاكـ العسكرم قاـ باصدار العديد مف  1964لسنة  25الاردني رقـ 
كالقانكف  1964لسنة  25ية عمى القانكف رقـ الاكامر العسكرية التي ادخمت تعديلات كثيرة كجكىر 

، كالتي الغت الاعفاءات السياسية كالاقتصادية كنصت عمى تعديؿ الشرائح 1947لسنة  13رقـ 
كالنسب الضريبية بشكؿ سنكم كتعديؿ في الاعفاءات الشخصية كالعائمية، فقد كانت النسب 

%، كعدلت لاحقا مف 55لتصؿ الى  %5.5الضريبية بناءا عمى ىذه الاكامر العسكرية تبدأ مف 
% عمى دخؿ الاشخاص الطبيعييف، اما عمى ارباح الشركات فقد كانت 48% لتصؿ الى 8

% في الضفة الغربية، كما قامت سمطات الاحتلاؿ الاسرائيمي 38.5% في قطاع غزة ك37.5
كالاستئنافات  بالغاء مرحمة الطعف القضائي في قرارات التقدير مف خلاؿ احالة كافة الاعتراضات

عمى قرارات التقدير كقرارات اعادة التقدير الى لجاف اعتراضات عسكرية، اعضاء ىذه المجاف ليسكا 
بقضاه، كبذلؾ تـ استبداؿ صلاحية المحاكـ المدنية المختصة بالنظر في الاستئنافات عمى قرارات 

 . 2014االسلاميف،  التقدير بيذه المجاف العسكرية

ئما لحيف قدكـ السمطة الكطنية الفمسطينية كانتقاؿ المسؤكلية الادارية عمى اراضي كبقي ىذا الحاؿ قا
االضفة الغربية ك قطاع غزة  لمسمطة الكطنية كذلؾ بمكجب اتفاؽ اكسمك الذم تضمف مجمكعة  67
، حيث تـ فييا نقؿ 1993الاتفاقيات التي تـ تكقيعيا مع الجانب الاسرائيمي في سنة  مف

المناطؽ الفمسطينية الى السمطة الكطنية الفمسطينية، كمف ىذه الصلاحيات صلاحيات ادارة 
. حيث 1994صلاحية فرض الضرائب كجبايتيا التي نظمتيا اتفاقية باريس الاقتصادية في سنة 

قامت السمطة الكطنية بالغاء كافة الاكامر العسكرية الخاصة بالضرائب كجبايتيا، كذلؾ مف خلاؿ 
السمطة الكطنية الفمسطينية بالابقاء عمى التشريعات التي كانت سارية صدكر قرار عف رئيس 

المفعكؿ قبؿ قدكـ الاحتلاؿ لحيف صدكر التشريعات الفمسطينية الحديثة التي تمغي اك تعدؿ ىذه 
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يستمر العمؿ بالقكانيف كالانظمة "التشريعات، كقد كاف نص قرار الرئيس عمى النحك التالي: 
في الاراضي الفمسطينية " الضفة الغربية كقطاع  1967|6|5ارية قبؿ تاريخ كالاكامر التي كانت س

غزة " حتى يتـ تكحيدىا. تستمر المحاكـ النظامية كالشرعية كالطائفية عمى اختلاؼ درجاتيا في 
مزاكلة اعماليا طبقا لمقكانيف كالانظمة المعمكؿ بيا. يستمر السادة القضاه النظاميكف كالشرعيكف 

يابة العامة في ممارسة اعماليـ كؿ في دائرة اختصاصو كفقا لمقكانيف. يسرم ىذا القرار كاعضاء الن
لسنة  1" االقرار الرآسي رقـ اعتبارا مف تاريخو كيبمغ مف يمزـ لتنفيذه كينشر في الجريدة الرسمية

1994 . 

ة الدخؿ في الضفة كقانكف ضريب 1964لسنة  25استمر العمؿ بقانكف ضريبة الدخؿ الاردني رقـ 
، لحيف اقرار 2004في قطاع غزة منذ مجيء السمطة الفمسطينية كحتى سنة  1947لسنة  13رقـ 

الذم كحد العمؿ بالتشريعات الضريبية بيف  2004لسنة  17كصدكر قانكف ضريبة الدخؿ رقـ 
، لـ يحدد ىذا القانكف مصادر الدخؿ 2005|1|1الضفة كغزة، كقد بدأ العمؿ بو اعتبارا مف 

ضعة لمضريبة كما في القانكف الاردني، بؿ قاـ باخضاع كافة الدخكؿ المتحققة لأم شخص الخا
مف  7كالمادة رقـ  6مف ام مصدر كاف باستثناء الدخكؿ المعفاه استنادا الى احكاـ المادة رقـ 

القانكف، كقد كاف يتـ احتساب الضريبة بعممة الدكلار الامريكي، كما نص ىذا القانكف عمى تشكيؿ 
" محكمة استئناؼ قضايا  25حكمة خاصة اخذت نفس المسمى المنصكص عميو في القانكف رقـ م

. كبعد  28، كالمادة رقـ 2، المادة رقـ 2004لسنة  17ضريبة الدخؿ " اقانكف ضريبة الدخؿ رقـ 
لسنة  2مف خلاؿ صدكر القرار بقانكف رقـ  2008ذلؾ تـ اجراء تعديؿ عمى ىذا القانكف في سنة 

، بسبب  2008 بشاف ضريبة الدخؿ، حيث كاف المجمس التشريعي مغيب في تمؾ الفترة كحتى اليكـ
الظركؼ السياسية كالانقساـ بيف الضفة كغزة، حيث يتـ اصدار القكانيف بمكجب قرارات بقانكف 
تصدر عف رئيس الدكلة استنادا الى صلاحية منحيا القانكف الاساسي الفمسطيني لمرئيس في 

يقكـ فييا باصدار القكانيف اللازمة بناءا عمى تنسيب مف مجمس الكزراء لحيف عكدة حالات معينة 
تـ اصدار القرار بقانكف رقـ  2011|9|26كفي  المجمس التشريعي لمعمؿ بكظيفتو كسمطة تشريعية.

بشأف ضريبة الدخؿ الذم بدأ العمؿ بو كتـ تطبيقو عمى الدخؿ المتحقؽ في سنة  2011لسنة  8
ناء الضريبة المفركضة عمى الركاتب كالاجكر حيث تـ تطبيؽ ىذا القانكف عمييا مف ، باستث2011
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بشأف ضريبة الدخؿ، المادة رقـ  2011لسنة  8االقرار بقانكف رقـ  تاريخ نشره في الجريدة الرسمية
. كلحؽ ىذا القانكف بعض التعديلات التي اقتصرت عمى بعض القضايا، ففي  48، كالمادة رقـ 46

كانت التعديلات التي صدرت ىي بمكجب قرار مجمس الكزراء كاقتصرت عمى تعديؿ  2012سنة 
% كاصبح دخؿ 20الشرائح كالنسب الضريبية، حيث اصبحت النسب الضريبية تصؿ الى نسبة 

|ـ.ك|س.ؼ 13|123|04ا قرار مجمس الكزراء رقـ %20ك%15الشركات يخضع لشريحتيف ىما
فقد جاء التعديؿ  2014. اما في سنة النسب الضريبية ـ، بشأف تعديؿ الشرائح ك 2012لعاـ 

بمكجب قرار بقانكف صادر عف الرئيس محمكد عباس كتضمف ىذا التعديؿ بانو قاـ بالغاء الفقرة 
الدخؿ كالتي تنص عمى اعفاء "  2011لسنة  8مف القرار بقانكف رقـ  7مف المادة رقـ  14رقـ 

لمكزعة مف قبؿ الشخص المقيـ "، كبناءا عمى ىذا حصص الارباح االمتحقؽ مف ارباح الاسيـ ك 
التعديؿ فقد اصبح الدخؿ المتحقؽ مف ارباح الاسيـ كحصص الارباح المكزعة خاضع لمضريبة 

 16% سكاء كانت حصص ارباح اك تكزيعات نقدية، كذلؾ شمؿ ىذا التعديؿ نص الفقرة 10بنسبة 
% مف ارباح شراء كبيع 25اء "ما نسبتو مف ذات القانكف كالتي تنص عمى اعف 7مف المادة رقـ 

الاسيـ كالسندات كلا يرد لمدخؿ ام مبالغ مف النفقات مقابؿ اعفاء ىذه النسبة مف الارباح"، حيث 
عدلت ىذه الفقرة ليصبح الاعفاء كامؿ للارباح الرأسمالية الناجمة عف بيع الاكراؽ المالية مف 

فكائد الناجمة عف برامج التمكيؿ المخصصة لتحفيز المحافظ الاستثمارية، كما تـ اخضاع ايراد ال
 8مف القرار بقانكف رقـ  31مف المادة رقـ  8%، كما تـ الغاء الفقرة 10الشركات الصغيرة لنسبة 

% عف الفكائد كالعمكلات المدفكعة مف 5كالمتعمقة بخصـ ضريبة مف المنبع بنسبة  2011لسنة 
لسنة  8بشأف تعديؿ القرار بقانكف رقـ  2014  لسنة 4ااالقرار بقانكف رقـ  قبؿ البنكؾ لام شخص

 2015. كما صدرت تعديلات اخرل عمى ذات القانكف في سنة بشأف ضريبة الدخؿ  2011
كالتي تمثمت بتالي: اعفاء مكافأة نياية الخدمة المدفكعة  2015لسنة  5بمكجب القرار بقانكف رقـ 

كز شيريف عف كؿ سنة، زيادة اعفاء الاقامة الى لمعامميف في الجامعات الفمسطينية كبمالا يتجا
شيقؿ لكؿ شريحة كجعؿ نسبة  75000شيقؿ، زيادة مقدار الشريحة الاكلى كالثانية الى  36000

%  ىي الاخيرة بالنسبة للاشخاص الطبيعييف كالنسبة الكحيدة لمشخص 15الشريحة الثالثة ا
تمتع بعقد امتياز اك احتكار في السكؽ المعنكم باستثناء شركات الاتصالات كالشركات التي ت
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ـ بشأف تعديؿ 2015  لسنة 5االقرار بقانكف رقـ ا %20الفمسطيني بحيث تـ اخضاع دخميا لنسبة 
، 2016. كما صدر تعديؿ اخر في سنة بشأف ضريبة الدخؿ  2011لسنة  8القرار بقانكف رقـ 

النشاط الزراعي بالكامؿ،  حيث تضمف ىذا التعديؿ اعفاء دخؿ الشخص الطبيعي المتأتي مف
شيقؿ مف الدخؿ الصافي لمشخص المعنكم المتأتي مف النشاط الزراعي  300.000كاعفاء اكؿ 

ايضان، كما اضاؼ ىذا التعديؿ تعريفان لمنشاط الزراعي عمى انو "انتاج المحاصيؿ كالحبكب 
اؾ كالطيكر كتربية النحؿ كالخضراكات كالفكاكة كالنباتات كالزىكر كالاشجار كتربية المكاشي كالاسم

ـ بشأف تعديؿ القرار بقانكف 2016  لسنة 14االقرار بقانكف رقـ اكانتاج الحميب كالبيض كالعسؿ"
 .بشأف ضريبة الدخؿ  2011لسنة  8رقـ 

 الاطار القانوني لمحكمة استئناف قضايا ضريبة الدخل

ي تنشأ بمقتضى احكاـ قانكفو تعتبر محكمة استئناؼ قضايا ضريبة الدخؿ مف المحاكـ الخاصة كالت
خاص، بحيث يتـ النص عمى انشائيا في ذلؾ القانكف كبما لا يتعاض مع احكاـ الدستكر. فقد جاء 

مف القانكف الاساسي الفمسطيني انو "يجكز بقانكف انشاء محاكـ ادارية لمنظر  102في المادة رقـ 
ف اختصاصاتيا الاخرل كالاجراءات التي في المنازعات الادارية كالدعاكل التأديبية، كيحدد القانك 

 . 102، الباب السادس، المادة رقـ 2003االقاكف الاساسي المعدؿ لسنة  تتبع أماميا"

 نشأت محكمة استئناف قضايا ضريبة الدخل واختصاصاتيا

منذي  –حاكلنا مف خلاؿ تتبع التطكر التاريخي لقكانيف ضريبة الدخؿ التي تـ العمؿ بيا في فمسطيف 
اف نبرز مرحمة الطعف القضائي في  –ف الاحتلاؿ البريطاني كحتى تاريخ اعداد ىذه الاطركحة زم

قرارات ضريبة الدخؿ في كؿ قانكف مف حيث اسناد اختصاص النظر في تمؾ الطعكف لممحكمة 
خكليا المشرع النظر فييا، كسنتحدث في ىذا الاطار عف نشأتيا بمكجب احكاـ القانكف،  التي

 :تنظيمي ليا، كاختصاصاتيا كعمى النحك التاليكالييكؿ ال
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 : نشأتيا بموجب احكام القانوناولاً 

مف خلاؿ تعرضنا فيما سبؽ لقكانيف ضريبة الدخؿ التي طبقت في فمسطيف منذ الاحتلاؿ البريطاني 
، نجد اف اكؿ قانكف اسنك  د فيو المشرع الاختصاص القضائي لمنظر في المنازعات حتى اليكـ

تطبيؽ قانكف ضريبة الدخؿ لمحكمة خاصة كبدرجة استئناؼ ىك قانكف ضريبة الدخؿ الناشئة عف 
كالتي اسماىا امحكمة استئناؼ قضايا ضريبة الدخؿ  كاتبعيا المشرع  1964لسنة  25الاردني رقـ 

في حينو لكزارة العدلية، كقد كانت تتككف ىيئة ىذه المحكمة مف رئيس لا تقؿ درجتو عف الثانية 
ضييف لا تقؿ درجة كؿ منيما عف الرابعة، كما حدد المشرع مكاف عقد جمساتيا في كعضكية قا

، المادة 1964لسنة  25اقانكف ضريبة الدخؿ رقـ  عماف اك القدس كحسبما تراه ىذه المحكمة
لسنة  17. كقد سمؾ المشرع الفمسطيني نفس التكجو في قانكف ضريبة الدخؿ رقـ  1، الفقرة57رقـ

لكف الاحتلاؿ الاسرائيمي عطؿ عمؿ  .2011لسنة  8كفي القرار بقانكف رقـ  كتعديلاتو، 2004
ىذه المحكمة كلـ تمارس نشاطيا عمى ارض الكاقع الا منذ مجيء السمطة الكطنية الفمسطينية في 

 .1995عاـ 

 : الييكل التنظيمي لمحكمة استئناف قضايا ضريبة الدخلاً ثاني

 8االقرار بقانكف رقـ  ؿ ضمف ملاؾ السمطة القضائيةتدخؿ محكمة استئناؼ قضايا ضريبة الدخ
. كقد نص قانكف السمطة القضائية  1، الفقرة 29بشأف ضريبة الدخؿ، المادة رقـ  2011لسنة 

عمى تشكيؿ مجمس لمقضاء سيمًيى بمجمس القضاء الاعمى، كالذم يتكلى ميمة تنظيـ كادارة كافة 
ف، كاعداد مكازنة السمطة القضائية كمراقبة تطبيقيا، شؤكف القضاة كالييئات القضائية كفؽ القانك 

.  2006االييكؿ الكظيفي لمسمطة القضائية،  كالاشرؼ عمى عمؿ المحاكـ النظامية في فمسطيف
كيتككف مجمس القضاء الاعمى مف رئيس المحكمة العميا ارئيسان لممجمس  كأقدـ نكاب رئيس 

سبة لاعضاء المجمس ىـ، اثنيف مف أقدـ قضاة المحكمة المحكمة العميا انائبان لرئيس المجمس  كبالن
العميا تختارىما ىيئة المحكمة العميا بالاضافة الىرؤساء محاكـ استئناؼ القدس كغزة كراـ الله 

، 37، المادة رقـ 2002لسنة  1اقانكف السمطة القضائية رقـ كالنائب العاـ كككيؿ كزارة العدؿ
 .   2ك1الفقرة
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 الييكؿ التنظيمي لمجمس القضاء الاعمى: كيبيف الشكؿ التالي

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

قػػد صػنفيا المشػػرع حسػب قػانكف السػػمطة القضػائية رقػػـ ففمسػطيف فػي المحػػاكـ بػانكاع  أمػا فيمػا يتعمػػؽ
 مف ذات القانكف  6اانظر المادة رقـ  :عمى النحك التالي 2002  لسنة 1ا

 .الشرعية كالدينية: المحاكـ أكلان 

 .ستكرية العميا: المحكمة الدثانيان 

 : المحاكـ النظامية كتتككف مف:ثالثان 

 محاكـ الصمح. -1

 محاكـ البداية. -2

 محاكـ الاستئناؼ -3
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 تتككف مف:التي المحكمة العميا ك  -4

 محكمة النقض - أ

 محكمة العدؿ العميا. - ب

كتندرج محكمة استئناؼ قضايا ضريبة الدخؿ ضمف المحاكـ النظامية بصفة ثالثدرجة امحاكـ 
قد ىيئة ىذه المحكمة برئاسة قاضي لا تقؿ مرتبتو عف قاضي محكمة عميا الاستئناؼ ، كتنع

كعضكية قاضييف لا تقؿ مرتبة كؿ منيما عف قاضي محكمة استئناؼ يخضعكف لاحكاـ قانكف 
السمطة القضائية كالانظمة الصادرة بمقتضاه، كقد جعؿ المشرع مكاف انعقادىا في مدينة القدس 

بشأف ضريبة الدخؿ، المادة  2011لسنة  8االقرار بقانكف رقـ  اـ اللهكحاليا يتـ عقدىا في مدينة ر 
. كىذه المحكمة اضافة الى ىيئتيا تتككف مف عدة دكائر كاقساـ تضـ عدد مف  1، الفقرة29رقـ 

المكظفيف، لمساعدتيا عمى القياـ باعماليا بمكجب احكاـ القانكف، كيبيف الشكؿ التالي الييكؿ 
 ة:التنظيمي ليذه المحكم
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 : اختصاصات محكمة استئناف قضايا ضريبة الدخلاً ثالث

تختص محكمة استئناؼ قضايا ضريبة الدخؿ بالنظر في الاستئنافات المقدمة لمطعف في قرارات 
التقدير الصادرة عف مأمكر التقدير كقرارات اعادة النظر في التقدير الصادرة عف كزير المالية اك 

، كما  2، الفقرة 28، المادة رقـ 2004لسنة  17الدخؿ رقـ  اقانكف ضريبة المكظؼ المفكض عنو
، حيث جاء في المادة رقـ 2011لسنة  8اضاؼ المشرع اختصاص اخر ليا في القرار بقانكف رقـ 

مف القانكف "... كالمطالبات المتعمقة بأية مبالغ يتكجب خصميا اك دفعيا اك اقتطاعيا  3الفقرة  29
بشأف ضريبة  2011لسنة  8االقرار بقانكف رقـ  حساب الضريبة" كضريبة نيائية اك دفعيا عمى

. كمف الناحية العممية فاف القرارات القابمة لمطعف اماـ محكمة استئناؼ  3، الفقرة29الدخؿ، المادة رقـ 
 قضايا ضريبة الدخؿ كما تصنفيا الادارة الضريبية ىي:

رار تقدير عدـ اتفاؽ بعد اعتراض، ام بعد  : كالذم يعني ق09قرار التقدير الذم يرمز لو بالرمز ا .1
  اك تقدير 04اك  03اف يتـ مناقشة الاعتراض المقدـ مف قبؿ المكمؼ عمى التقديرات الادارية ا

كلـ يتـ التكصؿ لاتفاؽ بيف المقدر كالمكمؼ عمى مقدار الدخؿ الخاضع   ،08الضريبة المقطكع ا
كـ المقدر باصدار ىذا النكع مف التقدير كيحؽ لمضريبة كالضريبة المستحقة عمى ذلؾ المكمؼ، يق

يكما مف تاريخ تبمغو  30لممكمؼ الاستئناؼ عميو أماـ محكمة استئناؼ قضايا ضريبة الدخؿ خلاؿ 
االقرار  اشعار التقدير، كفي ىذا التقدير قد يقر المقدر التقدير المعترض عميو أك يخفضو أك يزيده

 . 6، الفقرة28الدخؿ، المادة رقـ بشأف ضريبة  2011لسنة  8بقانكف رقـ 

 : ىك قرار اعادة النظر في التقدير الصادر عف الكزير اك 05قرار التقدير الذم يرمز لو بالرمز ا .2
لسنة  8بقانكف رقـ    مف القرار26المكظؼ المفكض مف قبمو خطيا، كذلؾ بمكجب احكاـ المادة رقـ ا

، فقد منح القانكف لمكزير اك مف يفكضو 2004سنة ل 17مف القانكف رقـ  24كاحكاـ المادة رقـ  2011
سنكات مف تاريخ تقديمو، كاعادة النظر في  4اعادة النظر في الاقرار الضريبي المقدـ لمدائرة خلاؿ 

سنكات التالية لمسنة التي جرل فييا التقدير، عمى اف يتاح  4التقديرات التي أجراىا المقدر خلاؿ 
ديـ دفكعو، كما منح القانكف صلاحية لمكزير اك المكظؼ المفكض مف لممكمؼ فرصة لسماع اقكالو كتق

قبمو اجراء اعادة التقدير في تقدير قد فصمت فيو المحكمة بشرط اف يككف سبب اعادة التقدير لمحاسبة 
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المكمؼ عف دخمو مف أم مصدر لـ يكف مف الكقائع التي فصمت فييا المحكمة مف حيث المكضكع 
المقدـ بشأف ذلؾ التقدير، كيعتبر القرار الصادر عف الكزير اك المكظؼ عندما نظرت في الطعف 

يكما مف  30المفكض مف قبمو خطيا قابلا لمطعف لدل محكمة استئناؼ قضايا ضريبة الدخؿ خلاؿ 
   بشأف ضريبة الدخؿ، المادة  2011لسنة  8االقرار بقانكف رقـ  تاريخ تبمغ المكمؼ اشعار التقدير

  .26رقـ 

از القانكف لممكمؼ الاستئناؼ عمى تحديد السمفيات التي تدفع مقدمان عمى حساب الضريبة، كما اج .3
 كالمطالبات المتعمقة بأية مبالغ يتكجب خصميا اك دفعيا اك اقتطاعيا كضريبة نيائية كالضريبة
ا المستحقة عمى الركاتب كالاجكر كأية اقتطاعات اخرل يستكجبيا القانكف لـ يقـ المكمؼ باقتطاعي

 . 3، الفقرة29بشأف ضريبة الدخؿ، المادة رقـ  2011لسنة  8االقرار بقانكف رقـ  كتكريدىا لمدائرة

 اصول المحاكمات المتبعة أماميا

مف خلاؿ بحثنا في قكانيف ضريبة الدخؿ التي طبقت في فمسطيف، نجد اف قانكف ضريبة الدخؿ 
ؼ كتمييز قضايا ضريبة الدخؿ، ليتـ انشأ نظاـ خاص لاصكؿ استئنا 1964لسنة  25الاردني رقـ 

، المادة 1964لسنة  25اقانكف ضريبة الدخؿ رقـ  بمكجبو السير في اجراءات الدعكل الضريبية
عمى اصدار  2004لسنة  17. كما نص قانكف ضريبة الدخؿ رقـ  74، كالمادة رقـ2|57رقـ 

ي تـ اصدارىا بتاريخ لائحة خاصة لتنظيـ اجراءات استئناؼ كنقض قضايا ضريبة الدخؿ كالت
 17اقانكف ضريبة الدخؿ رقـ 2005لسنة  140بمكجب قرار مجمس الكزراء رقـ  2005|7|26

فقد نص  2011لسنة  8. اما في القرار بقانكف رقـ  48، كالمادة رقـ29، المادة رقـ2004لسنة 
ف ضريبة الدخؿ عمى تطبيؽ قانكف اصكؿ المحاكمات المدنية كالتجارية فيما لـ يرد بو نص في قانك 

كالانظمة الصادرة بمكجبو، كلـ يصدر عف مجمس الكزراء " نظاـ اصكؿ المحاكمات المتبعة في 
مف ذات  45القضايا الحقكقية المقامة كفؽ احكاـ ذلؾ القانكف" المنصكص عميو في المادة رقـ 

 2004لسنة  17القانكف، كما نص عمى ابقاء سرياف الانظمة الصادرة بمكجب احكاـ القانكف رقـ 
لحيف صدكر انظمة جديدة تمغي الانظمة السابقة، كيفيـ مف ذلؾ اف لائحة اصكؿ المحاكمات 
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لا زالت سارية المفعكؿ  140بمكجب قرار مجمس الكزراء رقـ  2005الضريبية الصادرة في سنة 
 . 45قـكالمادة ر  2|29 بشأف ضريبة الدخؿ، المادة رقـ 2011لسنة 8االقرار بقانكف رقـ حتى الاف

 اجراءات رفع الدعوى

اف المنازعة الضريبية تسبؽ الدعكل الضريبية بحيث انو لا كجكد لمدعكل الا بكجكد منازعة، 
كالعكس غير صحيح فمف الممكف كجكد منازعة ضريبية دكف قياـ دعكل قضائية بخصكصيا، 

شرع لحؿ المنازعة فالدعكل ىي المجكء لمقضاء لحؿ المنازعة بعد استنفاذ الطرؽ التي كضعيا الم
اداريان قبؿ احالتيا لمقضاء. فنقطة البداية لمدعكل الضريبية ىي عند استلاـ المكمؼ لاشعار التقدير 
القابؿ لمطعف بو اماـ محكمة استئناؼ قضايا ضريبة الدخؿ استنادان لاحكاـ القانكف، كىي تمؾ 

المكظؼ المفكض مف قبمو كالتي الاشعارات الصادرة بناءان عمى قرار المقدر اك قرار الكزير اك 
اك اشعار التقدير  09اكضحناىا سابقان. كعند استلاـ المكمؼ اشعار التقدير الذم يرمز لو بالرمز 

 ، امامو خياريف: 05االذم يرمز لو بالرمز 

القبكؿ بما جاء في اشعار التقدير كالتسميـ بمقدار الدخؿ الخاضع لمضريبة كالضريبة  الخيار ألاول:
يكمان مف  30قة عميو، كفي ىذه الحالة يتكجب عمى المكمؼ دفع الضريبة المستحقة خلاؿ المستح

بشأف ضريبة الدخؿ، المادة  2011لسنة 8االقرار بقانكف رقـ تاريخ استلاـ اشعار التقدير
 . 3،الفقرة30رقـ

 09في حاؿ رفض المكمؼ مبمغ الضريبة المقدرة عميو بمكجب ىذه الاشعارات ا الخيار الثاني:
يكمان مف تاريخ  30 ، يحؽ لو الطعف بيا اماـ محكمة استئناؼ قضايا ضريبة الدخؿ خلاؿ 05اك

كالمادة  3|26بشأف ضريبة الدخؿ، المادة رقـ 2011لسنة 8االقرار بقانكف رقـ تبمغو اشعار التقدير
مزاكؿ . كفي ىذه الحالة يقكـ المكمؼ كالذم يطمؽ عميو اسـ المستأنؼ بتككيؿ محامي  6|28رقـ

لمينة المحاماه ليقكـ بتمثيمو اماـ المحكمة، حيث انو لا يجكز لممستأنؼ كتحت طائمة البطلاف 
اقانكف اصكؿ  المثكؿ اماـ المحكمة الا بكاسطة محامي يككؿ ليذه الغاية تكقيع لائحة الاستئناؼ أك

رفع الدعكل  ، كتتمثؿ اجراءات 61، المادة رقـ2001لسنة 2المحاكمات المدنية كالتجارية رقـ
 الضريبية بمايمي:
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يقكـ المستأنؼ بتقديـ لائحة الاستئناؼ الى محكمة استئناؼ قضايا ضريبة الدخؿ، كاذا تعذر   .1
عميو ذلؾ يقكـ بتقديميا بكاسطة رئيس محكمة الاستئناؼ أك محكمة البداية النظاميتيف التي يقيـ 

رسكـ الاستئناؼ الى صندكؽ  المستأنؼ في منطقة اختصاص ام منيا، كفي ىذه الحالة تدفع
 :المحكمة التي قدمت اللائحة بكاسطة رئيسيا. كيجب اف تتضمف لائحة الاستئناؼ الامكر التالية

، لائحة أصكؿ المحاكمات الضريبية في استئناؼ كنقض 2005لسنة 140جمس الكزراء رقـاقرار م
  1|3كالمادة 1قضايا ضريبة الدخؿ، المادة رقـ

 كككيمو كعنكانو، كالمستأنؼ في لائحة الاستئناؼ ىك المكمؼ سكاءن كاف  اسـ المستأنؼ كصفتو
 شخص طبيعي اك شخص معنكم.

  المستأنؼ عميو بصفتو كعنكانو، كىذا بالذات يجب اف يتـ تحديده بدقة لما لذالؾ مف آثار
نؼ قانكنية عمى مجريات السير في الدعكل كضماف قبكليا شكلان بدايةن، حيث يجب اف يككف المستأ

 عميو اما مأمكر التقدير اك المكظؼ  المفكض عف كزير المالية.

 . مكضكع الاستئناؼ، اأم قرار التقدير المستأنؼ 

 .السنة الضريبية التي يقدـ الاستئناؼ بشأنيا 

 .تاريخ تبميغو اشعار التقدير اك اشعار اعادة النظر في التقدير 

  كالمبمغ الذم يسمـ بو عمى اف يرفؽ ضريبة الدخؿ المقدرة عميو بمكجب القرار المستأنؼ
 بلائحة الاستئناؼ ما يثبت دفعو لممبمغ المسمـ بو.

 .أسباب الاستئناؼ بشكؿ مكجز كفي فقرات مستقمة كمرقمة 

 .ما يطمبو المستأنؼ في استئنافو 

 .تكقيع محامي المستأنؼ عمى لائحة الاستئناؼ 
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مستقلان عف كؿ سنة تقدير مستأنفة  يقكـ المستأنؼ عند تقديـ لائحة الاستئناؼ بدفع رسمان   .2
% مف مقدار الفرؽ بيف قيمة الضريبة المقدرة عميو كالمقدار الذم يسمـ بو مف تمؾ 1بنسبة 

شيقؿ عف كؿ سنة ضريبة  600شيقؿ كلا يزيد عف  300الضريبة، عمى اف لا يقؿ ذلؾ الرسـ عف 
بشأف  2011لسنة 8انكف رقـاالقرار بق مستأنفة، كعند تجديد الاستئناؼ يتـ دفع نصؼ الرسـ

 –. كيجكز لمحكمة استئناؼ قضايا ضريبة الدخؿ ، البند أ 7، الفقرة29ضريبة الدخؿ، المادة رقـ
أف  –بناءان عمى طمب خطي مف المستأنؼ يقدمو لممحكمة خلاؿ المدة القانكنية لتقديـ الاستئناؼ 

رسكـ المقررة، اذا اقتنعت المحكمة تقرر المكافقة عمى تقديـ الاستئناؼ دكف اف يدفع المستأنؼ ال
باف لدل المستأنؼ اسبابان تبرر تأجيؿ دفع الرسكـ أك ام جزء منيا، كبشرط اتاحة الفرصة 
لممستأنؼ عميو لمرد عمى الاسباب التي اكردىا المستأنؼ في طمبو بعد تىبىمغ المستأنؼ عميو بنسخة 

ئحة أصكؿ المحاكمات الضريبية في ، لا2005لسنة 140اقرار مجمس الكزراء رقـ مف ذلؾ الطمب
 . 2، الفقرة2استئناؼ كنقض قضايا ضريبة الدخؿ، المادة رقـ

كاذا كاف قرار التقدير المستىأنىؼ يتعمؽ بنشاط شركة مف شركات الاشخاص، يجب اف يتـ تقديـ   .3
ز لائحة استئناؼ مستقمة لكؿ شريؾ كاف يدفع عنيا الرسـ المقرر بمقتضى احكاـ القانكف، كيجك 

اقرار  لممحكمة بعد قبكؿ لكائح الاستئناؼ شكلا لمشركاء اف تكحدىا كتفصؿ بيا في قرار كاحد
، لائحة أصكؿ المحاكمات الضريبية في استئناؼ كنقض 2005لسنة 140مجمس الكزراء رقـ

 . 4قضايا ضريبة الدخؿ، المادة رقـ

حؽ المكمؼ المستأنؼ اذا صدر عف المكظؼ المفكض عف كزير المالية قرار اعادة تقدير ب  .4
اصلان عمى قرار المقدر كلنفس الفترة الضريبية المسػتأنفة، فانو يتكجب عمى المحكمة اف تسقط 
الاستئناؼ المقدـ لمطعف في قرار المقدر، كالنظر في الاستئناؼ المقدـ لمطعف في قرار المكظؼ 

ترتب عمى الاستئناؼ المقدـ المفكض عف كزير المالية، كيقكـ المستأنؼ بدفع الفرؽ بيف الرسـ الم
 لمطعف في قرار المكظؼ المفكض كالرسـ المترتب عمى الاستئناؼ المقدـ لمطعف في قرار المقدر

 . 8، الفقرة29المادة رقـ بشأف ضريبة الدخؿ، 2011لسنة 8االقرار بقانكف رقـ
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ية في ما كما نص المشرع عمى انو يتـ تطبيؽ احكاـ قانكف اصكؿ المحاكمات المدنية كالتجار  .5
لـ يرد بو نص في قانكف ضريبة الدخؿ المعمكؿ بو، كفي لائحة اصكؿ المحاكمات الضريبية 

بشأف ضريبة  2011لسنة 8االقرار بقانكف رقـ 140الصادرة بمكجب قرار مجمس الكزراء رقـ 
  .2، الفقرة29الدخؿ، المادة رقـ

اماـ محكمة استئناؼ قضايا  كيترتب عمى الطعف في القرارات التي اجاز القانكف الطعف بيا .6
اقانكف اصكؿ  ضريبة الدخؿ، كقؼ تنفيذ القرار المستأنؼ لحيف الفصؿ فيو مف قبؿ المحكمة

. كالمقصكد ىنا بكقؼ ، الفقرة أ 211، المادة رقـ 2001لسنة 2المحاكمات المدنية كالتجارية رقـ
لمضرائب المقدرة بمكجب قرار  التنفيذ ىك عدـ السير مف قبؿ الدائرة باجراءات التنفيذ كالتحصيؿ

تقدير مستأنؼ عميو اماـ المحكمة، حيث اف قانكف ضريبة الدخؿ لـ يكجب تحصيؿ الضرائب 
 المقدرة رغـ الطعف بيا سكاءن كاف ذلؾ الطعف اداريان اـ قضائيان.

 اصول المرافعات امام المحكمة

ـ المحاكـ المختصة كمتابعة لابد مف الاشارة ىنا اف مف يقكـ بتمثيؿ دائرة ضريبة الدخؿ اما
الدعاكل التي تككف الدائرة طرفان فييا ىك احد مكظفي كزارة المالية الحقكقييف، حيث يتـ تفكيضو 
خطيان مف قبؿ الكزير بناءن عمى تنسيب مف مدير عاـ دائرة ضريبة الدخؿ، حيث يقكـ ممثؿ الدائرة 

في تمؾ الدعاكل الى آخر درجة مف درجات بتقديـ اللاكائح الجكابية كالطمبات كاجراء المرافعات 
 8االقرار بقانكف رقـ المحاكمة، كما يقكـ بالتنسيب لمدير عاـ الدائرة باجراء المصالحات

 . 5، الفقرة29بشأف ضريبة الدخؿ، المادة رقـ 2011لسنة

المحكمة كدفع الرسـ المستحؽ عف تمؾ  كبمجرد قياـ المكمؼ بتقديـ لائحة الاستئناؼ لدل قمـ
لائحة، يقكـ قمـ المحكمة بارساؿ تبميغ الى دائرة ضريبة الدخؿ كبمكجب ىذا التبميغ يتـ اعلاـ ا

الدائرة بكجكد استئناؼ عمى احد القرارات الصادرة عف المقدر أك عف المكظؼ المفكض عف كزير 
مديرىا  المالية التي اجاز القانكف الطعف بيا اماـ المحكمة المختصة، كىنا تقكـ الدائرة مف خلاؿ

العاـ بالايعاز لممثميا اماـ المحكمة لمتابعة تمؾ الدعكل المرفكع مف قبؿ المكمؼ ضد الدائرة. حيث 
يقكـ ممثؿ الدائرة بطمب ممؼ التقدير لمسنكات مكضكع الاستئناؼ كاعداد اللائحة الجكابية كتقديميا 
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اقرار مجمس الكزراء  ناؼلممحكمة خلاؿ خمسة عشر يكمان مف تاريخ تبميغ الدائرة لائحة الاستئ
، لائحة أصكؿ المحاكمات الضريبية في استئناؼ كنقض قضايا ضريبة 2005لسنة 140رقـ

، كيرفؽ مع اللائحة الجكابية الاصمية صكر عنيا بعدد المستأنفيف  2، الفقرة8الدخؿ، المادة رقـ
سبيؿ المثاؿ لا الحصر؛ بالاضافة الى كافة المستندات التي تؤيد دفاعو، كالتي عادةن ما تككف عمى 

قرار المقدر اك قرار المكظؼ المفكض عف كزير المالية، كاشعارات التقدير المستأنؼ عمييا اماـ 
المحكمة، كمحاضر الجمسات التي تمت بيف المكمؼ كالمقدر، كقرار التقدير، كالبيانات المالية 

مت بينيما مف دعكات حضكر كالاقرارات الضريبية المقدمة مف قبؿ المكمؼ، كالمراسلات التي ت
كاشعارات كانذارات كطمبات تسديد، اشعار البريد أك ام اثبات اخر يفيد بتبمغ المكمؼ اشعارات 
التقدير بمكجب احكاـ القانكف، كاذا لـ تكف تمؾ المستندات بحكزتو في حينو عميو اف يقدـ بيانان 

تقديـ ما يستجد مف مستندات أثناء بالمستندات التي يمكنو الحصكؿ عمييا كدكف أف يخؿ بحقو في 
كيجب عمى ممثؿ الدائرة اف يرد في لائحتو الجكابية بشكؿ صريح كمحدد كاف لا يكتفي  ،المرافعة

كبعد اقامة الدعكل  ،بالانكار المجمؿ عمى كؿ ادعاء بأمر كاقعي يدعيو الخصـ كلا يسمـ بصحتو
نظر فييا كتبميغ الخصكـ بمكعد تمؾ يتـ عرض الممؼ عمى رئيس المحكمة ليقكـ بتعييف جمسة لم
اقانكف اصكؿ المحاكمات المدنية  الجمسة بعد استيفاء الشركط كالاحكاـ المتعمقة بالاستئناؼ

.كالاصؿ في الدعاكل الضريبية اف يتـ  216، 66، 65، 62، المكاد 2001لسنة 2كالتجارية رقـ
ظ عمى سرية المعمكمات المالية عقد جمساتيا بصكرة سرية، بحيث لا يحضرىا سكل الخصكـ لمحفا

كالضريبية لممكمفيف بالاضافة الى اية معمكمات اخرل تتعمؽ بنشاط المكمؼ كمنتجاتو بحيث تيطمىب 
السرية فييا لاعتبارات اقتصادية متعمقة بالمنافسة بيف المنتجيف كالتجار. كلكف المشرع الفمسطيني 

 8االقرار بقانكف رقـ قررت المحكمة خلاؼ ذلؾارتئا اف تعقد ىذه الجمسات بصكرة عمنية الا اذا 
، كىنا نلاحظ اف المشرع قد ترؾ الخيار  4، الفقرة29بشأف ضريبة الدخؿ، المادة رقـ 2011لسنة

 لممحكمة لتقرر سرية اك عمنية جمساتيا.

الدعكل الضريبية كباقي الدعاكم القضائية عمى مرحمتيف؛ المرحمة الاكلى مف حيث الشكؿ  كتينظىر
المحكمة اف تقرر قبكؿ الاستئناؼ شكلا اذا استكفى الاستئناؼ  ثانية مف حيث المكضكع، كعمىكال
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 2لمدنية كالتجارية رقـاقانكف اصكؿ المحاكمات ا شركطو القانكنية، كمف ثـ تنظر بيا مكضكعان 
 ، كتتمثؿ ىذه الشركط الشكمية بالامكر التالية:،الفقرة أ 223المادة رقـ،2001لسنة

 يكما 30ديـ الاستئناؼ ضمف المدة القانكنية المحددة بمكجب احكاـ القانكف كالتي تبمغ ااف يتـ تق  
 مف تاريخ تبمغ المكمؼ اشعار التقدير القابؿ لمطعف اماـ محكمة استئناؼ قضايا ضريبة الدخؿ.

 غ عند التكضيح في لائحة الاستئناؼ المبمغ الذم يسمـ بو مف الضريبة المقدرة كاف يتـ دفع ىذا المبم
 تقديـ الاستئناؼ كيرفؽ مع لائحة الاستئناؼ ايصالا بدفع المبمغ المسمـ بو.

  اف يككف ميكىضحان في لائحة الاستئناؼ الجية المستأنؼ عمييا، كىي الجية المصدره لقرار التقدير
 فاذا كاف تحديده لمجية المستأنؼ عمييا تحديدا خاطئا كأف تككف الجية المستأنؼ عمييا مثلا كزير
المالية اك مدير عاـ ضريبة الدخؿ تسقط القضية شكلا لانعداـ الخصكمة، حيث اف قرار التقدير اما 

 اف يككف صادران عف المقدر اك عف المكظؼ المفكض عف كزير المالية.

 .اف تككف الرسكـ المستحقة عمى ذلؾ الاستئناؼ مدفكعة كبمكجب احكاـ القانكف 

النظر فييا مف حيث المكضكع، كلا بد مف الاشارة ىنا انو يقع  كبعد اف يتـ قبكؿ الدعكل شكلا يتـ
عمى المستأنؼ عبء الاثبات باف التقدير باىظ كمبالغ فيو كانو لا يعبر عف حقيقة ككاقع دخمو، كما لا 
يجكز لممستأنًؼ اثبات اية كقائع لـ يدع بيا بداية اماـ مصدر القرار المستىأنىؼ، ام لا يجكز ابداء اية 

القرار ا للاستئناؼ غير تمؾ التي تقدـ بيا في لائحة الاعتراض في مرحمة الطعف الادارم اسباب
 .، بندج 7، الفقرة29بشأف ضريبة الدخؿ، المادة رقـ 2011لسنة 8بقانكف رقـ

 قواعد الاثبات وحصر البينات

كدفكع كاية  تقكـ المحكمة بالنظر في الاستئناؼ المقدـ ليا عمى اساس ما يتـ تقديمو ليا مف بينات
اقانكف اصكؿ  اكجو دفاع جديدة بالاضافة الى ما كاف قد قدـ ليا مسبقان عند تقديـ لائحة الاستئناؼ

، كقد نظـ القانكف تقديـ تمؾ  220، المادة رقـ2001لسنة 2المحاكمات المدنية كالتجارية رقـ



87 

 

الحقيقة فيما يعرض  البينات كالدفكع مف خلاؿ بياف الكسائؿ التي تمكف القاضي مف الكصكؿ الى
 عميو مف منازعات لتحقيؽ العدالة.

كيعرؼ الاثبات قانكنان بانو "اقامة الدليؿ أماـ القضاء بالطرؽ التي حددىا القانكف، عمى كجكد كاقعة 
. كالدليؿ ىك الذم يحمي الحؽ كنتيجةن لذلؾ فاف الحؽ يفقد  2004اخكيمد،  قانكنية ترتبت آثارىا"
اف يقيـ الدليؿ عمى مصدر ىذا الحؽ، كالكثير  –اثناء المنازعة  –ز صاحبو قيمتو العممية اذا عج

مف المتقاضيف قد يخسركف دعكاىـ كيفقدكف بالتالي حقكقيـ لانيـ لـ يستطيعكا تقديـ الادلة التي 
. فملاثبات كتنظيمو اىمية بالغة، فيك يؤثر عمى  1990ااقضاه،  يتطمبيا القانكف لاثبات حقكقيـ

مجتمع كتحقيؽ الصالح العاـ، فمف خلالو يتـ حسـ المنازعات بيف المتخاصميف كضحد استقرار ال
 الادعاءات الكاذبة كالكيدية.

كمف اىـ القكاعد التي كضعيا المشرع الفمسطيني لمقاضي انو لا يجكز لو اف يحكـ في الدعكل اك 
 4كالتجارية رقـاقانكف البينات في المكاد المدنية  النزاع المعركض عميو بعممو الشخصي

، بؿ يجب اف يبني حكمو عمى الكقائع المثبتة امامو كمف خلاؿ الادلة  1، المادة رقـ2001لسنة
. كقد نص المشرع الفمسطيني في قانكف اصكؿ المحاكمات  كالبراىيف التي قدمت لو مف الخصكـ

البينات في المكاد المدنية كالتجارية عمى اف اجراءات الاثبات في الدعكل القضائية يحكميا قانكف 
 .  125، المادة رقـ2001لسنة 2اقانكف اصكؿ المحاكمات المدنية كالتجارية رقـ المدنية كالتجارية

كتتنكع قكاعد الاثبات بيف شكمية كمكضكعية، فالشكمية منيا تعد مف النظاـ العاـ لانيا تتعمؽ بنظاـ 
ات كطرقو كلا تعتبر مف النظاـ التقاضي، كالمكضكعية تتعمؽ بتحديد محؿ الاثبات كعبء الاثب

العاـ لاف المشرع اكجدىا حماية لمخصكـ كيحؽ ليـ الاتفاؽ عمى ما يخالفيا ما لـ تكف ىذه القكاعد 
كقد جاءت قكاعد الاثبات  ،مف القكاعد الآمرة بمكجب نص القانكف فتصبح متعمقة بالنظاـ العاـ

ف المدني كمنيا ما جاء في قانكف البينات مكزعة بيف عدة قكانيف؛ فمنيا ما جاء في احكاـ القانك 
 . 2013االكيلاني،  كاخرل في قانكف اصكؿ المحاكمات المدنية كالتجارية

كتعكس التشريعات في ام دكلة المذىب الذم اخذه المشرع في الاثبات اماـ القضاء، حيث ىنالؾ 
قاضي في تحرم الحقيقة مذاىب مختمفة في مجاؿ الاثبات؛ فمنيا المطمؽ اك الحر الذم اطمؽ يد ال
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بأية كسيمة يراىا مناسبة. كمنيا المقيد الذم يقيد سمطة القاضي مف خلاؿ تحديد ادلة الاثبات عمى 
سبيؿ الحصر عمى النحك الذم لا يسمح لمخصكـ اف يقدمكا غير تمؾ الادلة لاثبات ما يدعكف، كما 

ي لمدليؿ قكة غير القكة التي نلاحظ اف المشرع يبيف كؿ دليؿ بحيث لا يستطيع القاضي اف يعط
الذم يعطي  –الكسط بيف المذىبيف السابقيف  –منحيا القانكف لذلؾ الدليؿ. كمنيا المذىب المختمط 

القاضي سمطة اخذ مزايا المذىب الحر كالمذىب المقيد كتلافي مافييما مف عيكب، كما يعطي 
التي يحدد ليا القانكف قكة معينة، المشرع لمقاضي كفؽ ىذا المذىب سمطة كاسعة في تقدير الادلة 

كما كيأخذ ىذا المذىب بحياد القاضي كمنعو مف مساعدة الخصكـ بتقديـ الادلة، كفي نفس الكقت 
 يعطي القاضي سمطة يحدد بمكجبيا الادلة الكاجب تقديميا كيعيف ىذه الادلة.

 بالطرؽ التالية؛  كنلاحظ اف المشرع الفمسطيني قد حدد طرؽ الاثبات القانكنية اماـ القضاء

 الادلة الكتابية، كتتمثؿ بما يمي: -1

  السندات الرسمية: كىي تمؾ السندات التي ينظميا المكظفكف العمكميكف كمف في حكميـ الذيف
مف اختصاصيـ تنظيميا طبقان للأكضاع القانكنية، كما كتشمؿ ايضان تمؾ السندات التي ينظميا 

ف في حكميـ الذيف مف اختصاصيـ تصديقيا، حيث اصحابيا كيصدقيا المكظفكف العمكميكف كم
اقانكف البينات في المكاد المدنية كالتجارية  تعتبر تمؾ السندات رسمية مف حيث التاريخ كالتكقيع فقط

. كقد نظـ القانكف كيفية التعامؿ بتمؾ السندات كبالصكر المأخكذه  9، المادة رقـ2001لسنة 4رقـ
 انيا ككضع شركط معينة لقبكليا كدليؿ اماـ المحكمة.عنيا ككيفية الاثبات في حاؿ فقد

  السندات العرفية: كىي تمؾ السندات التي تشتمؿ عمى تكقيع مف تصدر عنو أك عمى ختمو أك
اقانكف البينات في المكاد  بصمتو، كلا تتكافر فييا الشركط المنصكص عمييا في السندات الرسمية

 . 15ة رقـ، الماد2001لسنة 4المدنية كالتجارية رقـ

  السندات غير المكقع عمييا: كتتمثؿ ىذه السندات في دفاتر التجارة، كىذه السندات لا تصمح اف
دهي التجار تصمح اف تككف أساسان  رى تككف حجة عمى غير التجار، الا اف البيانات الكاردة فييا عما كى

تجاج بتمؾ الدفاتر يسمح لمقاضي أف يكجو اليميف المتممة لأم مف طرفي الخصكمة، كيمكف الاح
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، 2001لسنة 4اقانكف البينات في المكاد المدنية كالتجارية رقـ سكاءن كانت منتظمة اك غير منتظمة
 . 22ك21المكاد رقـ 

كمف خلاؿ دراستنا للادلة الكتابية التي يؤخذ بيا كدليؿ كيحتج بيا اماـ القضاء، نلاحظ اف المشرع 
تفصيمي، بحيث لا يسمح لمقاضي اف يعطي لمدليؿ قكة الفمسطيني قد نظميا كبينيا بشكؿ دقيؽ ك 

غير تمؾ القكة التي منحيا القانكف لذلؾ الدليؿ، كىنا نستطيع القكؿ باف المشرع الفمسطيني اخذ 
بالمذىب المقيد في الاثبات. كيمكننا تكضيح الادلة الكتابية في مجاؿ الضرائب كالتي يتـ ابرازىا 

 ة الدخؿ ككسيمة مف كسائؿ الاثبات كما يمي:اماـ محكمة استئناؼ قضايا ضريب

ففي ما يتعمؽ بالسندات الرسمية تتمثؿ في المستندات التالية كعمى سبيؿ المثاؿ لا الحصر؛ 
محاضر كقرارات التقدير، اشعارات التقدير، دعكات الحضكر، اشعار البريد ا في حاؿ كجكد 

كاية مستندات اخرل تصدر عف المقدر، مراسلات بالبريد اك بالبريد المسجؿ مع عمـ الكصكؿ ، 
كاية مستندات اخرل تصدر عف الجيات الرسمية اك تصادؽ عمييا تمؾ الجيات كيتـ تقديميا 

 لممقدر اك المحكمة.

اما فيما يتعمؽ بالمستندات العرفية تتمثؿ بالمستندات التالية كعمى سبيؿ المثاؿ لا الحصر؛ 
المكمؼ بتقديميا لممقدر اك المحكمة، عقكد الايجار، اية كالبيانات كالقكائـ المالية التي يقكـ 

اتفاقيات تجارية تخص المكمؼ المستأنؼ تنظـ عممو مع الاطراؼ الاخرل، المستندات التي تصدر 
عف المكمؼ كفكاتير المبيعات كالارساليات كالطمبيات كغيرىا مف المستندات التي تصدر عف 

 المكمؼ نفسو.

الغير مكقع عمييا فانيا تتمثؿ كعمى سبيؿ المثاؿ لا الحصر بالدفاتر كفيما يتعمؽ بالمستندات 
 التجارية المساعدة، سجؿ المكرديف، سجؿ الزبائف، دفتر الذمـ، ... الخ.

الشيادة: بعد اقامة الدعكل يجكز لمخصكـ استدعاء أم شخص اىلان لاداء الشيادة ليدلي بيا  -2
المحدد لاداء الشيادة بثماف كاربعيف ساعة عمى  اماـ المحكمة، كيجب تبميغ الشاىد قبؿ المكعد

الاقؿ، كيجب عمى الخصـ الذم يطمب الاثبات بشيادة الشيكد اف يبيف الكقائع التي يريد اثباتيا 
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 4اقانكف البينات في المكاد المدنية كالتجارية رقـ خطيان اك يبدييا شفاىو في جمسة المحكمة
 . 72، المادة رقـ2001لسنة

عرفيا المشرع الفمسطيني في قانكف البينات عمى انيا " نتائج تستخمص بحكـ  القرائف: كقد -3
كىي  القانكف أك تقدير القاضي، مف كاقعة ثابتة كمعركفة للاستدلاؿ عمى كاقعة غير معركفة"

، المكاد 2001لسنة 4نكعاف: اقانكف البينات في المكاد المدنية كالتجارية رقـ
  109ك108ك107ك106رقـ

  نية: كىي التي ينص عمييا القانكف، كنلاحظ اف القرائف القانكنية تعفي مف تقررت قرائف قانك
لمصمحتو مف الخصكـ اتباع ام طريقة اخرل مف طرؽ الاثبات، الا انو يجكز نقضيا بالدليؿ 

 العكسي اذا لـ يكجد نص يقضي بغير ذالؾ.

 يا القاضي مف ظركؼ قرائف قضائية: ىي تمؾ القرائف التي لـ ينص عمييا القانكف كيستنبط
ككقائع الدعكل كمستنداتيا بما لو مف سمطة تقديرية، كلا يجكز الاثبات فييا الا في الاحكاؿ التي 
يجكز فييا الاثبات بشيادة الشيكد، كيككف ىذا الاثبات جائزان بكجو خاص عندما تستخمص القرينة 

 اـ المدعى بو.مف كقائع يمكف اف تعد تنفيذأ اختياريا كميان اك جزئيان للالتز 

الاقرار: كقد عرفو المشرع الفمسطيني بأنو " اعتراؼ الخصـ بكاقعة اك عمؿ قانكني مدعى بأم  -4
منيما عميو"، كالاقرار اما اف يككف قضائيأ مف خلاؿ الاعتراؼ بالكاقعة اك العمؿ المدعى بو اماـ 

جة عمى المقر مالـ يكذبو القضاء كاثناء السير في الدعكل المتعمقة بيذه الكاقعة اك العمؿ كىك ح
ظاىر الحاؿ، كقد يككف الاقرار غير قضائي اذا تـ اك كقع الاعتراؼ في غير مجمس القضاء اك 

، 2001لسنة 4اقانكف البينات في المكاد المدنية كالتجارية رقـ بصدد نزاع اثير في دعكل أخرل
 . 117ك116ك115المكاد رقـ
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 اليميف: كىناؾ نكعاف لميميف: -5

 لحاسمة: كالمقصكد بو، ىك اليميف الذم يكجيو أحد الخصكـ الى خصمو في المسائؿ اليميف ا
اقانكف البينات في المكاد المدنية كالتجارية  المتنازع عمييا أك في أية مسألة منيا ليحسـ نزاعان قائمان 

 . 131، المادة رقـ2001لسنة 4رقـ

 ء نفسيا لأم مف الخصميف لتبني اليميف المتممة: كىك اليميف الذم تكجيو المحكمة مف تمقا
اقانكف البينات في المكاد المدنية عمى ذلؾ حكميا في مكضكع الدعكل أك قيمة ما تحكـ بو

  .146، المادة رقـ2001لسنة 4كالتجارية رقـ

المعاينة: فقد اجاز القانكف لممحكمة اف تقرر مف تمقاء نفسيا أك بناءن عمى طمب احد الخصكـ  -6
شيء المتنازع عميو أك أف تندب أحد قضاتيا لذلؾ، كيجب اف يبيف قرار المعاينة الانتقاؿ لمعاينة ال

اقانكف البينات في  المكعد الذم ستجرل فيو كجميع الاعماؿ المتعمقة بيا كلا كانت المعاينة باطمة
  .501، المادة رقـ2001لسنة 4المكاد المدنية كالتجارية رقـ

ت التي تتبعيا المحكمة، حيث اجاز ليا القانكف عند الخبرة: فيي مف اىـ طرؽ ككسائؿ الاثبا -7
الاقتضاء كالحاجة أف تحكـ بندب خبير اك اكثر للاستنارة بآرائيـ في المسائؿ التي يستمزميا الفصؿ 
في الدعكل كمنتجة فييا، كيجب اف يتضمف منطكؽ حكـ المحكمة في انتداب الخبير الامكر 

 التالية:

 ابير العاجمة التي يؤذف لو في اتخاذىا.بياف دقيؽ لميمة الخبير كالتد 

  الامانة التي يجب ايداعيا في خزانة المحكمة لحساب مصركفات الخبير كاتعابو، كالخصـ
الذم يكمؼ بايداع الامانة، كالاجؿ الذم يجب فيو ايداعيا، كالمبمغ الذم يجكز لمخبير سحبو 

 لمصركفاتو.

  الاجؿ المطمكب لايداع التقرير اتقرير الخبير. 
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  تاريخ الجمسة التي تؤجؿ الييا القضية لممرافعة في حالة ايداع الامانة، كجمسة اخرل اقرب
 4اقانكف البينات في المكاد المدنية كالتجارية رقـ منيا لنظر القضية في حاؿ عدـ ايداع الامانة

  .156، المادة رقـ2001لسنة

 اصدار الاحكام وتبميغيا والطعن فييا

مؤيد  ؼ بالفصؿ بالقضية المنظكره اماميا كتقكـ باصدار حكميا الذم قد يأتيتقكـ محكمة الاستئنا
الغاء الضريبة  كقد يككف الحكـ لمقرار المستانؼ عميو اك قد يتضمف الحكـ تخفيض الضريبة اك زيادتيا

 ييا،المقدرة، كليا ايضا اف تعيد القضية لمجية المستأنؼ عمييا لاعادة التقدير كفؽ التعميمات التي ترتئ
% مف المبمغ الذم لـ يسمـ بو 10كما كيحؽ لممحكمة في حاؿ رد الاستئناؼ اك رد جزء منو اضافة 

المستأنؼ مف مبمغ الضريبة المحككـ بو عف كؿ سنو استمر فييا نظر القضية في المحكمة، كبيذا 
 لطعف كام قرار تصدره المحكمة يككف قابلا الخصكص تعتبر ام مدة سنة اذا زادت عف ستة اشير،

يكما مف تاريخ تفيمو اك تبميغو كفقا لنظاـ استئناؼ كنقض قضايا ضريبة  30بطريؽ النقض خلاؿ 
التصديؽ عمى المصالحات التي تتـ بيف  الدخؿ، باستثناء الاحكاـ الصادرة عف المحكمة كالتي تتضمف

 2011لسنة 8ف رقـاالقرار بقانك  الادراة الضريبية كالمكمفيف قبؿ صدكر الحكـ النيائي في القضية
 . 6، الفقرة29بشأف ضريبة الدخؿ، المادة رقـ

لقد منح القانكف لممكمؼ الحؽ في الطعف في قرار محكمة استئناؼ قضايا ضريبة الدخلاماـ محكمة 
النقض اذا كاف ذلؾ الطعف مبنيان عمى مخالفة لمقانكف أك خطأ في تطبيقو أك في تأكيمو مف قبؿ محكمة 

. كمحكمة  225، المادة رقـ2001لسنة 2صكؿ المحاكمات المدنية كالتجارية رقـاقانكف ا الاستئناؼ
ىي محكمة مدنية تختص بالنظر في كافة الطعكف الصادرة عف محاكـ الاستئناؼ ككف ىذه  النقض

محكمة النقض مف رئيس المحكمة العميا  كتتككف ىيئة المحكمة ىي آخر درجة مف درجات التقاضي.
، 2001لسنة 5اقانكف تشكيؿ المحاكـ النظامية رقـ بمرتبة قاضي محكمة عمياكأربعة قضاة آخريف 

كتقكـ ىذه المحكمة بالنظر في قضايا ضريبة الدخؿ المرفكعة الييا تدقيقان الا اذا قررت  . 29المادة رقـ
اقرار  غير ذلؾ مف تمقاء نفسيا أك بناءن عمى طمب أم مف طرفي الدعكل ككافقت المحكمة عمى ذلؾ

، بلائحة اصكؿ المحاكمات الضريبية في استئناؼ كنقض قضايا 2005لسنة 140الكزراء رقـ مجمس
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، كيتـ ذلؾ مف ناحيتيف؛ الاكلى مف حيث الشكؿ كىي تتعمؽ  1، الفقرة9ضريبة الدخؿ، المادة رقـ
كع بلائحة الطعف نفسيا اام استيفاء الطعف لمشركط الشكمية لقبكلو ، كالناحية الثانية مف حيث المكض

كىي تتعمؽ بالقرار اك الحكـ الصادر عف محكمة استئناؼ قضايا ضريبة الدخؿ المطعكف فيو، حيث 
بتدقيؽ قرار محكمة استئناؼ قضايا ضريبة الدخؿ مف ناحية الشكؿ كالمضمكف  تقكـ محكمة النقض

كالسميـ.  كالتاكد مف اف محكمة الاستئناؼ التزمت باحكاـ القانكف كعممت عمى تطبيقو بالشكؿ الصحيح
كبالرغـ مف اف طبيعة عمؿ محكمة النقض تتمثؿ في الغالب بتدقيؽ القضايا المرفكعة الييا دكف اف 
يككف ىناؾ جمسات كمرافقعات مف طرفي النزاع، الا اف المشرع الضريبي قد أكجب عمى طرفي 

طمب خطي الدعكل في حاؿ رغبا بحؿ القضية المرفكعة لمحكمة النقض مصالحة، اف يقكما بتقديـ 
مشتركان الى محكمة النقض يطمبا فيو نظر القضية مرافعةن لتسجيؿ المصالحة، كتقكـ محكمة النقض 
بعد قبكؿ النقض شكلان بتعييف مكعدان لرؤيتيا كتدعك الطرفيف لمحضكر لاثبات ما تـ الاتفاؽ عميو مف 

صالحة كاعتبارىا حكمان صمح في محضر جمسة يتـ التكقيع عميو مف قبميا، كتقكـ بالمصادقة عمى الم
، بلائحة اصكؿ المحاكمات الضريبية في 2005لسنة 140اقرار مجمس الكزراء رقـ قطعيا صادران عنيا

. كلا بد لنا اف ننكه بأف المشرع الفمسطيني  2، الفقرة9استئناؼ كنقض قضايا ضريبة الدخؿ، المادة رقـ
قانكف اصكؿ المحاكمات المدنية كالتجارية ا قد حدد حالتيف يجكز فييما الطعف بطريؽ النقض، كىما:

  226،المادة رقـ 2001لسنة 2رقـ

 .اذا كقع بطلاف في الحكـ اك بطلاف في الاجراءات أثر عمى حكـ محكمة الاستئناؼ .1

اذا تناقض الحكـ المطعكف فيو مع حكـ سابؽ حاز قكة الامر المقضي فيو كصدر بيف الخصكـ  .2
 انفسيـ كفي ذات النزاع.

الادارة الضريبة ىي الجية الطاعنة في قرار محكمة الاستئناؼ كقد يككف المكمؼ، كقد جاءى  كقد تككف
في لائحة أصكؿ المحاكمات الضريبية في استئناؼ كنقض قضايا ضريبة الدخؿ انو يتكجب عمى 

% مف الفرؽ بيف مقدار الضريبة المحككـ بو مف 1المكمؼ عند تقديمو لائحة الطعف دفع رسـ قدره 
لمحكمة امحكمة استئناؼ قضايا ضريبة الدخؿ  كمقدار الضريبة الذم يسمـ بو المكمؼ عمى اف قبؿ ا

، بلائحة اصكؿ 2005لسنة 140اقرار مجمس الكزراء رقـ دكلار امريكي 100لا يزيد ذلؾ الرسـ عف 
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. كيجب اف تتضمف  6المحاكمات الضريبية في استئناؼ كنقض قضايا ضريبة الدخؿ، المادة رقـ
   المادة ،2001لسنة 2اقانكف اصكؿ المحاكمات المدنية كالتجارية رقـ النقض الامكر التالية: لائحة
  228 رقـ

 اسـ الطاعف كعممو كعنكانو كاسـ محاميو كعنكانو. .1

 اسـ المطعكف ضده كعممو كعنكانو. .2

 اسـ المحكمة التي أصدرت الحكـ المطعكف فيو كتاريخ صدكره كرقـ الدعكل التي صدر فييا. .3

 اف أسباب الطعف بصكرة كاضحة كمحددة.بي .4

 طمبات الطاعف كتكقيعو. .5

كتقدـ لائحة الطعف الي محكمة النقض مباشرة، كيجكز تقديميا بكاسطة محكمة استئناؼ قضايا ضريبة 
الدخؿ أك بكاسطة محكمة الاستئناؼ التي يقيـ المستأنؼ في منطقة اختصاصيا، بعد ذلؾ يتـ ارساؿ 

 النقض بعد استيفاء الرسكـ عنيا كانتياء المدة المحددة لتبادؿ المكائح فييا اكراؽ الدعكل الى محكمة
، بلائحة اصكؿ المحاكمات الضريبية في استئناؼ كنقض 2005لسنة 140اقرار مجمس الكزراء رقـ

، كاليدؼ مف ذلؾ ىك مساعدة المكمؼ  3،الفقرة8، كالمادة رقـ7قضايا ضريبة الدخؿ، المادة رقـ
 كلضماف تقديـ الطعف ضمف المدة القانكنية.  كالتسييؿ عميو،

اما بخصكص الاحكاـ الصادرة عنيافيي غير قابمة لمطعف، كلكف يجكز في بعض الاحياف الطعف مرة 
اخرل بنفس الحكـ الصادر عف محكمة الاستئناؼ كلكف ليس لنفس الاسباب التي تـ الطعف فييا 

اما بقبكؿ اك رد النقض، اك بتأييد اك نقض القرار مسبقا. كتككف الاحكاـ الصادرة عف محكمة النقض؛ 
المطعكف فيو، اك باعادة القضية الى محكمة استئناؼ قضايا ضريبة الدخؿ، كذلؾ كفؽ الصلاحيات 

، بلائحة اصكؿ 2005لسنة 140اقرار مجمس الكزراء رقـ المعطاه ليا بمكجب القكانيف المعمكؿ بيا
، كىذه الاحكاـ  3، الفقرة9ضايا ضريبة الدخؿ، المادة رقـالمحاكمات الضريبية في استئناؼ كنقض ق

 تككف ممزًمىو لكافة الاطراؼ.
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 الحكم برسوم ومصاريف الاستئناف او النقض

يتـ تقدير مصاريؼ كنفقات الاستئناؼ كالنقض كالحكـ بيا مف قبؿ محكمة الاستئناؼ اك محكمة 
بيا اف تأخذ بعيف الاعتبار قيمة  النقض كبحسب مقتضى الحاؿ، كيجب عمى المحكمة عند الحكـ

الدعكل، كالمدة التي استغرقتيا لمفصؿ كالحكـ فييا، كالرسكـ المدفكعة لممحكمة، كأية أمكر اخرل. كيتـ 
 140اقرار مجمس الكزراء رقـ تحميؿ نفقات كمصاريؼ الاستئناؼ أك النقض عمى النحك التالي:

ستئناؼ كنقض قضايا ضريبة الدخؿ، المادة ، بلائحة اصكؿ المحاكمات الضريبية في ا2005لسنة
  10رقـ

  يتحمؿ المكمؼ جميع رسكـ كنفقات الاستئناؼ اك النقض اذا كاف تقدير المحكمة لمبمغ الضريبة
 الكاجب دفعيا لا يقؿ عف التقدير الذم اجراه المقدر اك كزير المالية اك المكظؼ المفكض مف قبمو.

 كظؼ المفكض مف قبمو االادارة الضريبية  جميع رسكـ كنفقات يتحمؿ المقدر اك كزير المالية اك الم
 الاستئناؼ اك النقض اذا كاف تقدير المحكمة لمبمغ الضريبة الكاجب دفعيا لا يزيد عمى تقدير المكمؼ.

  ،لا تصدر المحكمة امر اك حكـ بالنفقات كالمصاريؼ كلا يتـ تحميميا لام طرؼ مف اطراؼ النزاع
ة لمبمغ الضريبة الكاجب دفعيا يقع بيف المبمغ الذم قدره المقدر اك كزير المالية اذا كاف تقدير المحكم

 اك المكظؼ المفكض مف قبمو كالمبمغ الذم قدره المكمؼ لتمؾ الضريبة.

 تنفيذ الاحكام الصادرة عن المحكمة

يتـ تبميغ الحكـ الذم يصدر عف محكمة استئناؼ قضايا ضريبة الدخؿ أك الحكـ الصادر عف 
كمة النقض لطرفيف الخصكمة االمكمؼ المستأنؼ، الادارة الضريبية  مف خلاؿ ككيؿ كؿ مح

طرؼ، كبالرغـ مف ذلؾ فقد اكجب المشرع الضريبي الفمسطيني عمى المقدر تبميغ المكمؼ خطيان 
بمقدار الضريبة المستحقة عميو كفقان لقرار المحكمة المختصة، حيث يتـ ارساؿ اشعار تقدير كفؽ 

عتمد مف قبؿ الدائرة يتضمف الدخؿ الخاضع لمضريبة كالضريبة المستحقة عمى المكمؼ نمكذج م
بشأف ضريبة الدخؿ، المادة  2011لسنة 8االقرار بقانكف رقـ كذلؾ استنادان الى قرار المحكمة

، فقرار المحكمة يبيف كيحدد قيمة الضريبة المستحقة عمى المكمؼ المستأنؼ كعف  9، الفقرة29رقـ
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ضريبية مستأنفة. كحتى يتـ تنفيذ الحكـ الصادر عف المحكمة يجب اف يكتسب الصفة  كؿ فترة
القطعية، كيكتسب الحكـ الصادر عف محكمة استئناؼ قضايا ضريبة الدخؿ الصفة القطعية بعد 

 تىبىميغ الخصكـ بو كعدـ قياـ امه مف طرفي المنازعة بالطعف بو اماـ محكمة النقض. 

يكمان مف تاريخ  30المكمؼ اف يقكـ بدفع الضريبة المستحقة عميو خلاؿ كقد أكجب القانكف عمى 
 8االقرار بقانكف رقـ تبمغو اشعار التقدير أك قرار المحكمة اذا اكتسب ام منيما الصفة القطعية

، كبالتالي يتكجب عمى المكمؼ بدايةن اف  3، الفقرة30بشأف ضريبة الدخؿ، المادة رقـ 2011لسنة
نفسو بدفع الضريبة المستحقة عميو، كاذا لـ يقـ المكمؼ بدفع الضريبة خلاؿ المدة يبادر مف تمقاء 

يكمان، كاذا تخمؼ المكمؼ بعد  30القانكنية تقكـ الادارة الضريبية بتبميغ المكمؼ انذاران بدفعيا خلاؿ 
 ذلؾ عف الدفع يقكـ مدير عاـ ضريبة الدخؿ اك مف يفكضو خطيان اف يشرع بتطبيؽ احكاـ قانكف
تحصيؿ الامكاؿ الاميرية المعمكؿ بو في فمسطيف، كما منحو القانكف ممارسة كامؿ الصلاحيات 
المخكلة لمحاكـ الادارم كالحجز عمى امكاؿ المكمؼ اينما كجدت كبقرار مف المحكمة المختصة، 
كلو ايضان اف يطمب مف المحكمة المختصة منع المكمؼ مف مغادرة البلاد قبؿ اف يقكـ بدفع 

بشأف ضريبة  2011لسنة 8االقرار بقانكف رقـ ائب كالمبالغ المستحقة عميو لخزينة الدكلةالضر 
 . 4ك 2ك 1، الفقرات33الدخؿ، المادة رقـ

كقد باشرت دائرة ضريبة الدخؿ باجراءات التنفيذ مف خلاؿ الايعاز لعطكفة النائب العاـ كقاضي 
ف الغير ممتزميف بدفعيا، حيث انشأت التنفيذ لتحصيؿ الضرائب المستحقة كالقطعية عمى المكمفي

كحدة تسمى بكحدة التحصيؿ كالتنفيذ الجبرم كالتي تتككف مف  2016الادارة الضريبية في العاـ 
عدد مف المكظفيف يقكمكف بالمتابعة مع مكاتب ضريبة الدخؿ لتحصيؿ المديكنيات عمى المكمفيف 

زمة لممكمؼ قبؿ الايعاز لعطكفة النائب العاـ الغير ممتزميف بالتسديد، حيث يتـ ارساؿ الانذارات اللا
الذم يقكـ بدكره بالايعاز لقاضي التنفيذ باستدعاء المكمؼ كعمؿ الاجراءات القانكنية اللازمة بحقو 

 حتى يقكـ بدفع تمؾ الضرائب المستحقة عميو.

 



97 

 

العدالة الضريبية وكيفية تحقيقيا من وجية نظر محكمة استئناف قضايا ضريبة الدخل 
 لفمسطنيةا

تـ الاجابة عف التساؤلات التالية: االقاضي محمد الحاج ياسيف، مقابمة مع كفي ىذا الاطار سي
  2017رئيس محكمة استئناؼ قضايا ضريبة الدخؿ الفمسطينية، 

  ؟الدكر المنكط بمحكمة استئناؼ قضايا ضريبة الدخؿ في اطار تحقيؽ العدالة الضريبيةما ىك 

كمة استئناؼ قضايا ضريبة الدخؿ ىي النظر في الطعكف التي تقدـ ليا اف الكظيفة المنكطة بمح
مف قبؿ مكمفي ضريبة الدخؿ، الذيف يصدر بحقيـ قرارات تقدير مف قبؿ المقدر، ككذلؾ المكمفيف 
الذيف يصدر بحقيـ قرارات اعادة تقدير مف قبؿ المكظؼ المفكض عف كزير المالية، فيتقدمكف بتمؾ 

ـ بالظمـ كلاعتقادىـ بأنيـ يتحممكف عبء ضريبي أكبر مف العبء الضريبي الطعكف نتيجة لشعكرى
المستحؽ عمييـ، كبالتالي يمجؤكف الى القضاء المحكمة استئناؼ قضايا ضريبة الدخؿ  لانصافيـ. 
كمحكمة استئناؼ قضايا ضريبة الدخؿ ىي محكمة مف المحاكـ النظامية تحكـ بيف الخصكـ 

بي كأية قكانيف اخرل ذات علاقة، لذلؾ فيي مقيدة بنصكص القانكف بمكجب احكاـ القانكف الضري
كبالاجراءات التي تتـ اماـ دائرة ضريبة الدخؿ التي تتـ استنادان لاحكاـ قانكف ضريبة الدخؿ، 
بالاضافة الى ذلؾ فيي تعتمد عمى ممؼ التقدير كما يحتكيو مف اقرارات كمستندات كبيانات مالية 

بدخؿ المكمؼ بالاضافة الى المحاضر كالجمسات التي تمت بيف المقدر ككثائؽ ككؿ ما يتعمؽ 
كالمكمؼ اك ككيمو، فكؿ ذلؾ يبيف الاجراءات التي اتخذىا المقدر في سبيؿ تقدير دخؿ المكمؼ 
كتحديد العبء الضريبي الذم يتناسب مع ذلؾ الدخؿ. كتتعامؿ محكمة استئناؼ قضايا ضريبة 

لمكظؼ المفكض عف الكزير بمثابة قرار صادر عف قاضي محكمة الدخؿ مع قرار المقدر كقرار ا
سبيؿ اثبات  بداية، لذلؾ تفترض باف المكمؼ قد ابرز كؿ ما يمكف ابرازه مف بينات اماـ المقدر في

المكمؼ مف ابراز ام بينات جديدة لـ يتـ ابرازىا  ضريبة الدخؿ قد منع قانكفحقيقة دخمو، لذلؾ فاف 
لا تعتد بجيؿ المكمؼ باحكاـ  الضريبي. كمحكمة استئناؼ قضايا ضريبة الدخؿءن اماـ المقدر ابتدا

القانكف، فيذه قاعدة قانكنية عامة مطبقة في اركقة المحاكـ كفي كافة المجالات كمنيا مجاؿ 
يعتمد كمف كجية نظر المحكمة فاف تحقيؽ العدالة في تكزيع العبء الضريبي  المنازعات الضريبية.
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الادارة الضريبية مف خلاؿ تطبيؽ القانكف عمى جميع المكمفيف الخاضعيف بشكؿ كبير عمى 
 . يكفؿ تحقيؽ ذلؾبالضركرة كجكد قانكف ضريبي  يتطمب ، كىذالاحكامو

 ما ىي آلية تحقيؽ العدالة الضريبة مف كجية نظر المحكمة؟ 

 مف المكمؼ نفسو،يبدأ تتحقؽ العدالة الضريبة التطبيقية اام مف خلاؿ تطبيؽ القانكف الضريبي  ك 
كذلؾ مف خلاؿ التزامو باحكاـ القانكف الضريبي، فيبادر بالتسجيؿ لدل الدكائر الضريبية مف بداية 
ممارستو لاعمالو كنشاطو التجارم، كيقكـ بمسؾ حسابات اصكلية صحيحة يثبت فييا جميع 

ر عف حقيقة ككاقع دخمو عممياتو التجارية، كفي نياية السنة المالية يقدـ بياناتو المالية التي تعب
خلاؿ السنة المنصرمة، كبالتالي يككف دكر المقدر الضريبي ىك مكائمة دخؿ المكمؼ المحاسبي مع 
القانكف الضريبي مف خلاؿ اجراء بعض التعديلات التي يقتضييا القانكف. اما بالنسبة لمحكمة 

ضريبية بيف المكمؼ  استئناؼ قضايا ضريبة الدخؿ فانيا تمارس دكرىا في حاؿ نشكء منازعة
مف خلاؿ تحريؾ دعكل ضريبية مف صاحب المصمحة في ذلؾ، كفي الغالب  كمكظؼ الضريبة

يككف المكمؼ، الذم يقكـ بدكره بتقديـ لائحة استئناؼ عمى قرار التقدير القابؿ للاستئناؼ بمكجب 
ؿ، كتنظر في احكاـ القانكف، فتقكـ المحكمة بدكرىا بطمب ممؼ التقدير مف دائرة ضريبة الدخ

الدعكل مف كافة النكاحي الاجرائية كالمكضكعية ككما حددىا القانكف. كلا شؾ اف النظر في الدعكل 
مف الناحية المكضكعية يعتمد عمى الكقائع المثبتة في ممؼ التقدير مف خلاؿ المستندات كالبينات 

ت التي تمت بيف المكمؼ التي قدمت لممقدر قبؿ اصدار قرار التقدير بالاضافة الى محاضر الجمسا
كالمقدر، كالاجراءات التي اتخذىا المقدر قبؿ اصدار قرار التقدير امثؿ ارساؿ دعكة حضكر 
لممكمؼ لمناقشتو في اقراره الضريبي، اتاحة الفرصة لو لسماع اقكالو كتقديـ دفكعو، تبمغ المكمؼ 

تقديـ التظمـ الادارم، تحديد بقرار المقدر بمكجب اشعار خطي مع عمـ الكصكؿ، اتاحة الفرصة لو ل
مكعد لممكمؼ لمناقشتو في اسباب اعتراضو عمى قرار التقدير كتبميغو بذلؾ المكعد بمكجب دعكة 

مف ثـ النظر في قرار تراضو كبمكجب محضر رسمي...الخ  ك حضكر، مناقشة المكمؼ في اع
 التقدير محؿ الاستئناؼ.
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 ىؿ قانكف ضريبة الدخؿ الفمسطيني عادؿ؟ 

قانكف ضريبة الدخؿ الفمسطيني كافي، كلكف باف  استئناؼ قضايا ضريبة الدخؿ محكمةئيس ر  رلي
لتحقيؽ عدالة اجتماعية افضؿ ىناؾ بعض المكاد في القانكف تستكجب التعديؿ كبالاخص مادة 
الاعفاءات، حيث نلاحظ اف المشرع الضريبي في ىذا القانكف لـ يراعي الاعباء العائمية لممكمؼ 

كيجب اف يتضمف التعديؿ الاخذ بالاعفاءات الشخصية كالعائمية كالاخذ بعيف الاعتبار  كما يجب.
عدد الافراد الذيف يعيميـ كؿ مكمؼ، كزيادة الاعفاء لغايات التعميـ الجامعي، كذلؾ يجب اف 
يتناسب الاعفاء الشخصي مع المستكل العاـ في الاسعار. كما انو لا بد مف اجراء بعض 

القانكف تتعمؽ باعفاء بعض الدخكؿ بغرض تشجيع الاستثمار، سكاءن كاف ذلؾ مف التعديلات عمى 
خلاؿ التعديؿ عمى قانكف ضريبة الدخؿ اك عمى قانكف تشجيع الاستثمار. فيناؾ بعض المشاريع 
يتـ اعفاءىا مف ضريبة الدخؿ كىي لا تستحؽ الاعفاء، كيتـ اخضاع بعض المشاريع التي 

ف ضريبة الدخؿ، فلابد مف اجراء التعديلات اللازمة في قانكف ضريبة تستكجب كتستحؽ الاعفاء م
الدخؿ كقانكف تشجيع الاستثمار بناءان عمى دراسة كاقع الاقتصاد الفمسطيني، كدعـ القطاعات 

عمى الاقؿ   –مثؿ القطاع الزراعي عمى سبيؿ المثاؿ لا الحصر  -الاقتصادية التي تستحؽ الدعـ 
 ع الضرائب لمدة محددة لحيف تطكر كاستقرار ىذه القطاعات الاقتصادية.مف خلاؿ اعفاءىا مف دف

 ىؿ تقكـ دائرة ضريبة الدخؿ بتطبيؽ القانكف بشكؿ يحقؽ العدالة الضريبية؟ 

ؽ قانكف ضريبة الادارة الضريبية تيطىبو  افمف خلاؿ ما عرض عمى المحكمة مف قضايا فيي ترل ب
الكظيفة المنكطة بالمقدر ىي تطبيؽ احكاـ قانكف ك  ،الدخؿ كما جاء دكف تجاكز لمكاده كنصكصو

ضريبة الدخؿ كاتباع القكاعد التي رسميا المشرع الضريبي لو في نصكص ذلؾ القانكف، كمف خلاؿ 
ما عرض عمى المحكمة مف منازعات نلاحظ اف المقدر في غالبية القرارات لـ يتجاكز القانكف، 

كامو، كلكف نقص المعززات كالمستندات في اثبات كاستخدـ الصلاحيات الممنكحة لو بمكجب اح
الدخؿ، كمحاكلة المكمفيف اخفاء دخكليـ بام طريقة، كانقطاعيـ عف مراجعة الدكائر الضريبية، ىذه 
اسباب تدفع المقدر الى استخداـ اسمكب الفطنة كالدراية في التقدير ليدفع المكمؼ فيما بعد الافصاح 

سكية مناسبة لدخؿ المكمؼ الخاضع لمضريبة. كغالبية المنازعات عف دخمو الحقيقي كالكصكؿ الى ت
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ؿ لممصالحة التي تتـ بيف طرفي النزاع بعد ازالة نقاط  كى االقضايا  التي كصمت لممحكمة تيحى
الخلاؼ، كالادارة الضريبية تممؾ مساحة كصلاحيات اكسع مف ىيئة المحكمة لمكصكؿ لمدخؿ 

مقارنة نسبة قرارات التقدير المستانؼ عمييا لدل محكمة كمف جانب آخر فاف  الحقيقي لممكمؼ.
 ، الى 2016كلغاية سنة  2000قضية مف سنة  146استئناؼ قضايا ضريبة الدخؿ اكالبالغة 

اجمالي قرارات التقدير التي تصدر عف مقدرم ضريبة الدخؿ، نجدىا نسبة بسيطة لا تذكر، كىذا 
ح كالسميـ لقانكف ضريبة الدخؿ مف جانب مقدرم اف دؿ عمى شيء فانو يدؿ عمى التطبيؽ الصحي

 ضريبة الدخؿ.
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 الفصل الخامس
 تحميل البيانات

 تمييد

تي نظرت فييا محكمة استئناؼ قضايا ضريبة قضايا الالتحميؿ عمى في ىذا الفصؿ  عمؿسن
 بيؽ قانكفالناشئة عف تط منازعاتالكالتي تعتبر الجية القضائية المختصة بالنظر في  ،الدخؿ

منذ سنة كقد حاكلت حصر تمؾ القضايا التي احيمت الى المحكمة  ،الفمسطيني ضريبة الدخؿ
في  تجدر الاشارة ىنا الى تعدد قكانيف ضريبة الدخؿ التي طبقت، ك 2016كحتى سنة  2000
 القابمة لمطعف اماـ القراراتتحديد لنتمكف مف  كالتي لابد مف ذكرىا ،خلاؿ ىذه الفترة فمسطيف

 كقد كانت تمؾ القكانيف عمى النحك التالي:محكمة استئناؼ قضايا ضريبة الدخؿ كفقان لكؿ قانكف، 

 1964: كىذا القانكف يطبؽ خلاؿ الفترة ا1964  لسنة 25قانكف ضريبة الدخؿ الاردني رقـ ا 
. أما 2004كحتى العاـ  1995، كقد طبؽ في عيد السمطة الفمسطينية منذ سنة  2004 –

 كفقان لاحكاـ ىذا القانكف فيي نكعاف؛  اماـ محكمة الاستئناؼ لقرارات التقدير القابمة لمطعفبالنسبة 

ابعدـ قرار مأمكر التقدير اعدـ اتفاؽ بعد اعتراض  أم ىك القرار الصادر عف مأمكر التقدير  -1
 .بحقةبعد مناقشتو للاعتراض المقدـ مف قًبىؿ المكمؼ عمى قرار التقدير الادارم الصادر اتفاؽ  

قرار اعادة التقدير الصادر عف المكظؼ المفكض مف قًبىؿ كزير المالية، فقد منح القانكف  -2
المكمؼ اذا لـ يقر اك يكافؽ عمى مبمغ الضريبة الناتج عف اعادة التقدير اف يطعف بذلؾ القرار اماـ 

 .محكمة استئناؼ قضايا ضريبة الدخؿ

 القانكف ىك أكؿ قانكف فمسطيني لضريبة  : كىذا2004  لسنة 17قانكف ضريبة الدخؿ رقـ ا
 . كبالنسبة لمقرارات القابمة لمطعف 2007 – 2005الدخؿ، كفترة تطبيؽ ىذا القانكف ىي السنكات ا

ا قرار مأمكر التقدير بعدـ اتفاؽ بعد  اماـ محكمة الاستئناؼ ىي نفس القرارات في القانكف السابؽ
 .ظؼ المفكض عف كزير المالية اعتراض، كقرار اعادة التقدير مف قبؿ المك 



112 

 

 بشأف ضريبة الدخؿ: كىك عبارة عف قرار بقانكف صادر عف  2008  لسنة 2القرار بقانكف رقـ ا
كذلؾ لعدـ انعقاد المجمس التشريعي لاسباب سياسية كحالة الانقساـ التي  رئيس السمطة الفمسطينية

سف القكانيف في المسؤلة عف  شريعيةغياب السمطة التمازالت قائمة حتى يكمنا ىذا، مما ادل ذلكم
، كيطبؽ ىذا القانكف عمى 2004لسنة  17كقد جاء ىذا القانكف كتعديؿ عمى القانكف رقـ  ،الدكلة

كبالنسبة لمقرارات القابمة لمطعف اماـ  ، 2010 – 2008مسنكات الالدخؿ المتحقؽ لام مكمؼ 
ا قرار نكف ىي نفس القرارات السابقة محكمة استئناؼ قضايا ضريبة الدخؿ كفقان لاحكاـ ىذا القا

مأمكر التقدير بعدـ اتفاؽ بعد اعتراض، كقرار اعادة التقدير مف قبؿ المكظؼ المفكض عف كزير 
 .المالية 

 كبداية تطبيؽ ىذا القانكف كانت في بشأف ضريبة الدخؿ:  2011  لسنة 8القرار بقانكف رقـ ا
، ب 2011سنة  الاضافة الى بعض التعديلات التي جرت عمى ىذا كلا زاؿ سارم المفعكؿ حتى اليكـ

القانكف في السنكات اللاحقة سكاء كانت مف حيث الاعفاءات كالشرائح الضريبية كغيرىا مف 
كالجديد في ىذا القانكف مف حيث القرارات  التعديلات البسيطة المقتصرة عمى بعض المكاد كالبنكد.

اماـ  يبة الدخؿ، انو اضافة قرار جديد قابؿ لمطعفالقابمة لمطعف اماـ محكمة استئناؼ قضايا ضر 
ا قرار مأمكر التقدير بعدـ اتفاؽ بعد اعتراض، كقرار اعادة  الذكر سابقةرارات الى الق المحكمة

مفية ضريبة الدخؿ التقدير مف قبؿ المكظؼ المفكض عف كزير المالية  كالمتمثؿ في قرار تحديد س
 في بداية العاـ.

خؿ القرارات القابمة لمطعف ية كالتطبيقية فقد ميزت الادارة الضريبة لضريبة الدكمف الناحية العمم
 كما يمي: القضائي

 : كىك قرار اعادة التقدير مف قبؿ المكظؼ المفكض عف كزير 05قرار تقدير يرمز لو بالرمز ا -
 المالية.

عتراض عمى التقدير  : كىك قرار مأمكر التقدير بعدـ اتفاؽ بعد ا09قرار تقدير يرمز لو بالرمز ا -
 الادارم.
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 قرار تحديد السمفية. -

 (2016-2000تحميل قضايا ضريبة الدخل التي نظرت بيا محكمة الاستئناف خلال الاعوام )

ت فييا محكمة استئناؼ قضايا ضريبة رى ظى يبيف الجدكؿ التالي عدد كقيمة القضايا التي نى حيث 
تئناؼ الى المحكمة، بالاضافة الى فرز القضايا الدخؿ مكزعة حسب السنة التي تـ فييا تقديـ الاس

 .في كؿ سنة ، سمفية 09، 05حسب نكع التقدير الميستىأنىؼ ا
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 .( توزيع قضايا المحكمة حسب السنة التي تم فييا الاستئناف عمى قرار التقدير ونوع التقدير1جدول )
 

 نوع التقدير

 
 المجموع 50كود 50كود سمفية

سنة 
 ستئنافالا

 عدد القضايا
مجموع سنوات 

 التقدير
 التقديرات 7مجموع

عدد 
 القضايا

مجموع 
سنوات 
 التقدير

 مجموع التقديرات
عدد 
 القضايا

مجموع 
سنوات 
 التقدير

 مجموع التقديرات
عدد 
 القضايا

مجموع 
سنوات 
 التقدير

 مجموع التقديرات

2000 0 . . 0 . . 1 1 98,000 1 1 98,000 

2003 0 . . 0 . . 1 4 4,785,000 1 4 4,785,000 

2004 0 . . 2 7 23,790,000 5 24 29,230,000 7 31 53,020,000 

2005 0 . . 1 6 87,000 2 10 1,101,000 3 16 1,188,000 

2006 0 . . 0 . . 1 9 15,444,000 1 9 15,444,000 

2008 0 . . 9 51 2,473,000 0 . . 9 51 2,473,000 

2009 0 . . 1 3 38,000 8 81 950,000 9 84 988,000 

2010 0 . . 10 26 226,796,000 5 21 4,273,000 15 47 231,069,000 

2011 0 . . 1 6 34,000 11 58 127,751,000 12 64 127,785,000 

2012 0 . . 2 23 2,287,000 3 17 19,938,000 5 40 22,225,000 

2013 0 . . 4 12 2,478,000 5 22 1,642,000 9 34 4,120,000 

2014 1 1 215,000 4 9 2,964,000 14 73 20,534,000 19 83 23,713,000 

2015 1 1 2,500,000 9 24 4,402,000 11 73 6,177,000 21 98 13,079,000 

2016 2 2 2,750,000 7 54 3,396,000 25 150 21,583,000 34 206 27,729,000 

 527,716,000 768 146 253,506,000 543 92 268,745,000 221 50 5,465,000 4 4 المجموع

 .7102المصدر: مجمس القضاء الاعمى، محكمة استئناف قضايا ضريبة الدخل، رام الله، فمسطين، 
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حيث بمغ عدد القضايا  2016حسب الجدكؿ اعلاه فاف اعمى قيمة لعدد القضايا كانت في العاـ ك 
قضية ،  19ا 2014قضية  يمييا العاـ  21ا 2015قضية، يمييا العاـ  146قضية مف اصؿ 34
المرتبة الاكلى في عدد سنكات التقدير  2016فيما يتعمؽ بمجمكع سنكات التقدير فقد احتؿ العاـ  اام

 98بمجمكع  2015سنة،  يميو العاـ  768تقدير سنكات مف اصؿ مجمكع سنكات  206 بمجمكع
 عمى التكالي.سنة   84ك  83بمجمكع  2009ك  2014سنة يميو الاعكاـ 

المرتبة  2010العاـ  اقيمة الضريبة المستأنؼ عمييا  فقد احتؿ اتاما فيما يتعمؽ بقيمة التقدير 
، ام بنسبة بمغت مميكف شيكؿ 528مميكف شيكؿ مف اصؿ  231 ت قيمتيابمغفقد الاكلى 
% 24مميكف شيكؿ ام بنسبة  127 بقيمة 2011يميو العاـ  % مف قيمة التقديرات الكمية،43.75

 .%10ام بنسبة بمغت  مميكف شيكؿ 53بقيمة  2004 مف القيمة الكمية، يميو العاـ

كحتى  2000كيظير مف الجدكؿ اعلاه أف مجمكع القضايا التي نظرت فييا المحكمة امنذ سنة 
 تمؾ القضاياقيمة بمغت سنة تقدير ك  768قضية كعدد سنكات التقدير  146  بمغت 2016سنة 
ا فيما يتعمؽ بتكزيع تمؾ القضايا حسب نكع التقدير فقد كاف عدد القضايا مميكف شيقؿ، أم 528

%، كما 63قضية ام بنسبة بمغت  92  حيث بمغت 09ا ىك الاستئناؼ عمى قرار المقدرالاكبر 
قضية ام  50  05بمغت عدد القضايا المستأنفة عمى قرار المكظؼ المفكض عف كزير المالية ا

أما مف  %.3قضايا ام بنسبة  4القضايا المستأنفة عمى السمفيات  %، كبمغت عدد34بنسبة بمغت 
المكظؼ المفكض عف الكزير  المستأنفة عمى قرار قضاياالفقد بمغت قيمة حيث قيمة تمؾ القضايا 

%، 50.9بنسبة بمغت أم مميكف  528مميكف شيقؿ مف اجمالي قضايا المحكمة البالغة  269  05ا
%، 48بنسبة بمغت ك مميكف شيقؿ  253.5  09ة ضد قرار المقدر اكبمغت قيمة القضايا المستأنف

 .%1كبنسبة بمغت  شيقؿ مميكف 5.5المستأنفة عمى قرار تحديد السمفيات كبمغت قيمة القضايا 

يبيف الجدكؿ التالي قكانيف ضريبة الدخؿ المطبقة في الضفة الغربية منذ مجيء السمطة الفمسطينية، 
بياف نكع مع تأنفة لدل المحكمة حسب قانكف ضريبة الدخؿ المطبؽ كقد تـ تكزيع القضايا المس

ؼ. كلاغراض ىذا التحميؿ فقد تـ تقسيـ القضية أنً التقدير كبياف الطبيعة القانكنية لممكمؼ المستى 
الكاحدة التي تنطبؽ عمييا عدة قكانيف الى اكثر مف قضية حسب عدد القكانيف التي تنطبؽ عمييا، 
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  فاف ىذه الفترة 2016الى  2000  كعف عدة سنكات امف سنة 09تقدير اضية ام اذا كاف لدينا ق
 تنطبؽ عمييا الاربعة قكانيف، كبالتالي تـ تقسيـ ىذه القضية الى اربعة قضايا.

( توزيع القضايا المستأنفة لدى المحكمة حسب قانون ضريبة الدخل المطبق 2الجدول رقم )
 وع التقديروبيان الطبيعة القانونية لممستأنف ون

 نوع التقدير قانون ضريبة الدخل المطبق
 المجاميع

 09ككد 05ككد سمفية الطبيعة القانكنية لممستأنؼ
بشأف ضريبة  2011لسنة  8القرار بقانكف رقـ 

 الدخؿ
4 16 45 65 

 46 31 15   شخص طبيعي
 19 14 1 4 شخص معنكم

بشأف ضريبة  2008لسنة  2القرار بقانكف رقـ 
 الدخؿ

  15 51 66 

 40 30 10   شخص طبيعي
 26 21 5   شخص معنكم

 60 35 25   2004لسنة  17قانكف ضريبة الدخؿ رقـ 
 34 22 12   شخص طبيعي
 26 13 13   شخص معنكم

 55 37 18   1964لسنة  25قانكف ضريبة الدخؿ رقـ 
 33 22 11   شخص طبيعي
 22 15 7   شخص معنكم

 246 168 74 4 المجمكع

 .2017المصدر: مجمس القضاء الاعمى، محكمة استئناؼ قضايا ضريبة الدخؿ، راـ الله، فمسطيف، 

نلاحظ مف الجدكؿ السابؽ بأف أقؿ عدد لمنازعات ضريبة الدخؿ التي كصمت لممحكمة ىي تمؾ 
 55حيث بمغت  1964لسنة  25المنازعات التي تخضع لاحكاـ قانكف ضريبة الدخؿ الاردني رقـ 

حيث بمغ عدد المنازعات كفقا لاحكاـ ىذا  2004لسنة  17يو قانكف ضريبة الدخؿ رقـ قضية، يم
قضية. كقد كاف أكبر عدد لمنازعات ضريبة الدخؿ التي كصمت لممحكمة ىي تمؾ التي  60القانكف 

 خضعقضية ت 65، تمييا قضية 66بمغت  حيث 2008لسنة  2تخضع لاحكاـ القرار بقانكف رقـ 
 .2011لسنة  8انكف رقـ لاحكاـ القرار بق
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المطعكف فييا  -قرارات المكظؼ المفكض عف كزير المالية ف الجدكؿ السابؽ بأف كما نلاحظ م
لاحكاـ قانكف ضريبة  كاف العدد الاكبر منيا يستند –اماـ محكمة استئناؼ قضايا ضريبة الدخؿ

لعدد قضايا قضية مف أصؿ المجمكع الكمي  25فقد بمغ عددىا  2004لسنة  17الدخؿ رقـ 
قضية. في حيف كاف العدد الاقؿ لقرارات المكظؼ  74المكظؼ المفكض عف الكزير البالغة 

تستند لاحكاـ القرار بقانكف رقـ  التيىي تمؾ –المطعكف فييا اماـ المحكمة  - المفكض عف الكزير
قضية عمى  16قضية ك  15 بمغتحيث  2011لسنة  8كالقرار بقانكف رقـ  2008لسنة  2
لسنة  25التي تستند لاحكاـ قانكف ضريبة الدخؿ رقـ قرارات تمكال كالي. في حيف بمغ عددالت

 .قضية 18المطعكف فييا اماـ المحكمة ك 1964

اماـ  كالمطعكف فييا اف عدد قرارات مأمكر التقدير القابمة لمطعف ايضا يظير مف الجدكؿ السابؽ
قضية  168السمفية كتحديد ت عمى قرارات استئنافا قضية اربعة منيا ىي 172قد بمغت  المحكمة

القرار الذم يرمز لو بالرمز مكضكع الاستئناؼ فييا قرار عدـ اتفاؽ بعد مرحمة الطعف الادارم كىك 
قضية  45ك 2008لسنة  2قضية منيا تستند لاحكاـ القرار بقانكف رقـ  51حيث نلاحظ اف  ، 09ا

قضية تستند لاحكاـ قانكف ضريبة الدخؿ رقـ  37ك 2011لسنة  8تستند لاحكاـ القرار بقانكف رقـ 
كبالتالي نلاحظ اف  .2004لسنة  17قضية تستند لاحكاـ القانكف رقـ  35ك 1964لسنة  25

، ككانت الاقؿ حسب 2008لسنة  2  كاف الاعمى حسب القرار بقانكف رقـ 09قرارات التقدير ا
 .2004لسنة  17القانكف رقـ 

التي نظرت بيا محكمة استئناف ضريبة الدخل ا ضريبة الدخل توزيع قضاي :(3الجدول رقم )
 .حسب الطبيعة القانونية لممستأنف

 النسبة المئكية قيمة التقديرات  النسبة المئكية عدد القضايا  الطبيعة القانكنية لممستأنؼ
%55 80 شخص طبيعي  19,940,000 4%  

%45 66 شخص معنكم  507,776,000 96%  

%111 146 المجمكع  527,716,000 111%  

 .2017المصدر: مجمس القضاء الاعمى، محكمة استئناؼ قضايا ضريبة الدخؿ، راـ الله، فمسطيف، 
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نلاحظ مف الجدكؿ اعلاه اف قضايا ضريبة الدخؿ التي نظرت فييا المحكمة خلاؿ السنكات 
خاص الطبيعييف المستأنفيف لدل نسبة الاش قضية، حيث بمغت 146  كانت 2016-2000ا

مميكف شيقؿ كبنسبة  20كبقيمة اجمالية لتمؾ القضايا بمغت تقريبان % مف تمؾ القضايا 55 المحكمة
، في حيف بمغت نسبة الاشخاص المعنكييف المستأنفيف اجمالي القضايا قيمة % مف4لا تتجاكز 

% مف تمؾ القضايا كبقيمة 45 االشركات المساىمة العامة كالشركات المساىمة الخصكصية 
 .% مف قيمة اجمالي القضايا96مميكف شيقؿ ام ما يعادؿ  508ية بمغت اجمال

 .توزيع عدد قضايا المحكمة وقيمة التقديرات حسب المحافظة :(4) رقم جدولال

 
 النسبة المئكية مجمكع التقديرات النسبة المئكية عدد القضايا المحافظة
 %0.6 3,377,000 %3 4 الخميؿ
 %0.5 2,801,000 %4 6 الراـ

 %0.5 2,975,000 %6 9 بيت لحـ
 %1.4 7,400,000 %18 26 جنيف
 %92 486,548,000 %37.5 55 راـ الله
  76,000 %0.5 1 طكباس
 %1.5 7,736,000 %18 26 طكلكرـ
 %0.01 418,000 %5 7 قمقيمية
 %3.1 16,385,000 %8 12 نابمس
 %100 527,716,000 %100 146 المجمكع

 .2017الاعمى، محكمة استئناؼ قضايا ضريبة الدخؿ، راـ الله، فمسطيف،  المصدر: مجمس القضاء

قبؿ التعميؽ عمى الجدكؿ اعلاه لابد مف تكضيح اف قضايا المحكمة التي تخص محافظة راـ الله، 
 ىي قضايا لمكمفيف مسجميف لدل مكتب ضريبة دخؿ راـ الله كمكتب كبار المكمفيف.

راـ الله احتمت المرتبة الاكلى في عدد القضايا حيث بمغت يتضح مف الجدكؿ اعلاه اف محافظة 
 26، تمييا محافظتي جنيف ك طكلكرـ ب % منيا 38ما يعادؿ  قضية 146قضية مف اصؿ  55

قضية لكؿ منيما. اما فيما يتعمؽ بمجمكع التقديرات فقد احتمت محافظة راـ الله المرتبة الاكلى 
% مف القيمة الكمية 92ام ما يعادؿ  مميكف شيكؿ 527.7مميكف شيكؿ مف اصؿ  486.5بمجمكع 
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ثـ محافظتي %3بنسبة تعادؿ  مميكف شيكؿ 16.4، تمييا محافظة نابمس بقيمة لقضايا المحكمة
 .مميكف شيكؿ عمى التكالي 7.8ك  7.4طكلكرـ جنيف ك 

 .توزيع القضايا المستأنفة لدى المحكمة حسب المين :(5الجدول رقم )

 قيمة التقديرات   عدد القضايا المينة 
 180,523,000 8 اتصالات

 900,000 1 اجباف كالباف
 11,271,000 2 اجيزة كيربائية
 579,000 2 ادارة حسابات
 141,000 2 ادكات منزلية

 2,381,000 5 ادكية
 901,000 4 اطباء مختصكف

 1,294,000 1 اعلاؼ
 1,515,000 1 اعماؿ بلاستيؾ

 707,000 1 المنيكـ
 8,408,000 5 املاؾ

 2,912,000 1 انترنت كاتصالات
 510,000 1 برمجيات
 141,782,000 12 بنكؾ
 65,155,000 4 تاميف

 859,000 1 تجارة اسمنت
 8,302,000 3 تجارة سيارات
 2,762,000 3 تجارة عامة

 2,004,000 1 تجارة قطع غيار
 240,000 1 تجارة ملابس
 2,593,000 5 تجارة مكاد بناء
 93,000 6 تدريب سكاقة

 95,000 1 تربية دجاج بياض
 1,082,000 2 تزكيد كيرباء
 864,000 2 تعبئة غاز
 36,000 3 حمكيات

 2,285,000 2 خدمات كمبيكتر
 510,000 3 خدمات ىندسية
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 .2117المصدر: مجمس القضاء الاعمى، محكمة استئناؼ قضايا ضريبة الدخؿ، راـ الله، فمسطيف، 

 216,000 2 درايكميف
 1,190,000 1 دعاية كاعلاف

 141,000 1 قالاتدكاكيف كب
 1,139,000 1 رىف عقارم
 45,270,000 4 سجائر
 228,000 1 صالكف
 310,000 3 صرافة

 5,212,000 3 صناعات غذائية
 346,000 4 طبيب اسناف

 3,636,000 5 كسارات كمحاجر
 394,000 4 محادد
 58,000 1 محاضر
 372,000 7 محاماه
 11,551,000 3 محركقات
 453,000 1 محركقات 
 77,000 1 مخابز كافراف
 123,000 1 مدارس خاصة
 632,000 1 مراكز استثمار
 1,748,000 5 مزارع ابقار
 8,054,000 2 مستشفيات
 41,000 1 مشاتؿ

 1,492,000 1 مشركبات غازية
 274,000 1 مطاعـ
 524,000 1 مقاكلات
 927,000 1 ملاىي
 1,867,000 4 ممحمة

 75,000 1 منتجات زراعية
 430,000 1 مكبيميات

 232,000 1 رةجمكقؼ سيارات بالا
 527,716,000 146 المجمكع
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محكمة، حسب المينة التي تنتمي ليا التكزيع القضايا التي نظرت فييا   5رقـ ايكضح الجدكؿ 
 مينة كقطاع. فقد كاف القطاع الأعمى مف حيث 58قضية عمى  146الجية المستأنفة، فقد تكزعت 

 527.7مميكف شيكؿ مف اصؿ  181.5كصمت الى قطاع الاتصالات بقيمة ىك قيمة التقديرات 
 65.1قطاع التاميف بقيمة  مميكف شيكؿ، يمييا 141.8مميكف شيكؿ، يمييا قطاع البنكؾ بقيمة 

 . كجميعيا في محافظة راـ الله شيكؿ فمميك 45.2مميكف شيكؿ يمييا قطاع السجائر 

المحكمة تكزعت عمى اربعة قطاعات،  لقضاياالاجمالية % مف القيمة 81.5اف  كمف تمؾ القيـ نجد
ا القطاع بمغت عمما اف عدد القضايا ليذ %34قطاع الاتصالات بنسبة  كانت عمى النحك التالي؛

 كقطاع التأميف قضية، 12كبمغ عدد القضايا ليذا القطاع  %27كقطاع البنكؾ بنسبة  قضايا، 8
اربعة قضايا ايضان كتشكؿ  كقطاع السجائر ،مف القيمة الاجمالية%12اربعة قضايا تشكؿ قيمتيا 

 .المستأنفة مف القيمة الاجمالية لمقضايا %8.5 قيمتيا

التي تم لقضايا المستأنفة لدى المحكمة وقيمة التقديرات حسب السنوات توزيع ا :(6جدول رقم )
 .ما بين مفصولة وغير مفصولة فييا الاستئناف

السنة التي تـ 
فييا الاستئناؼ 
 عمى التقدير

 تكزيع القضايا امفصكلة كغير مفصكلة 

 المجمكع الكمي القضايا الغير مفصكلة القضايا المفصكلة

 مجمكع التقديرات العدد قيمة التقديرات العدد راتقيمة التقدي العدد

2000 1 98,000 0 0 1 98,000 
2003 1 4,785,000 0 0 1 4,785,000 
2004 7 53,020,000 0 0 7 53,020,000 
2005 3 1,188,000 0 0 3 1,188,000 
2006 1 15,444,000 0 0 1 15,444,000 
2008 9 2,473,000 0 0 9 2,473,000 
2009 7 548,000 2 440,000 9 988,000 
2010 10 186,592,000 5 44,477,000 15 231,069,000 
2011 10 124,044,000 2 3,741,000 12 127,785,000 
2012 5 22,225,000 0 0 5 22,225,000 
2013 8 2,981,000 1 1,139,000 9 4,120,000 



112 

 

2014 9 6,477,000 10 17,236,000 19 23,713,000 
2015 8 2,565,000 13 10,514,000 21 13,079,000 
2016 5 1,998,000 29 25,731,000 34 27,729,000 
 527,716,000 146 103,278,000 62 424,438,000 84 المجمكع

 .2017المصدر: مجمس القضاء الاعمى، محكمة استئناؼ قضايا ضريبة الدخؿ، راـ الله، فمسطيف، 

مف المحكمة   حكـمفصكلة اام صادر فييا  الىضايا المحكمة مف خلاؿ الجدكؿ اعلاه تـ فرز ق
حيث  ، حكـ بعدكغير مفصكلة اام القضايا التي ما زالت منظكرة لدل المحكمة كلـ يصدر بيا 

بمغ ك  % مف اجمالي عدد القضايا،58كالتي تشكؿ حكالي  قضية 84بمغ عدد القضايا المفصكلة 
، كنلاحظ اف % مف اجمالي عدد القضايا42ي تشكؿ كالت قضية 62عدد القضايا الغير مفصكلة 

% مف القيمة 80 قضية قد شكمت قيمتيا 84عدد القضايا المفصكلة في جميع السنكات كالبالغة 
 .الاجمالبة لجميع القضايا التي نظرت فييا محكمة الاستئناؼ

في عدد  قد احتلا المرتبة الاكلى 2011كالعاـ  2010كنلاحظ مف الجدكؿ السابؽ اف العاـ 
 2014ك  2008قضية تمييا الاعكاـ  84قضايا لكؿ عاـ مف اصؿ  10القضايا المفصكلة بكاقع 

 قضايا لكؿ منيما. 9بكاقع 

بالاضافة الى   2008 – 2000الأعكاـااف جميع القضايا التي استؤنفت خلاؿ  يتضح لنا كما
قضايا ما زالت غير  اف ىناؾالا جميعيا مفصكلة،  2012 عاـالقضايا التي استؤنفت خلاؿ 

يا عالقة لـ تحؿ بعد قد كما يميو مف السنكات، كمعنى ذلؾ اف ىناؾ قضا 2009 مفصكلة منذ عاـ
، كىذه فترة طكيمة بالنسبة لقضايا منحيا المشرع الضريبي سنكات 8حكالي  مضى عمى استئنافيا

البت فييا،فمف الجدكؿ كىناؾ قضايا ذات قيـ كبيرة جدان كمف الكاجب  ،صفة الاستعجاؿالفمسطيني 
 44.5خمسة قضايا عالقة كغير مفصكلة بمغت قيمتيا حكالي  2010انو مازاؿ في سنة  اعلاه نرل

% 43ام بنسبة كصمت مميكن 103القيمة الاجمالية لمقضايا الغير مفصكلة البالغة مميكف شيكؿ من
 .سنكات 7كىذه القضايا قد مضى عمى استئنافيا لدل المحكمة 

المرتبة قد احتؿ  2010اف العاـ  دنج،قبؿ الحؿ مقضايا المفصكلةقيمة الضرائب ل مف حيثاما 
مف القيمة الاجمالية  %44كىذه القيمة تشكؿ  مميكف شيكؿ 186.6 الاكلى حيث بمغت قيمتيا
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المرتبة  2011، بينما احتؿ العاـ   مميكف شيكؿ 424.4 لمقضايا المفصكلة قبؿ الحؿ االبالغة
 مميكف شيكؿ 53بقيمة  2004يميو العاـ  %،29كبنسبة بمغت  ف شيكؿمميك  124الثاني بقيمة 
 .%12.5كبنسبة بمغت 

 تحميل قضايا ضريبة الدخل المفصولة من خلال محكمة الاستئناف

المفصولة من حيث عدد القضايا لكل نوع تقدير  قضايا المحكمةل اجمالي توزيع :(7رقم ) جدول
 .حلوقيمتيا قبل الحل وقيمتيا بعد ال

 نكع التقدير
عدد 
 قيمة التقدير القضايا

قيمة التقديرات بعد 
 الفركقات قرار المحكمة

الانخفاض نسبة 
 في قيمة التقديرات

 %37 80,716,000 135,908,000 216,624,000 30 05ككد
 %53 109,925,000 97,889,000 207,814,000 54 09ككد

 %45 190,641,000 233,797,000 424,438,000 84 المجمكع

 .2017المصدر: مجمس القضاء الاعمى، محكمة استئناؼ قضايا ضريبة الدخؿ، راـ الله، فمسطيف، 

تـ الفصؿ فييا مف خلاؿ محكمة استئناؼ  التي قضية 84 اؿ ر النتائج في الجدكؿ اعلاه بافكتش
 كانت كالتالي: قضايا ضريبة الدخؿ

 31 مف قبؿ المكظؼ المفكض عف كزير المالية متعمقة بقرار اعادة التقدير  كانت منيا قضية
مميكف شيكؿ كبمغت  216.6كقد بمغت قيمة ىذه القضايا قبؿ الحؿ اك قبؿ الحكـ فييا   15اككد 

مميكف شيكؿ، كىذا يعني اف نسبة الانخفاض في قيمة تمؾ القضايا بعد  135.9قيمتيا بعد الحؿ 
 %.37قرار المحكمة قد بمغت 

 54 قبؿ  بمغت قيمة تمؾ القضايافقد ،  09اككد ة بقرار مأمكر التقدير متعمق منيا كانت قضية
كىذا يعني اف  مميكف، 97.9مميكف شيكؿ كبمغت قيمتيا بعد قرار المحكمة  217.8الحكـ فييا 

 %.53نسبة الانخفاض في قيمة تمؾ القضايا بعد قرار المحكمة قد بمغت

قرارات اعادة كؿ مف ل –بعد قرار المحكمة - نلاحظ اف متكسط نسبة الانخفاض في قيمة التقديرات
، الا اف نسبة الانخفاض في قيمة %45قد بمغت   09ككدا  كقرارات التقدير 05ككداالتقدير 
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نسبة الانخفاض  %، ككانت8المتكسط بنسبة    كانت اقؿ مف05اعادة التقدير االتقديرات لقرارات 
كيمكننا اف نكعز %.8اعمى مف المتكسط بنسبة   09في قيمة التقديرات لقرارات مأمكر التقدير اككد

في نسبة الانخفاض في قيمة التقديرات بيف كؿ مف قرارات المكظؼ المفكض اسباب ىذا التبايف 
كؿ نكع  طبيعة تمؾ القرارات كمعطيات  الى 09  كقرارات مأمكر التقدير اككد05عف الكزير اككد

عادة تقدير لضريبة الدخؿ المستحقة عمى قرار المكظؼ المفكض عف الكزير ىك قرار افمنيا، 
، يتـ المحاسبة عنيا في قرار التقدير الاكؿالمكمؼ بسبب ظيكر مصادر دخؿ اخرل لممكمؼ لـ 

بالنسبة لممكظؼ المفكض عف الكزير كيقكـ باصدار قراره معززان بما كبالتالي يككف الدخؿ مثبت 
كبر مف قرارات اعادة التقدير لا يتـ جزء الافانال معززات، كبالتاليحصؿ عميو مف مستندات ك 

كما يثبت ذلؾ ىك اف عدد قرارات اعادة التقدير المطعكف فييا  الاستئناؼ عمييا مف قبؿ المكمفيف
كقد  ،قضية فقط 50  2016-2000اماـ محكمة استئناؼ ضريبة الدخؿ بمغت خلاؿ السنكات ا

  فيك قرار 09نسبة لقرار المقدر اككد. اما بالستئناؼ عمييا ىك خلاؼ قانكنييككف السبب في الا
كلكف كقد بينتيما في الفصؿ السابؽ،   03،04االتقدير الادارم  ميأتي بعد الاعتراض عمى قرار 

ىذه القرارات يككف فييا المقدر قد غالا في تقدير ضريبة الدخؿ كبالتالي فاف قرار التقدير الناتج 
يذا السبب كانت نسبة الانخفاض في قيمة   مغالا فيو ايضان، كل09عنيما بعد الاعتراض ا

قرارات اعادة التقدير ل قيمة التقديرات التقديرات بعد حكـ المحكمة اكبر مف نسبة الانخفاض في
 . 05ا

استئناؼ قضايا ضريبة الدخؿ  الرجكع لطبيعة كمضمكف الاحكاـ الصادرة عف محكمةمف خلاؿ ك 
التي تمت بيف الادارة  اتقة عمى المصالحالمصاد تضمنت قرار لكحظ اف غالبية تمؾ الاحكاـ

كاف الحكـ فييا مف الناحية الشكمية كلـ يتـ النظر فييا  الضريبية كالمستأنفيف، كالجزء الباقي منيا
حيث كانت أىـ ية، شكممف الناحيةال مف الناحية المكضكعية كذلؾ بسبب سقكط تمؾ القضايا

مستأنؼ بسبب كجكد خطأ شكمي أك عدـ تحقؽ ط القضايا شكلا اام اف يخسرىا الاسقالاسباب لا
 الشركط الشكمية لقبكؿ القضية شكلان  كىي كمايمي:
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 .تقديـ الاستئناؼ عمى التقدير بعد انقضاء المدة القانكنية المحددة لتقديمو 

  تككف الجية المستأنؼ ضدىا ليس ىي  اف الميستىأنىؼ عميو، امك انتفاء الخصكمة بيف الميستىأنًؼ
درة لقرار التقدير محؿ الاستئناؼ، كأف يككف القرار محؿ الاستئناؼ ىك قرار اعادة الجية المص
   كيقكـ المستأنؼ بالاستئناؼ عمى مأمكر التقدير أك مدير15التقدير اككد 

  انتفاء الخصكمة لاف الجية المستأنؼ ضدىا يجب اف تككف  يحدثدائرة ضريبة الدخؿ، كىنا
 كليس مأمكر التقدير.المكظؼ المفكض عف كزير المالية 

 .عدـ دفع مبمغ الضريبة المسمـ بو مف قبؿ المستأنؼ 

كالجدكؿ التالي تكضيح لتمؾ القضايا التي تـ الفصؿ فييا مف خلاؿ محكمة الاستئناؼ كحسب 
 استؤنفت فييا تمؾ القضايا: السنة التي
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 .تحميل القضايا المفصولة حسب كل سنة :(8جدول رقم ) 

 .2117ة الدخؿ، راـ الله، فمسطيف، استئناؼ قضايا ضريبالمصدر: مجمس القضاء الاعمى، محكمة 

 المجاميع 09كود 05كود نوع التقدير

سنكات 
 الاستئناؼ

عدد 
 قضاياال

مجمكع الضريبة 
حسب قرارات 

 التقديرات

مجمكع الضريبة 
 بعد حكـ المحكمة

الفركقات بيف 
التقديرات كقرار 

 المحكمة

عدد 
 القضايا

مجمكع الضريبة 
حسب قرارات 

 التقديرات

مجمكع الضريبة 
 بعد حكـ المحكمة

الفركقات بيف 
التقديرات كقرار 

 المحكمة

عدد 
 القضايا

مجمكع الضريبة 
ات حسب قرار 
 التقديرات

مجمكع الضريبة 
 بعد حكـ المحكمة

الفركقات الكمية 
بيف التقدير كقرار 

 المحكمة

2000 0 . . - 1 980000 980000 - 1 980000 980000 - 
2003 0 . . - 1 407850000 104800000 303050000 1 407850000 104800000 303050000 
2004 2 2307900000 504590000 1803310000 5 2902300000 1001140000 1901160000 7 5300200000 1505730000 3704470000 
2005 1 870000 870000 - 2 101010000 5450000 5560000 3 101880000 6320000 5560000 
2006 0 . . - 1 1504440000 502830000 1001610000 1 1504440000 502830000 1001610000 
2008 9 204730000 201890000 2840000 0 . . - 9 204730000 201890000 2840000 
2009 1 380000 270000 110000 6 5100000 1700000 3400000 7 5480000 1970000 3510000 
2010 7 18305140000 12404960000 5900180000 3 300780000 100110000 200670000 10 18605920000 12505070000 6100850000 
2011 1 340000 220000 120000 9 12400100000 6208160000 6101940000 10 12400440000 6208380000 6102060000 
2012 2 202870000 202870000 - 3 1909380000 1101040000 808340000 5 2202250000 1303910000 808340000 
2013 3 103390000 5120000 8270000 5 106420000 5680000 100740000 8 209810000 100800000 109010000 
2014 1 207540000 6520000 201020000 8 307230000 9870000 207360000 9 604770000 106390000 408380000 
2015 3 3080000 1770000 1310000 5 202570000 200790000 1780000 8 205650000 202560000 3090000 
2016 0 . . - 5 109980000 106340000 3640000 5 109980000 106340000 3640000 
 190,641,000 233,797,000 424,438,000 84 109,925,000 97,889,000 207,814,000 54 80,716,000 135,908,000 216,624,000 30 المجموع
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ضريبة الدخؿ بعد  بيفك  ضريبة الدخؿ المقدرةالجدكؿ اعلاه باف قيمة الفركقات بيف  مفيتضح 
مكزعة بيف قرار اعادة كىذه الفركقات  ،مميكف شيكؿ 190.6بمغت  قد المحكمة لجميع السنكات حكـ

 109.9  بقيمة بمغت 09ميكف كقرار مأمكر التقدير اككدم 80.7  بقيمة بمغت 05التقدير اككد
، كتعتبر ىذه الفركقات لصالح المكمفيف المستأنفيف فيي تمثؿ قيمة الانخفاض في مقدار مميكف

% مف قيمة الضريبة المقدرة الكمية 45عمييـ، حيث بمغت نسبة ىذا الانخفاض الضريبة المقدرة 
+ فركقات  05افركقات الككد لفركقاتاف اعمى قيمة ليذه ا بينت النتائج كقد. عمى ىؤلاء المكمفيف

 ،مميكف شيكؿ عمى التكالي 61.1مميكف ك 61.2بقيمة  2010ك 2011 لاعكاـفي ا تكان  09الككد
فيما اشارت  مميكف شيكؿ. 10.2بقيمة  2006مميكف شيكؿ ثـ العاـ  37.4بكاقع  2004يمييا العاـ 

 59بقيمة  2010معاـ كاف ل  05التقدير اككد  اعادة قرارات في النتائج الى اف اعمى قيمة لمفركفات
في  . فيما كانت اعمى قيمة لمفركقاتمميكف شيقؿ 18.3بقيمة  2004يميو العاـ  مميكف شيكؿ

 2004مميكف شيكؿ، يميو العاـ  61.1بقيمة بمغت  2010في العاـ   09ككدقرارات مأمكر التقدير ا
ية الجدكؿ التالي متكسط الفترة الزمنية التي مكثت فييا القضكيكضح  .مميكف شيكؿ 19.2بقيمة 

 في المحكمة حتى تـ الفصؿ فييا.
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متوسط الفترة الزمنية التي مكثت فييا القضية في المحكمة لمجموع القضايا  :(9الجدول رقم )
 .المفصولة في كل سنة

 | بالسنكات لمقضية الكاحدة متكسط الفترة الزمنية عدد القضايا المفصكلة سنكات الاستئناؼ
 سنكات 6 1 2000
 سنكات 6 1 2003
 سنكات 5 7 2004
 سنكات 5 3 2005
 سنكات 9 1 2006
 سنكات 6 9 2008
 سنكات 3 7 2009
 سنة 3.5 10 2010
 سنكات 3 10 2011
 سنكات 3 5 2012
 سنكات 2 8 2013
 سنكات 2 9 2014
 سنة 1.5 8 2015
 سنة 1 5 2016

 4.36المتكسط لجميع القضايا  84 مكعالمج

 .2017المصدر: مجمس القضاء الاعمى، محكمة استئناؼ قضايا ضريبة الدخؿ، راـ الله، فمسطيف، 

التي مكثت فييا القضية في المحكمة لحيف  -اف متكسط الفترة الزمنية  نلاحظ مف الجدكؿ اعلاه
  سنكات، في حيف كانت 4غت تقريبان ابم لاجمالي القضايا المفصكلة في جميع السنكات قد -الحؿ 

سنكات لحيف  9حيث مكثت  2006اطكؿ فترة زمنية مكثت فييا قضية كحيدة في المحكمة في سنة 
فقد  2016البت فييا في تمؾ السنة، في حيف كانت اقصر فترة زمنية لمقضايا المفصكلة في سنة 

. كنلاحظ مف الجدكؿ ؼ كتاريخ الحؿقضايا بمتكسط سنة كاحدة ما بيف تاريخ الاستئنا 5تـ حؿ 
السابؽ انو مع تراكـ الخبرة لدل القضاه في مجاؿ منازعات ضريبة الدخؿ، اصبح ىناؾ سرعة 

 اكثر في البت في تمؾ القضايا.
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 تحميل قضايا ضريبة الدخل التي ما زالت منظورة امام محكمة الاستئناف حتى الآن

من حيث نوع  المحكمةمن قبل  غير مفصولةلضريبة الدخلا  قضاياتوزيع  :(10جدول رقم )
 .اتالتقدير  ةقيمالتقدير وعدد القضايا لكل نوع و 

 مجموع التقديرات العدد نوع التقدير
 5,465,000 4 سمفية
 52,121,000 20 05ككد
 45,692,000 38 09ككد

 103,278,000 62 المجمكع

 .2017بة الدخؿ، راـ الله، فمسطيف، المصدر: مجمس القضاء الاعمى، محكمة استئناؼ قضايا ضري

  09اككد متعمقة بقرار مأمكر التقدير  قضية 38قضية بكاقع  62مفصكلة الغير بمغ عدد القضايا 

بمغت  كقد، متعمقة بتحديد السمفياتقضايا  4  ك05اككد متعمقة بقرار اعادة التقدير  قضية 20ك

% مف قيمة القضايا 50، حيث كانتف شيكؿمميك  103.2مفصكلة الغير لمقضايا  الاجمالية قيمةال

  09ككد قرارات مأمكر تقدير ا % منيا44  ك05ككدالغير مفصكلة ىي قرارات اعادة تقدير  ا

 .%منيا لقضايا السمفية5ك
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 .حسب السنوات التي تم فييا الاستئناف ونوع التقدير المحكمة من قبل الغير مفصولة قضاياالتوزيع  :(11رقم )الجدول 

 

 سنة التقدير

 نكع التقدير
 المجمكع

 09ككد 05ككد سمفية

 مجمكع التقدير عدد القضايا
عدد 
 مجمكع التقدير القضايا

عدد 
 مجمكع التقدير عدد القضايا مجمكع التقدير القضايا

2009 0 . 0 . 2 440,000 2 440,000 
2010 0 . 3 43,282,000 2 1,195,000 5 44,477,000 
2011 0 . 0 . 2 3,741,000 2 3,741,000 
2013 0 . 1 1,139,000 0 . 1 1,139,000 
2014 1 215,000 3 210,000 6 16,811,000 10 17,236,000 
2015 1 2,500,000 6 4,094,000 6 3,920,000 13 10,514,000 
2016 2 2,750,000 7 3,396,000 20 19,585,000 29 25,731,000 
 103,278,000 62 45,692,000 38 52,121,000 20 5,465,000 4 المجمكع

 .2017المصدر: مجمس القضاء الاعمى، محكمة استئناؼ قضايا ضريبة الدخؿ، راـ الله، فمسطيف، 
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ىك الاعمى مف حيث عدد القضايا التي لـ يتـ  2016باف العاـ  تشير النتائج في الجدكؿ اعلاه

قضية  كمف  13ا 2015قضية، يميو العاـ  29كقد بمغ عددىا  ،الفصؿ فييا مف قبؿ المحكمة بعد

. أما مف حيث الكزف النسبي لقيمة تمؾ القضايا، فقد كجدنا اف العاـ قضايا  10ا 2014ثـ العاـ 

لمقضايا التي استؤنفت في ذلؾ  قد احتؿ المرتبة الاكلى مف حيث قيمة ضريبة الدخؿ المقدرة 2010

منيا  %97كقد كانت مميكف شيكؿ 44.5 قيمتيا كالتي بمغت قضايا  5كىي ا كلـ تحؿ بعد العاـ

اعادة التقدير مف قبؿ المكظؼ المفكض عف  استئناؼ عمى قرار ابنكؾ  ىي ثلاث قضايا تخص

،  09تخص قضيتيف تـ فييما الاستئناؼ عمى قرار مأمكر التقدير اككد %3ك  05اككد الكزير

 20% منيا تخص 76 كانت شيكؿ مميكف 25.7حيث بمغت قيمة التقديرات فيو  2016يميو العاـ 

قضايا تـ فييا  7% تخص 13  ك09قضية تـ فييا الاستئناؼ عمى قرار مأمكر التقدير اككد

% تخص قضيتي استئناؼ عمى قرار تحديد 11  ك05الاستئناؼ عمى قرار اعادة التقدير اككد

% 97.5 كانتكقد  مميكف شيكؿ 17.2 التقديرات فيو قيمةحيث بمغت  2014، يميو العاـ سمفية

% تخص استئناؼ عمى 1.5  ك09قضايا تـ فييا الاستئناؼ عمى قرار المقدر اككد 6منيا تخص 

قضايا تـ فييا الاستئناؼ عمى قرار اعادة التقدير  3% تخص 1قرار كاحد لتحديد سمفية ك

كانت  مميكف شيكؿ 10.5 القضايا الغير مفصكلة قيمةفقد بمغت  2015كمف ثـ العاـ   ،05اككد

قضايا  6% تخص 37  ك05قضايا استئناؼ عمى قرار اعادة التقدير اككد 6% منيا تخص 39

% تخص قضية كاحدة تـ فييا الاستئناؼ عمى قرار 24  ك09استئناؼ عمى قرار المقدر اككد

 . تحديد سمفية

 القضايا الغير مفصكلة ىي % مف قيمة43يتضح لنا اف  لقيمة التقديرات حيث القيـ الاجمالية كمف

%، تمييا قضايا العاـ 25كالتي تشكؿ قيمتيا  2016العاـ  كمف ثـ قضايا، 2010العاـ  مف

 %.10كالتي تشكؿ قيمتيا  2015% كمف ثـ قضايا العاـ 17التي تشكؿ قيمتيا  2014
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 .قضايا المحكمة الغير مفصولة حسب المحافظة التي يتبع ليا المكمف المستأنف توزيع :(12الجدول رقم )

 فظةالمحا

 نكع التقدير
 المجمكع

 09ككد 05ككد سمفية

عدد  مجمكع التقدير عدد القضايا
 مجمكع التقدير عدد القضايا مجمكع التقدير عدد القضايا مجمكع التقدير القضايا

 536,000 2 395,000 1 141,000 1 . 0 الخميؿ
 489,000 4 455,000 3 34,000 1 . 0 الراـ

 1,690,000 3 1,690,000 3 . 0 . 0 بيت لحـ
 5,862,000 19 3,956,000 11 1,906,000 8 . 0 جنيف
 84,206,000 23 28,786,000 11 49,955,000 8 5,465,000 4 راـ الله
 682,000 5 634,000 4 48,000 1 . 0 طكلكرـ
 158,000 3 121,000 2 37,000 1 . 0 قمقيمية
 9,655,000 3 9,655,000 3 . 0 . 0 نابمس
 103,278,000 62 45,692,000 38 52,121,000 20 5,465,000 4 مكعالمج

 .2017المصدر: مجمس القضاء الاعمى، محكمة استئناؼ قضايا ضريبة الدخؿ، راـ الله، فمسطيف، 
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الغير اف محافظة راـ الله احتمت المرتبة الاكلى في عدد القضايا  لجدكؿ اعلاهتشير النتائج في اك 

 ةقيم ايضان مف حيث المرتبة الاكلى بالاضافة الى ذلؾ فيي قضية 23التي بمغت مفصكلة ك 

ام  مميكف شيكؿ 103.2مف اصؿ  مميكف شيكؿ 84.2 ات لتمؾ القضايا، حيث بمغت قيمتياالتقدير 

 %مف قيمة59.5 كانت كقد كما % مف القيمة الاجمالية لمقضايا الغير مفصكلة،81.5ما يشكؿ 

مميكف  49.9بكاقع   05ككد االتقدير  بالاستئناؼ عمى قرار اعادةقضايا محافظة راـ الله متعمقة 

مميكف شيكؿ  28.8  بكاقع 09% مف قيمتيا متعمقة بالاستئناؼ عمى قرار المقدر اككد34شيكؿ ك

. فيما احتمت مميكف شيكؿ تقريبا 5.5% متعمقة بالاستئناؼ عمى قرار تحديد سمفية كبكاقع 6.5ك

 بينما احتمت قضية، 19كالتي بمغت  مفصكلةالغير ة في عدد القضايا محافظة جنيف المرتبة الثاني

كانت مميكف شيكؿ ا 9.6 ات ك التي بمغتقيمة التقدير  محافظة نابمس المرتبة الثانية مف حيث

 . 09ككد  جميعيا متعمقة بالاستئناؼ عمى قرار المقدر
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 الاستنتاجات والتوصيات

 : الاستنتاجاتأولاً 

في الاعتراضات عمى قرارات تقدير ضريبة جعؿ اختصاص النظر  الضريبي الفمسطيني عاف المشر  .1
صلاحية  منحو صلاحيات كاسعة مف حيث ا ـ يحدد لجنة مختصة بذلؾ، كمامف قبؿ المقدر كل الدخؿ

، كصلاحية تمديد فترة تقديـ الاعتراض اقرار التقدير المعترض عميو اك تخفيضو اك زيادتو اك الغاؤه
. في حيف نلاحظ باف المشرع الاردني كالمصرم قد اسند ىذا الاختصاص الى تحديد لتمؾ الفترة كدكف 

لجنة مختصة، حدد عدد اعضائيا كصلاحياتيا، بؿ زيادة عمى ذلؾ نجد اف المشرع المصرم جعؿ 
 مرحمة الطعف الادارم تتـ عمى مرحمتيف مف خلاؿ لجنة داخمية كأخرل خارجية ااشبو بمجنة تحكيـ .

اف المشرع الفمسطيني قد أنشأ محكمة خاصة كبدرجة استئناؼ تختص بالنظر في منازعات ضريبة  .2
الدخؿ المتعمقة بتقدير الضريبة، بالاضافة الى المطالبات المتعمقة بأية مبالغ يتكجب خصميا اك دفعيا 

دني قد جعؿ في حيف نجد اف المشرع الار اك اقتطاعيا كضريبة نيائية اك دفعيا عمى حساب الضريبة. 
التقاضي في الدعاكل الضريبية يتـ مف خلاؿ محكمة بداية ضريبية كمحكمة استئناؼ ضريبية، كيتـ 
تمييز قرارات محكمة الاستئناؼ اماـ محكمة التمييز، كما جعؿ ىذه المحاكـ تنظر في الدعاكل الناشئة 

ة اـ مدنية، كما انشأ عف تطبيؽ قانكف ضريبة الدخؿ كبغض النظر عف طبيعتيا سكاءن كانت جزائي
المشرع الاردني نيابة عامة ضريبية تقكـ بتمثيؿ الدائرة اماـ القضاء. في حيف نجد المشرع الضريبي 
المصرم لـ ينشئ محاكـ خاصة تختص بالنظر في المنازعات الناشئة عف تطبيؽ قانكف ضريبة 

 .الادارم مقضاءبؿ اسند ىذا الاختصاص ل الدخؿ

كىي حالة ازدكاج  يبي الفمسطيني الحالة التي قد تنشأ اماـ المحكمة،لـ يعالج المشرع الضر  .3
استئنافيف عمى نفس السنة الضريبية لممكمؼ ااستئناؼ عمى قرار تحديد سمفية ضريبة دخؿ، كفيما بعد 
استئناؼ عمى قرار تقدير ضريبة دخؿ لنفس السنة الضريبية . حيث نلاحظ باف المشرع قد عالج مثؿ 

حاؿ كاف ىناؾ استئناؼ عمى قرار المقدر، كحدث فيما بعد اعادة تقدير لنفس السنة  ىذه الحالة في
الضريبية كقاـ المكمؼ بالاستئناؼ عمى قرار اعادة التقدير، حيث اكجب عمى المحكمة باف تقكـ 

 باسقاط الاستئناؼ الاكؿ لتقكـ بالنظر في الاستئناؼ الثاني.
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د كبير بالعدالة الاجتماعية كالعدالة الاقتصادية، كبالتالي اف مفيكـ العدالة الضريبية مرتبط الى ح .4
فاف تحقيؽ العدالة في تكزيع العبء الضريبي المفركص عمى دخكؿ المكمفيف يعتمد بشكؿ كبير عمى 

سياسة المالية لمدكلة، كعمى نصكص كمكاد قانكف ضريبة الدخؿ، كعمى التطبيؽ الصحيح كالسميـ مف ال
 حكاـ القانكف كالاجراءات المتبعة في سبيؿ ذلؾ.قبؿ الادارة الضريبية لا

في تحقيؽ العدالة الضريبية يتمثؿ بضماف المحاكمة  استئناؼ قضايا ضريبة الدخؿ محكمةاف دكر  .5
القانكف لاثبات العبء  احكاـ العادلة لممكمؼ، بالاضافة الى استخداـ الكسائؿ المتاحة ليا بمكجب

 ، كمف اىـ ىذه الكسائؿ احالة القضاياالمستأنؼ ؿ المكمؼسب مع دخالضريبي الحقيقي كالذم يتنا
بشأف  بيف الطرفيف الى لجنة المصالحة التابعة لدائرة ضريبة الدخؿ لتكصؿ لاتفاؽ المنظكرة اماميا

 .وتناسب مع دخمالضريبة المستحقة عمى المكمؼ بما ي

يبة الدخؿ منذ عاـ لقد بمغ اجمالي عدد القضايا التي احيمت الى محكمة استئناؼ قضايا ضر  .6
الاجمالية لمضرائب المقدرة لتمؾ القضايا  قد بمغت القيمةقضية ، ك  146ا 2016كحتى عاـ  2000
حتى كصمت مميكف شيقؿ، كقد لكحظ تزايد في عدد القضايا المحالة لممحكمة مف سنة لأخرل  528

 قضية . 146قضية مف اصؿ  34ا 2016اعلاىا في سنة 

المفكض عف الكزير التي تـ الطعف بيا اماـ محكمة استئناؼ قضايا بمغ عدد قرارات المكظؼ  .7
مميكف شيقؿ. في حيف بمغ عدد قرارات  269قرار، كبقيمة اجمالية بمغت ما يقارب  50ضريبة الدخؿ 

قرار، كبقيمة اجمالية بمغت ما  92تقدير الضريبة مف قبؿ المقدر التي تـ الطعف فييا اماـ المحكمة 
ف شيقؿ، بالاضافة الى اربعة قرارات لتحديد سمفية ضريبة الدخؿ في بداية العاـ، مميك  253.5يقارب 

 مميكف شيقؿ. 5.5كالتي بمغت تقريبا 

تخضع ىك الاقؿ مف حيث عدد المنازعات التي  1964لسنة  25رقـ  اف قانكف ضريبة الدخؿ .8
في حيف كاف قانكف ، 2004لسنة  17لممحكمة، يميو قانكف ضريبة الدخؿ رقـ لاحكامو كالتي كصمت 

 2011قانكف ضريبة الدخؿ لسنة   ك 2008لسنة  2االقرار بقانكف رقـ  2008لسنة  ضريبة الدخؿ
  ىما القانكنيف الاعمى مف حيث عدد المنازعات التي تخضع 2011لسنة  8القرار بقانكف رقـ ا

 لاحكاميما كالتي كصمت لممحكمة.
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قضية، كالتي بمغت قيمتيا ما يقارب  80طبيعي  فييا المستأنؼ شخصبمغ عدد القضايا التي كاف  .9
مميكف شيقؿ. في حيف بمغ عدد القضايا التي كاف فييا المستأنؼ شخص معنكم اشركات مساىمة  20

 مميكف شيقؿ. 508قضية، كالتي بمغت قيمتيا مايقارب  66عامة كشركات مساىمة خصكصية  

مميكف شيقؿ  ىي  486.5قيمتو % مف قيمة القضايا التي نظرت فييا المحكمة اام ما 92 .10
قيمة قضايا تقدير كاعادة تقدير صادرة عف مكتب ضريبة دخؿ كبار المكمفيف كمكتب ضريبة دخؿ راـ 

كمف ذلؾ نستنتج  قضية. 146قضية مف اصؿ  55الله، كىذه القيمة ىي قيمة الضرائب المستأنفة ؿ 
 .مفيف كمكتب ضريبة دخؿ راـ اللهاف غالبية القضايا ذات الحجـ الكبير ىي مف مكتب كبار المك

% مف القيمة الاجمالية لمقضايا التي نظرت فييا المحكمة، تكزعت عمى اربعة قطاعات 81.5 .11
%، قطاع التأميف بنسبة 27%، قطاع البنكؾ بنسبة 34قطاع الاتصالات بنسبة  اقتصادية ىي:

 %.8.5%، قطاع السجائر بنسبة 12

قضية، في  84محكمة استئناؼ قضايا ضريبة الدخؿ بمغ عدد القضايا المفصكلة مف خلاؿ  .12
مميكف  103.5يقارب كالتي بمغت قيمتيا ما  2016قضية غير مفصكلة حتى نياية  62حيف لا تزاؿ 

% مف ىذه القيمة ىي قيمة قضايا تتعمؽ بقرارات تقدير صادرة عف مكتب كبار المكمفيف 81.5، شيقؿ
 .كمكتب ضريبة دخؿ راـ الله

، حيث اف ىناؾ سنكاتمضى عمى استئنافيا عدة غير مفصكلة التي لازالت  اجزء مف القضاي .13
% مف اجمالي قيمة القضايا الغير 43كما يمييا، كما تبيف اف  2009قضايا مستأنفة مف سنة 

 مميكف شيقؿ . 44.5قضايا بمغت قيمتيا  5اكىي  2010مفصكلة ىي مستأنفة مف سنة 

استئناؼ عمى قرار المكظؼ المفكض عف الكزير  ةقضي 30لة مابيف تكزعت القضايا المفصك  .14
كمف ىذه القضايا  قضية. 92قضية استئناؼ عمى قرار المقدر مف اصؿ  54قضية، ك 50مف اصؿ 

المفصكلة نجد اف ىناؾ انخفاض في قيمة الضرائب المقدرة كالمستأنؼ عمييا اماـ المحكمة بعد اف تـ 
%، في 37قرارات المكظؼ المفكض عف الكزير  الفصؿ فييا، حيث بمغت نسبة ىذا الانخفاض في

 .%45%، كقد بمغ متكسط الانخفاص في جميع القضايا المفصكلة 53حيف كانت في قرارات المقدر 
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لقد بمغ متكسط الفترة الزمنية التي مكثت فييا القضية في المحكمة لحيف البت فييا لاجمالي  .15
، 2006سنكات لمقضايا المفصكلة في سنة  9سنة، في حيف كاف اعلاىا  4.36القضايا المفصكلة 

 .2016ككاف ادناىا سنة كاحدة لمقضايا المفصكلة في سنة 

 : التوصياتثانياً 

 عمى ضكء الاستنتاجات السابقة أكصي بمايمي:

اجراء تعديؿ عمى قانكف ضريبة الدخؿ الحالي مف قبؿ الجيات المختصة بتعديؿ القانكف،  .1
ظـ مرحمة الطعف الادارم في قرارات تقدير ضريبة الدخؿ، باف يتضمف التعديؿ في المكاد التي تن

يتـ تشكيؿ لجنة مختصة مف المقدريف ذكم الخبرة كالكفاءة لمنظر في الاعتراضات، كليس اسناد 
ىذا الاختصاص لممقدر. بالاضافة الى بياف صلاحيات ىذه المجاف كالاجراءات الكاجبة الاتباع 

 لمبت في ىذه الاعتراضات. 

تعديؿ عمى قانكف ضريبة الدخؿ الحالي مف قبؿ الجيات المختصة بتعديؿ القانكف، بحيث  اجراء .2
يتضمف ىذا التعديؿ معالجة صريحة بما يجب عمى المحكمة فعمو في حالة تقدـ المكمؼ باستئناؼ 
عمى قرار تحديد السمفية كلـ تبت المحكمة في ىذا الاستئناؼ خلاؿ سنة، كبعد انتياء السنة قاـ 

در بتقدير دخؿ المكمؼ لنفس السنة الضريبية تقديران قابلان للاستئناؼ اماـ المحكمة، كتقدـ المق
 المكمؼ بذلؾ الاستئناؼ.

مف قبؿ الجيات المختصة بتعديؿ القانكف، بحيث  الحالي اجراء تعديؿ عمى قانكف ضريبة الدخؿ .3
ريبة الدخؿ لاصدار قرارىا يتضمف ىذا التعديؿ تحديد فترة زمنية محددة لمحكمة استئناؼ قضايا ض

 .، حيث اف ىذه القضايا تتطمب سرعة البت فيياالنيائي في القضايا المحالة اك المستأنفة اماميا

اجراء تعديؿ عمى قانكف ضريبة الدخؿ الحالي مف قبؿ الجيات المختصة بتعديؿ القانكف، يككف  .4
الاعالة كالذم كاف مكجكد في  مكضكع ىذا التعديؿ الاعفاءات الضريبية، بحيث يتـ اضافة اعفاء

. بالاضافة 2004لسنة  17كقانكف ضريبة الدخؿ رقـ  1964لسنة  25قانكف ضريبة الدخؿ رقـ 
 الى الغاء تحديد اعفاء التعميـ الجامعي بطالبيف فقط، بؿ يجب اف يككف بدكف تحديد.
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ؿ القانكف، اجراء تعديؿ عمى قانكف ضريبة الدخؿ الحالي مف قبؿ الجيات المختصة بتعدي  .5
يتضمف اضافة اختصاصات جديدة لمحكمة استئناؼ قضايا ضريبة الدخؿ تشمؿ كافة النكاحي 

 جزائية. ـكانت حقكقية ا المتعمقة بضريبة الدخؿ سكاءن 

العمؿ مف جانب المشرع الضريبي الفمسطيني عمى دراسة امكانية احالة اختصاص النظر في   .6
لمقضاء الادارم اام اف يتـ النظر فيذه الطعكف مف قبؿ  الطعكف المتعمقة بمنازعات ضريبة الدخؿ

محكمة العدؿ العميا ، ككف قرار تقدير ضريبة الدخؿ ىك قرار ادارم كيصدر عف مكظؼ سمطة 
عامة، كاف المنازعات الادارية يتـ نظرىا مف قبؿ محكمة العدؿ العميا. كىذا الامر يتطمب التعديؿ 

 تدعـ ىذا التكجو.في اختصاصات محكمة العدؿ العميا ل

يتكجب عمى لجنة المصالحة كضع اكلكيات لمقضايا المحالة الييا مف قبؿ المحكمة مف حيث   .7
 بالسرعة الممكنة. لممحكمة قرار المصالحةقيمتيا، بحيث يتـ رفع 

 تشكيؿ نيابة عامة ضريبية تختص بتمثيؿ الدائرة اماـ المحكمة.  .8

المختصيف بالضرائب يممككف الخبرة الفنية اف يككف لدل المحكمة مجمكعة مف الخبراء   .9
 كالعممية في ىذا المجاؿ، كذلؾ لمساعدة ىيئة المحكمة في البت بيذه القضايا باسرع كقت ممكف.

عمى تحريؾ القضايا  –كمف خلاؿ ممثميا اماـ المحكمة  –العمؿ مف جانب الادارة الضريبية  .10
 يمثؿ تعطيؿ في عممية الجباية.العالقة منذ عدة سنكات كالتي لـ تحؿ بعد، لاف ذلؾ 

عمى الادارة الضريبية اف تقكـ بعممية مسح شاممة لكافة المحافظات ككافة القطاعات  .11
الاقتصادية اتجارية، صناعية، خدمية، ميف حرة كغير ذلؾ مف القطاعات  لمعمؿ عمى تسجيؿ 

ريبة، بحيث يعتبر ذلؾ كافة المكمفيف الغير مسجميف لدل الدكائر الضريبية كالمتيربيف مف دفع الض
 نقطة البداية مف جانب الادارة الضريبية لتحقيؽ العدالة في تكزيع العبء الضريبي بشكؿ عادؿ.

 عمى الادارة الضريبية اف تقكـ بتشكيؿ فريؽ مختص بالمسح الميداني. .12
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يتكجب عمى المقدريف كالمكظفيف المفكضيف عف الكزير تكخي الدقة كاتخاذ كافة الاجراءات  .13
ية كالقانكنية الممكنة في سبيؿ تقدير الدخؿ الحقيقي لممكمؼ كمقدار الضريبة المستحقة عميو، الفن

 قبؿ اصدار قرار التقدير القابؿ للاستئناؼ اماـ المحكمة.

اعماؿ الرقابة الحككمية عمى اعماؿ المحاسبيف كمدققي الحسابات مف اجؿ حثيـ عمى القياـ  .14
اقرب الى الكاقع،  يجعؿ عممية الافصاح المالي لممكمفيف مما باعماليـ كفؽ الاصكؿ كالقانكف،
تقرير مدقؽ الحسابات اساس يمكف لممقدر الضريبي الاعتماد كبالتالي تككف تمؾ الافصاحات ك 

 في عممية التقدير. اعميي

مف خلاؿ كسائؿ  ممكمفيفضريبية ل تكعية يتكجب عمى الادارة الضريبية عمؿ حملات .15
 عة كالمقركئة كغيرىا مف الكسائؿ.الاعلاـ المرئية كالمسمك 

عمى الادارة الضريبية اف تعمؿ عمى تطبيؽ العقكبات المنصكص عمييا في القانكف بحؽ  .16
 المتيربيف مف دفع الضريبة كمرتكبي جرائـ التزكير الضريبي.
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 المصادر والمراجعقائمة 

 العممية الكتب :أولاً 

 .2003المسيرة، عماف، الاردف،  دار ،"الضرائب ومحاسبتيا"عمياف كآخركف،  -

"الاقتصاد المالي العام في ظل التحولات الاقتصادية المعاصرة، تطور  عاطؼ كليـ، اندكراس -
دار الفكر الجامعي،  ،الموازنة العامة(" الانفاق العام، )الضرائب، الدور الاقتصادي الحكومي

 .2010الاسكندرية، مصر،

الدار الجامعية، بيركت،  "،مدخل تحميمي معاصر عامةالمالية ال" سعيد عبد العزيز، عتماف -
 .2008لبناف، 

مكتبة التكبة، الرياض،  الدعوى القضائية بين الشريعة والانظمة الوضعية"،العميكم سميماف،" -
 .2012المممكة العربية السعكدية، 

 ارية"،نظرية الدعوى بين الشريعة الاسلامية وقانون المرافعات المدنية والتج" ياسيف محمد، -
 .2003دار عالـ الكتب، الرياض، المممكة العربية السعكدية، 

 .2006دار المصطفى، دمشؽ، سكريا،  الدعاوى والبينات والقضاء"،" البغا مصطفى كآخريف، -

دراسة مقارنة بيف الفقة كالقانكف، دار يافا  ،"الدعوى القضائية والخصومة فييا"،غرايبة محمد -
 .2012دف، لمنشر كالتكزيع، عماف، الار 

"انياء المنازعات الضريبية الناشئة عن تطبيق القوانين الضريبية  الصديؽ رمضاف، -
 .2006"، دار النيضة العربية، بيركت، لبناف،والاتفاقيات الدولية

القاىرة،  مطبعة جامعة القاىرة، ،"المنازعات الضريبية في ربط وتحصيل الضريبة" زكريا بيكمي، -
 .1990 مصر،
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دار المناىج لمنشر  ،"ادارة المنازعات الضريبية في ربط وتحصيل الضرائب" ،ابك كرش شريؼ -
 .2004 الاردف، عماف، كالتكزيع،

 "،"قرار تقدير ضريبة الدخل في الاردن وطرق الطعن فيو اداريا وقضائيا الحاج مكسى حسف، -
 .2012الاردف،  عماف، نقابة المحاميف، دراسة تحميمية مقارنة،

، الدار العممية الطبيعة القانونية لقرارات تقدير ضريبة الدخل" دراسة مقارنة" المحاميد مكفؽ، -
 .2001كمكتبة دار الثقافة لمنشر كالتكزيع، عماف، الاردف، 

 ، دار لساف العرب.2، جلسان العرب المحيطابف منظكر،  -

 .، القاىرة، مصريةمجمع المغة العربالمعجـ الكسيط،  -

 .58ية رقـ ، آسورة النساءالقرآف الكريـ،  -

زيف الحقكقية، بيركت،  ، منشكرات"عدالة الضريبة عمى القيمة المضافة،"رنا حسيف حطيط -
 .2016لبناف، 

، المكتب الجامعي الحديث، الاسكندرية، "العدالة الضريبية" دراسة مقارنة ،الزبيدم عبد الباسط -
 .2015مصر، 

، الدار المصرية المبنانية، 1"، جوقاقتصاديات المالية العامة ونظام الس" العناتي احمد حمدم، -
 .1992 القاىرة، مصر،

 .1965دار المعارؼ بمصر،  ،"موجز في المالية العامة" عطية محمكد رياض، -

 .1999نشر كالتكزيع، عماف، الاردف، دار زىراف لم ،"مالية الدولة" العمي عادؿ فميح، -

، مؤسسة الشباب الجامعة، 2"، جمةعمم المالية العابركات عبد الكريـ، دراز حامد عبد المجيد،" -
 .2014الاسكندرية، مصر، 
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 .1985 "،اقتصاديات المالية العامة في ظل المشروعات الخاصة" العناني حمدم احمد، -

 .2014 ،"المحاسبة الضريبية وتطبيقاتيا في فمسطين" عبد الرحمف،الدقة  السلاميف ياسر، -

جمعية عماؿ المطابع  دراسة مقارنة، "،التجاريةالبينات في المواد المدنية و " اقضاه مفمح عكاد، -
 .1990التعاكنية، عماف، الاردف، 

منشر كالتكزيع، عماف، الاردف، دار الثقافة ل ،"قواعد الاثبات واحكام التنفيذ" الكيلاني محمد، -
2013. 

 الجامعية الرسائل :ثانياً 

فمسطين واثر ذلك عمى  استراتيجية توحيد ضريبتي الدخل والقيمة المضافة في" سمماف اياد، -
رسالة ماجستير غير منشكرة، جامعة النجاح الكطنية،  الالتزام الضريبي وحصيمة الخزينة العامة"،

 .2015فمسطيف،  نابمس،

رسالة ماجستير غير منشكرة، جامعة النجاح  الاسس الفمسفية لمضرائب"،" تكركرم ىاشـ، -
 .2014الكطنية، نابمس، فمسطيف، 

"، دراسة حالة فعالية السياسة الضريبية في تحقيق التنمية المستدامة" عبد الحميد عفيؼ، -
 ، رسالة ماجستير غير منشكرة، جامعة فرحات عباس، 2012 – 2001الجزائر خلاؿ الفترة ا

 .2014الجزائر، 

العدالة الضريبية من وجية نظر أرباب الصناعات الفمسطينية في محافظات " عرباسي زياد، -
نابمس، فمسطيف،  رسالة ماجستير غير منشكرة، جامعة النجاح الكطنية، ة"،شمال الضفة الغربي

2008. 

، رسالة ماجستير غير "الطعن القضائي في منازعات ضريبة الدخل في فمسطين" خكيمد رجاء، -
 .2004منشكرة، جامعة النجاح الكطنية، نابمس، فمسطيف، 
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رسالة ماجستير  "،2004لسنة  17مسببات النزاع في قانون ضريبة الدخل رقم اشتية عدكاف،" -
 .2008 فمسطيف، جامعة النجاح الكطنية، نابمس، غير منشكرة،

 والمقالات الابحاث العمميةثالثاً: 

المنازعات الضريبية المنظورة امام محكمة استئناف قضايا ضريبة الدخل الحاج كآخركف،  -
المعيد المصرفي  العدد الرابع، ،مجمة الابحاث المالية والمصرفية، لممصارف العاممة في فمسطين
 .2016الفمسطيني، راـ الله، فمسطيف، 

"، قراءة في الفقو القانكني الدكلي "المعايير الدولية لممحاكة العادلة ،شعباف عبد الحسيف -
 .2013كالاسلامي، بحث منشكر، مركز راـ الله لدراسات حقكؽ الانساف، راـ الله، فمسطيف، 

مجمة العموم بحث منشكر،  حق الدولة في فرض الضريبة"،أساس " ،شمغكـ محمد الكامؿ -
 .2015، العدد السابع، القانونية والشرعية

مذكرة مناقشات  ،،"العدالة الضريبية في الشرق الاوسط وشمال افريقا"جكيؿ اندرك كآخركف -
 .2015خبراء صندكؽ النقد الدكلي، صندكؽ النقد الدكلي، 

وتعديلاتو من  2011ييمية لقانون ضريبة الدخل لعام "دراسة تق عبد الكريـ نصر، كآخركف، -
 .2015منشكرات مؤسسة مفتاح، راـ الله، فمسطيف،  منظور العدالة الاقتصادية والجتماعية"،

"، بحث منشكر، "مفيوم الدعاوى الادارية انواعيا وموقف المشرع الجزائري منيا شريؼ بغني، -
www.droitetentreprise.org، 2015. 

مجمة جامعة دمشق لمعموم بحث منشكر،  الدعوى الضريبية في سوريا"،"ادلبي منى، -
 .2011العدد الثالث، ،27المجمد ،الاقتصادية والقانونية

"، بحث منشكر، مركز ىكية، عماف، العدالة الاجتماعية في الاردن" كارمؿ ام جيو، كآخركف، -
 .2014الاردف، 

http://www.droitetentreprise.org/
http://www.droitetentreprise.org/


134 

 

مقاؿ منشكر عمى المكقع الالكتركني  مفيوم العدالة الضريبة"،" خضر مجد، -
www.mawdoo3.com ،2016. 

الازدواج الضريبي في الضرائب عمى الدخل وطرائق تجنبو مع دراسة تطبيقية  الشكابكة سالـ، -
ني، ، العدد الثا21المجمد -مجمة دمشق لمعموم الاقتصادية والقانونية، بحث منشكر، مقارنة
2005. 

 والتعميمات والقرارات القوانين :اً رابع

 .2004لسنة  17قانون ضريبة الدخل الفمسطيني رقم  -

 .2014لسنة  34قانون ضريبة الدخل الاردني رقم  -

 .2005لسنة  91قانون الضريبة عمى الدخل المصري الصادر بالقانون رقم  -

، المنشور عمى 2015يوليو  25قرار المحكمة الدستورية العميا في مصر الصادر بتاريخ  -
 .www.alwafd.orgموقع الوفد الالكتروني 

 بشأن ضريبة الدخل في فمسطين. 2011لسنة  8القرار بقانون رقم  -

بشأن مرفقات الاقرار الضريبي، التعميمات الخاصة بقانون  2012لسنة  13التعميمات رقم  -
 .2011لسنة  8طيني رقم ضريبة الدخل الفمس

بشأن اعفاء الاشخاص الطبيعيين المكمفين من تقديم الاقرار  2012لسنة  5التعميمات رقم  -
 .2011لسنة  8الضريبي،التعميمات الخاصة بقانون ضريبة الدخل الفمسطيني رقم 

 .1964لسنة  25قانون ضريبة الدخل الاردني رقم  -

 .1994لسنة  1رقم  القرار الرآسي لرئيس السمطة الفمسطينية، -

 .2004لسنة  17قانون ضريبة الدخل الفمسطيني رقم  -

http://www.alwafd.org/
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م، بشأن تعديل الشرائح 2012|م.و|س.ف لعام 13|123|04قرار مجمس الوزراء رقم  -
 والنسب الضريبية.

بشأن  2011لسنة  8م بشأن تعديل القرار بقانون رقم 2014( لسنة 4القرار بقانون رقم ) -
 .106ع الفمسطينية، العدد رقم ضريبة الدخل، جريدة الوقائ

بشأن  2011لسنة  8م بشأن تعديل القرار بقانون رقم 2015( لسنة 5القرار بقانون رقم ) -
 .112ضريبة الدخل، جريدة الوقائع الفمسطينية، العدد رقم 

بشأن  2011لسنة  8م بشأن تعديل القرار بقانون رقم 2016( لسنة 14القرار بقانون رقم ) -
 .123ريدة الوقائع الفمسطينية، العدد رقم ضريبة الدخل، ج

 .102، الباب السادس، المادة رقم 2003القانون الاساسي المعدل لسنة  -

 .8،ص70، جريدة الوقائع الفمسطينية، العدد 2006الييكل الوظيفي لمسمطة القضائية لسنة  -

 .2002( لسنة 1قانون السمطة القضائية الفمسطينية رقم ) -

 .2001( لسنة2ت المدنية والتجارية الفمسطيني رقم )قانون اصول المحاكما -

، بلائحة أصول المحاكمات الضريبية في 2005( لسنة140قرار مجمس الوزراء رقم ) -
 استئناف ونقض قضايا ضريبة الدخل.

 .2001( لسنة5قانون تشكيل المحاكم النظامية الفمسطيني رقم ) -

 .2001( لسنة 4طيني رقم )قانون البينات في المواد المدنية والتجارية الفمس -

 .1947لسنة  13قانون ضريبة الدخل رقم  -

 .1951لسنة 50قانون ضريبة الدخل الاردني رقم -
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 خامساً: مصادر البيانات

 مجمس القضاء الاعمى، محكمة استئناؼ قضايا ضريبة الدخؿ، راـ الله، فمسطيف. -

سيادة القاضي محمد الحاج مقابمة مع رئيس محكمة استئناؼ قضايا ضريبة الدخؿ الفمسطينية،  -
 ياسيف.
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The Role 0f The Palestinian Income Tax Court of Appeal In Achieving 

Taxation Justice 

By 

Jameel Kathem Jameel Bani Fadel 

Supervised  

Prof. Tareq Al-Haj 

Abstract 

This study aims at identifying The Palestinian Income Tax Court of 

AppealAnd its terms of reference, And The problem lies in this studyis to 

identify the role of this court in achieving taxation justice, because it is the 

only one which specializing in conflicts of income tax. Also, this appellate 

court is one of systematic one in the Judgment authority and a basic pillar 

of justice systems of the society. 

The study consists of five chapters. Chapter one explains the general frame 

of the study. Chapter two explains the concept of  tax case, legal nature and 

its parties. Also, chapter two discusses kinds of tax disputes, its forms, the 

reasons caused the disputes and legal base of commission in one side. On 

the other side, chapter two contains estimating the income tax according to 

the Palestinian Income Tax Law, administrative and legal appealing  and 

compression between Jordanian, Egyptian and Palestinian legislations. 

Chapter three discussed the tax justice including the concept, identification, 

theories in addition to kinds of tax justice and achievement procedures. 

Moreover, the chapter talks about the role of juridical authority. 
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Chapter four expanded the clarification of the Palestinian income tax cases 

such as the legal frame, specializations and the trails procedures . Also, 

chapter four included the achievement of tax justice by interviewing the 

head of this court. In chapter five, achieved data from appellate court of 

Palestinian Income Tax has been processed, analyzed according to cases 

numbers, years, values, distribution among the governorates, the nature of 

appealer ( natural or morale ), number of cases regarding to appealed 

estimation decisions, case values, separated cases, differences in cases 

values, period of  trails in addition to unsolved cases. 

Several conclusions have been revealed , the most important are: the role of 

appellate court of Palestinian Income Tax contributes in justice trail for the 

taxpayer, confirms the tax real load  which  is suitable to the taxpayer 

income by using possible procedures according to law and performing 

justice depends largly on law statement and safe applying from the tax 

administration. 

Several suggestions have been recommended, the most important are: tax 

income law should be modified from several sides such as forming special 

committee for objections, special periods for trails should be defined for 

final decisions about the cases and modifications and expanding in 

acquittals . Also, the study recommended that the role of appellate court of 

Palestinian Income should be enlarged in order to include legal and penalty 

sides in income tax cases.  



 

 

 

 

 


